
Tradicionāli, sākot Jauno gadu, aicinām atskatī-
ties uz aizvadītā gada nozīmīgākajiem darbiem un 
notikumiem Tukuma pilsētā un Tukuma novada 
pagastos.

Tukuma pilsētā

2020. gada februārī projekta “Tukuma vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vides uzlabošana” Nr. 8.1.2.0/17/I/015 ietvaros 
uzsākta Tukuma 2. vidusskolas ēkas Raudas ielā 16, Tuku-
mā, pārbūve. Darbi tiek veikti ar Eiropas reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) �nansējumu. Pēc vidusskolas ēkas pārbūves 
mazo klašu skolēni beidzot varēs mācīties kopā ar citu klašu 
skolēniem vienā ēkā, turklāt ēka atbildīs energoefektivitātes 
rādītājiem. Darbus plānots pabeigt 2021. gada jūnijā.

Pērnā gada oktobrī pabeigti Kurzemes ielas pārbūves 
2. kārtas būvdarbi. Būvdarbu ietvaros Kurzemes ielas pos-
mā no Progresa ielas līdz Kurzemes ielai 32 ir izbūvēta lietus 
ūdens kanalizācija, siltumapgādes tīkli, ūdensapgādes un ka-
nalizācijas tīkli, elektroapgādes un elektronisko sakaru tīkli, 
izbūvēts gājēju–veloceliņš abās ielas pusēs, uzlabojot gājēju 
un velobraucēju drošību, izbūvētas nobrauktuves uz katru 
īpašumu, noasfaltēts tranzītielas brauktuves segums, kā arī 
veikti labiekārtošanas darbi. Būvdarbu izmaksas segtas no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem un valsts aizdevuma ārkārtē-
jās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai pašvaldībā 
saistībā ar “Covid-19” izplatību.

   
Laika periodā no 2019.  gada februāra līdz 2020.  gada 

maijam Eiropas Savienības Reģionālās attīstības fonda līdz-
�nansēta projekta Nr.  4.2.2.0/17/I/103 “Energoefektivitātes 
paaugstināšana PII “Pasaciņa”” ietvaros tika veikta Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestādes “Pasaciņa” ēkas Kurzemes 
ielā 5, Tukumā, pārbūve. Vienlaikus ar pamatēkas pārbūvi 
un siltināšanu tika organizēta piebūves būvniecība trīs grupi-
ņu izveidošanai – vismaz 60 jaunām vietām bērniem izglītības 
iestādē. Šie būvniecības darbi tika nodrošināti ar pašvaldības 
budžeta līdzekļiem un Valsts kases aizdevumu. Pēc būvdarbu 
pabeigšanas ēka tika aprīkota ar jaunām mēbelēm un inven-
tāru. 2020. gada 1. decembrī PII “Pasaciņa” atsāka darbu.

 
Aizvadītā gada rudenī pašvaldība pabeidza sportista 

Kristapa Porziņģa vārdā nosaukto āra basketbola lau-
kumu, kas uzbūvēts bijušā skeitparka vietā, Pauzera pļavu 
apkārtnē. Līdz�nansējumu basketbola laukuma krāsošanas 
un aprīkošanas darbiem nodrošināja biedrība “Kristapa Por-
ziņģa Basketbola akadēmija”, savukārt pašvaldība organizēja 
laukuma noasfaltēšanu, zaļās zonas sakārtošanu un žoga 
uzstādīšanu apkārt basketbola laukumam. Šobrīd laukums 
iedzīvotājiem ir slēgts un nodots lietošanā Tukuma sporta 
skolai. Svinīga basketbola laukuma atklāšana plānota šogad, 
kad pats Kristaps Porziņģis varēs tajā piedalīties.

2020.  gada 20.  novembrī o�ciāli tika atklāts jaunais 
multifunkcionālais skeitparks Pauzera pļavās. Skeitparka 
būvdarbi ilga no 2020. gada 5. oktobra līdz 13. novembrim. 
Skeitparks ir atvērts iedzīvotājiem, un to drīkst lietot ikviens 
interesents, strikti ievērojot tā lietošanas noteikumus.

 
Aizvadītā gada būvsezona ir bijusi darbīga un produk-

tīva arī ielu infrastruktūras uzlabošanas jomā. Veicot ielu 
atjaunošanas darbus, grantēto ielu uzturēšanu, bruģēšanas 
un asfaltēšanas darbus, pašvaldība kopumā investējusi vairāk 
nekā pusmiljonu EUR. Vieni no lielākajiem darbiem pilsētā 

bija asfalta virskārtas atjaunošana Lielās ielas posmā no Tu-
kuma pilsētas Kultūras nama līdz Dārza ielai, Stacijas, Re-
volūcijas un Lielās ielas krustojumā, kā arī daļā Revolūcijas 
ielas. Izbūvēts asfaltbetona segums Strēlnieku un Ganību ie-
lās. Atjaunots asfalta segums Kalēju un Ed. Veidenbauma ie-
las krustojumā. Veikta karstā asfalta dilumkārtas būvniecība 
Dārzniecības ielā un Telegrāfa ielā. Veikti asfaltēšanas darbi 
Pasta ielā, Raiņa ielā, Krasta ielā, Valguma ielā, Kuldīgas ielas 
gājēju celiņam.

Pērn būvdarbi tika uzsākti arī Progresa ielā, kura tiks 
pārbūvēta, visā ielas garumā uzklājot asfaltbetona segumu. 
Vienlaicīgi ielas lejas daļā tiks atrisināta problēma ar lietus 
ūdens novadīšanu, jo šīs sistēmas trūkuma dēļ iedzīvotājiem 
tiek applūdināti īpašumi un gājējiem lielās peļķes dēļ ir gan-
drīz neiespējami šķērsot ielu.

Projekta Nr.  5.6.2.0/20/I/003 “Degradētās teritorijas 
sakārtošana Mārtiņa ielas zonā” ietvaros uzsākta Mārtiņa 
ielas posma (starp Stacijas un Kandavas ielām) pārbūve, 
tādējādi radot iespēju jaunu uzņēmumu izvietošanai un eso-
šo paplašināšanai. 

2020. gadā veiktas dažādas aktivitātes – projektēšanas 
darbi, apliecinājumu karšu izstrāde, iepirkumu proce-
dūras – projektā “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 
Deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai Tukuma novada 
pašvaldībā” Nr. 9.3.1.1/19/I/045. Tā ietvaros ar ERAF �nan-
sējumu plānots izveidot divas grupu dzīvokļa pakalpojumu 
sniegšanas vietas, dienas aprūpes centru un specializētās 
darbnīcas, ārpusģimenes pakalpojuma sniegšanas vietas, vie-
nu no tiem kā jauniešu māju un sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumu saņemšanas centru. Projektu paredzēts īstenot līdz 
2022. gada decembrim.

Pērn pilsētas rotaļlaukumos tika atjaunotas savu laiku 
nokalpojušās rotaļu iekārtas, tādējādi nodrošinot bērniem 
drošu vidi un patīkamu brīvā laika pavadīšanu. Jaunas rotaļu 
iekārtas uzstādītas Spartaka, Lielās, Smilšu, Telegrāfa, Meža 
un Strēlnieku ielu rotaļu laukumos.

Pērn Domes sēdēs 
izskatīti 820 jautājumi

No 1. janvāra 
ieviesta centralizētā 
grāmatvedība

Jauna Izglītības 
pārvaldes vadītāja

Pirmais solis 
Ziedoņa dārza 
tapšanā ir veikts

Noslēdzies ikgadējais 
konkurss 
“Ziemassvētku 
smukums”

4. lpp.42. lpp.4 15. lpp.47. lpp.4 18. lpp.4

Tukuma Laiks
Tukuma 
NovaDa Domes 
INformaTīvaIs 
IZDevums

Nozīmīgākie paveiktie darbi 2020. gadā

JANVARIS 2021 Nr. 1 (188)

Turpinājums 3.lpp. >



2  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
ja

n
v
a
r
is

No 1. janvāra ieviesta centralizētā 
grāmatvedība

Izglītības iestādes saņem 
portatīvos datorus

Pabeigta Svētās Trīsvienības 
baznīcas saglabāšanas un 
atjaunošanas būvdarbu 2. kārta

MĒRA UZRUNA

Cienījamie 
novadnieki!

Sveicu jūs jaunajā gadā! Iesākot 2021. gadu, vēlos 
pavērst skatu atpakaļ  un akcentēt pērnā gada galve-
nos notikumus, Tukuma novada Domē pieņemtos 
lēmumus un pašvaldībā paveiktos darbus.

2020.  gads paliks mūsu atmiņā kā “Covid-19” 
pandēmijas izraisītās krīzes gads ar vēl līdz šim ne-
pieredzētiem ierobežojumiem, kas mainīja ikviena 
cilvēka dzīves un darba ikdienu. Lai arī cik sarežģīts 
valstī bija aizvadītais gads, Tukuma novada pašvaldī-
ba turpināja aktīvi strādāt, lai sniegtu atbalstu mūsu 
novada iedzīvotājiem, attīstītu Tukuma pilsētas un 
pagastu infrastruktūru, nodrošinātu dažādu pakal-
pojumu sniegšanu ārkārtējas situācijas laikā un paš-
valdības darba uzlabošanu kopumā.

Atskatoties uz 2020. gada paveikto, varam secināt, 
ka esam izdarījuši ļoti daudz lielu un iedzīvotājiem 
nozīmīgu darbu. Šajā “Tukuma Laika” numurā pub-
licēts pārskats par pašvaldības aizvadītajā gadā pa-
veiktajiem darbiem Tukuma pilsētā un Tukuma no-
vada pagastos. Sirsnīgs paldies ikvienam, kurš pielicis 
savu artavu mūsu novada attīstībā un kopējā labuma 
vairošanā! Paldies katram no jums par godprātīgu 
darbu un sava novada, pilsētas un pagasta mīlestību!

Bez tam šajā numurā ir apkopota informācija par 
būtiskākajiem Tukuma novada Domes pieņemta-
jiem lēmumiem 2020.  gadā. Jāatzīmē, ka pašvaldī-
bas pārvaldības uzlabošanai kopš 2020. gada 1. sep-
tembra ir pārveidota Tukuma novada izpildvaras 
administrācijas struktūra. Savukārt no 2021.  gada 
1.  janvāra mūsu pašvaldībā ir ieviesta centralizēta 
grāmatvedības uzskaite. Kopumā pērn Tukuma no-
vada Domes sēdēs izskatīti 820 jautājumi. Salīdzinā-
jumam – 2019. gadā Domes sēdēs tikuši izskatīti 525 
jautājumi. Tātad 2020. gadā, salīdzinot ar 2019. gadu, 
Domes sēdēs izskatīto jautājumu skaits ir pieaudzis 
1,5  reizes. Tas nozīmē, ka pērn daudz intensīvāks 
ir kļuvis arī pašvaldības izpildvaras administrācijas 
darbs.

Jauno gadu esam iesākuši ar labām domām un 
darbiem! No sirds pateicos visiem tiem gan Tu-
kumā, gan pagastos, kuri gadumijas svētku prieka 
vairošanai parūpējās par īpašumu izgaismošanu 
un uzpošanu ziemas sajūtās, un apsveicu konkursa 
“Ziemassvētku Smukums  2020” laureātus! 8.  jan-
vārī  Slampes bērnudārzā “Pienenīte” notika jaunās 
grupiņas “Mazie pumpuriņi” atklāšanas svētki. Jaunā 
grupiņa nodrošinās iespēju saņemt pirmsskolas izglī-
tības pakalpojumu vēl 12 mazajiem slampeniekiem 
un apkārtnes  bērniem vecumā no 1,5 līdz 2 gadiem. 
Savukārt 7.  janvārī Slampes un Džūkstes pagastu 
pārvalde, 15. janvārī Pūres un Jaunsātu pagastu pār-
valde un 21. janvārī Irlavas un Lestenes pagastu pār-
valde ir saņēmušas jaunos autobusus.

Lai arī laiks nav vienkāršs un nākotne neskaidra, 
neļausim negācijām un drūmām domām pārņemt 
mūsu prātus un sirdis. Atradīsim savus prieka un 
spēka avotus, domāsim gaišas domas, plānosim un 
īstenosim jaunas ieceres! Novēlu arī šogad daudz 
labu darbu, ar ko lepoties, pacietību un veselību! Lai 
ir apņēmība un drosme stāties pretī izaicinājumiem 
un spēks ieceru īstenošanā!

Normunds Rečs
Tukuma novada Domes 

priekšsēdētājs

Šis gads Tukuma novada 
pašvaldības iestādēs ir sācies ar 
lielām pārmaiņām. Pamatojo-
ties uz Tukuma novada Domes 
2020.  gada 29.  jūlija lēmumu 
Nr.  18.  5.  § “Par centralizētas 
grāmatvedības uzskaites iz-
veidošanu Tukuma novada 
pašvaldībā”, no 2021.  gada 
1.  janvāra Tukuma novada 
pašvaldības iestādēs ir ieviesta 
centralizētās grāmatvedības 
uzskaite – visu Tukuma nova-
da pašvaldības iestāžu grāmat-
vedības uzskaiti veic Tukuma 
novada Domes Finanšu pār-
valde.

Grāmatvedības centralizā-
cija nav tikai grāmatvežu ama-
ta vienību un slodžu pārskatī-
šana un optimizēšana, tā ir arī 
iespēja sakārtot dokumentu 
aprites procesus, �nanšu lī-

dzekļu lietderīgu un racionālu 
izlietojumu.

Arī saistībā ar grāmatvedī-
bas centralizāciju visas pašval-
dības iestādes ir pilnā apjomā 
sākušas strādāt ar dokumentu 
vadības sistēmu, lai dokumenti 
nebūtu papīra formātā jāno-
gādā no iestādes uz Finanšu 
pārvaldi, bet tie tiktu iesniegti 
elektroniskā formātā.

Protams, jebkuras jaunas 
sistēmas ieviešana vai esošās 
sistēmas uzlabošana sākotnēji 
rada aizķeršanos. Esam mak-
simāli strādājuši, lai nekavētos 
iedzīvotājiem pabalstu vai dar-
biniekiem atalgojuma izmak-
sa. Diemžēl rēķinu saņemšana 
par pašvaldības sniegtajiem 
pakalpojumiem iedzīvotājiem 
mazliet aizkavējās. Esam at-
vērti diskusijām, saprotoši un, 

komandā strādājot, cenšamies 
risināt problēmas. 

Ņemot vērā to, ka šobrīd 
visiem Finanšu pārvaldes 
darbiniekiem nav iespējams 
strādāt vienkopus, tad Finan-
šu pārvaldes darbinieki šobrīd 
ir izvietoti trīs vietās – Talsu 
ielā 4, Šēseles ielā 3 un Kuldī-
gas ielā 74.

Vēlos pateikties iestāžu 
vadītājiem par iespēju izman-
tot viņu iestādes telpas, kā arī 
Finanšu pārvaldes un Admi-
nistratīvās pārvaldes atbildī-
gajiem speciālistiem, iestāžu 
vadītājiem un lietvežiem par 
komandas darbu!

Inese Valtere
Tukuma novada Domes 

izpilddirektore

Ar valdības rīkojumu Iz-
glītības un zinātnes ministrijai 
2020.  gadā piešķirti 3,9  milj. 
EUR, lai veiktu tehnoloģiskā 
nodrošinājuma uzlabošanu 
vispārējās izglītības iestādēs, 
tādējādi mazinot “Covid-19” 
krīzes radīto negatīvo seku 
ietekmi uz izglītības nozari. 
Tukuma novada izglītības ies-
tādes kopumā saņēma 90 por-
tatīvos datorus: Zemgales 
vidusskola – 21, Tukuma 3. pa-
matskola –  15, Pūres pamat-
skola –  15, Tukuma novada 
speciālās izglītības iestāde – 14, 
Tumes pamatskola – 11, Irlavas 
pamatskola – 11 un Džūkstes 
pamatskola – 3.

Datori tika piešķirti paš-
valdību dibinātajām vispārējās 

izglītības un speciālās izglītības 
iestādēm, ņemot vērā skolē-
nu skaitu 7.–12.  klašu grupā 
uz 2020.  gada 1.  septembri. 
Lai nodrošinātu vienmērīgu 
un skolēnu skaitam atbilstošu 
portatīvo datoru skaita sada-
lījumu, skolas ir sagrupētas 
20 grupās pēc skolēnu skaita.

2020.  gada septembrī sā-
kās pilnveidotā mācību satu-
ra īstenošana pamatizglītības 
un vidējās izglītības posmā. 
Lai sasniegtu valsts izglītības 
standartos noteiktos mērķus, 
izglītības iestādēm jābūt no-
drošinātām ar nepieciešama-
jiem resursiem mūsdienīgam 
mācību procesam, tostarp in-
formācijas un komunikāciju 
tehnoloģiju aprīkojumu. “Co-

vid-19” pandēmijas rosinātās 
attālinātās mācības apliecināja, 
ka mūsdienīgas izglītības sistē-
mas veidošanai ir nepiecieša-
mas investīcijas, kuru nodro-
šināšanai jābūt vienai no valsts 

galvenajām prioritātēm.
Informāciju sagatavoja:

Inese Rudzīte
Tukuma novada Izglītības 

pārvaldes izglītības darba vecākā 
speciāliste

22. decembrī Ziemassvētku 
noskaņā ar svinīgu ceremoniju 
tika atzīmēta Tukuma Svētās 
Trīsvienības evaņģēliski lute-
riskās baznīcas saglabāšanas 
un atjaunošanas būvdarbu 
2. kārtas pabeigšana.

Būvdarbu 2.  kārtas laikā 
notika baznīcas ēkas ziemeļu 
un austrumu sienas pama-
tu apmales pārbūve, ārma-
las vertikālās hidroizolācijas, 
drenāžas un lietusūdens ka-
nalizācijas sistēmas izbūve. 
Baznīcas iekšpagalms arī ticis 
pie jauna seguma un apgais-
mes ķermeņiem, un plānots, 
ka tas būs atvērts un pieejams 
visiem. Kopējās 2. kārtas pro-

jekta izmaksas bija vairāk nekā 
40  000  EUR, no kuriem Tu-
kuma novada pašvaldība būv-
projekta realizāciju atbalstīja ar 
18 653 EUR.

Tukuma evaņģēliski luteris-
kās draudzes mācītājs Mārcis 
Zeiferts pasākumā pateicās par 
darbu būvniekiem, būvuzrau-
gam, autoruzraugam, arheolo-
ģiskajam uzraugam, tehnisko 
risinājumu inženierei, kā arī 
pašvaldībai par atbalstu un 
pretimnākšanu.

Tukuma novada Domi svi-
nīgajā pasākumā pārstāvēja 
visa Domes vadība – Domes 
priekšsēdētājs Normunds Rečs 
un Domes priekšsēdētāja viet-

nieki Agris Zvaigzneskalns un 
Jānis Eisaks. Priekšsēdētājs 
Normunds Rečs savā apsvei-
kumā Mārcim Zeifertam no-

vēlēja pēc iespējas drīzāk uz-
sākt baznīcas saglabāšanas un 
atjaunošanas 3. kārtu. 



   Tukuma Laiks 3

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
ja

n
v
a
r
isNOVADĀ

Turpinājums no 1.lpp. >

Aizvadītā gada nogalē veikti 
rekonstrukcijas un labiekārto-
šanas darbi 1941.  un 1949.  gada 
deportācijās izsūtītajiem Tuku-
ma un apkārtnes iedzīvotājiem 
veltītajā piemiņas vietā, netālu no 
dzelzceļa stacijas “Tukums II”. Pie-
miņas vietā SIA “Rotas” veica koka 
atbalsta sienas tehnisko uzlaboju-
mu, demontēja koka atbalsta sienas 
fragmentus un ierīkoja jaunus be-
tona stabiņus atbalsta sienai.

Lai uzlabotu mācību vidi izglī-
tības iestādēs, pašvaldība piešķīra 
�nanšu līdzekļus prioritāri vei-
camajiem darbiem vairākām Tu-
kuma pilsētas izglītības iestādēm. 
Tā rezultātā Tukuma E. Birznieka-
Upīša 1. pamatskolai tiek atjaunots 
jumts. Tukuma 2. pamatskolā veikts 
pārejas jumta un sienas remonts. 
Tukuma Raiņa ģimnāzijā uzsākta 
iekšējās siltumapgādes sistēmas 
izpēte un rekonstrukcijas projek-
ta izstrāde. Tukuma Sporta skolas 
stadionā (Lauktehnikā) izbūvētas 
ģērbtuves. Tukuma Mūzikas skolā 
izveidota ugunsdzēsības sistēma. 
Pēc pārbūves projekta īstenošanas 
Tukuma pirmsskolas izglītības ies-
tādē “Pasaciņa” nodrošināta mēbe-
ļu un aprīkojuma iegāde.

Par �nanšu līdzekļiem priori-
tāri veicamajiem darbiem veikti 
arī Tukuma muzeja Kalpu mā-
jas konstrukciju glābšanas darbi 
(2  ēkām), logu nomaiņa Tukuma 
pilsētas Kultūras namam. Bez tam 
2020. gadā noslēgts līgums par sešu 
autobusu iegādi Tumes un Degoles 
pagastu pārvaldes, Pūres un Jaun-
sātu pagastu pārvaldes, Irlavas un 
Lestenes pagastu pārvaldes, Slam-
pes un Džūkstes pagastu pārvaldes 
skolēnu pārvadājumiem un citiem 
iedzīvotājiem svarīgiem pārvadāju-
miem.

Irlavas un Lestenes 
pagastu pārvaldē
Irlavā
Aizvadītajā 2020.  gadā Irlavas 

pagastā tika izveidoti Tiļļu kapu 
vārti un tornis ar zvanu, veikts to-
pogrā�skais uzmērījums Upma-
las pļavas labiekārtošanas darbu 
projekta izstrādei, atjaunots jumta 
segums un uzsākta fasādes atjau-
nošana sociālajai mājai “Mežrozī-
tes”, kura tiks pabeigta 2021. gadā, 
izstrādāts Sātu gājēju celiņa pro-
jekts un iesniegts būvvaldē, lai 
2021. gada budžetā plānotu tā izbū-
vi, remontēts Dārtsmuižas tilts un 
autobusu pietura “Ostiņas”, uzklāts 
jauns basketbola laukuma segums 
pie Irlavas sporta nama (LAD pro-
jekts), atjaunots un uzlabots gries-
tu un sienas apgaismojums Irlavas 
Kultūras namā (LAD projekts), 
izveidots Vides objekts “Lieldienu 
karote” Irlavas parkā (LAD pro-
jekts), atjaunota Represēto piemi-
ņas vieta parkā, iegādāti 2 autobusi 
skolēnu pārvadāšanai.

Tāpat arī Irlavas pagasta pārval-
des ēkā nomainīts kvalitatīvāks un 
efektīvāks griestu apgaismojums, 
lai uzlabotu ēkas energoefektivitāti, 
izgatavoti un uzstādīti 5  informa-
tīvie ziņojumu dēļi (Irlava, Vaski, 
Snapji, Sāti, Pētertāle), iegādāta 
saliekama āra nojume pie Irlavas 

sporta nama. Veikta pirmsskolas 
izglītības iestādes “Cīrulītis” gala 
sienu siltināšana. Vēl 2020.  gadā 
tika daļēji atjaunots grants segums 
uz pieciem pagasta ceļiem.

Lestenē
2020.  gadā Lestenes ciemā tika 

izstrādāts Brāļu kapu memoriālās 
pateicības sienas projekts. Sadar-
bībā ar dažādām sabiedriskajām 
organizācijām iegūti īpašumā Les-
tenes pagasta “Rūķīši”, lai papla-
šinātu leģionāru piemiņas istabu 
un perspektīvā izveidotu muzeju. 
Tāpat arī izstrādāta un būvvaldē 
akceptēta projekta dokumentācija 
“Rūķīšu” pārbūvei, izgatavots un 
uzstādīts jauns zvans baznīcai, uz-
stādīts jauns skatuves un zāles ap-
gaismojums Lestenes Tautas namā, 
veikta solu nomaiņa un lapenes 
remonts Brāļu kapos. Pakalpojumu 
centrā remontētas divas ieejas kāp-
nes un izremontētas Dienas cen-
tra telpas, atjaunots grīdas segums 
feldšeru vecmāšu punktā, iegādāti 
divi jauni zāles pļāvēji Brāļu kapu 
teritorijas uzturēšanai un arī daļēji 
atjaunots grants segums uz diviem 
pagasta ceļiem.

Pūres un Jaunsātu 
pagastu pārvaldē
Pūrē
Pērn Pūres pagastā tika veikta 

pašvaldības dzīvokļa (dzīv. 4) vien-
kāršotā atjaunošana mājā “Pūre 3” 
un ūdens un kanalizācijas sistēmas 
nomaiņa mājas “Tērces” pašvaldī-
bas dzīvoklim (dzīv. 4).

Pūres un Jaunsātu pagastu bib-
liotēkas un kases telpās nodrošināta 
organiskā stikla nosegu un ierobe-
žojošo lenšu montāža (5  gab.), ie-
gādāti un uzstādīti akmens sola ele-
menti Pūrē, Kastaņu alejā, uzlabota 
auto stāvlaukuma virsma pie Pūres 
kapiem, veikti periodiskie remont-
darbi tiltam pašvaldības autoceļā 
“Mēniķi–Skrimbas”. Pūres pagastā 
pašvaldības autoceļam “Krodznie-
ki–Galenieki” mehanizēti noņemts 
nomaļu grants uzaugums, kā arī 
nozāģēti sausie zari ceļu un ielu 
malās un sakārtotas ielu nomales 
Daigones ielā. Pagastu pārvaldei ie-
gādāts mauriņa traktors un sniega 
lāpsta. Pūres pamatskolas darbnīcai 
“Rūķīši” sagatavota būvniecības 
ieceres dokumentācija jumta koka 
konstrukciju remontam un seguma 
nomaiņai.

Jaunsātos
Pagājušajā gadā tika veikti elek-

trotehniskie mērījumi Jaunsātu 
Tautas namā un pakalpojumu cen-
trā (pēc Ugunsdrošības noteiku-
miem), veikts Kukšu slūžu remonts 
uz Bajāru ceļa Jaunsātu pagastā, no-
mainīti bojātie koka dēļi, pašvaldī-
bas autoceļam “Mežrugāji–Pačkal-
ni” Jaunsātu pagastā mehanizēti 
noņemts nomaļu grants uzaugums 
un uzklāta jauna grants sega.

Abos pagastos veikta ielu un 
ceļu atputekļošana, bedrīšu lāpī-
šana, ielu apgaismojuma sistēmu 
remonts, grants seguma atjaunoša-
na. Veikti dažādi darbi pašvaldības 
māju apsaimniekošanā un komu-
nālajā saimniecībā.

Sēmes un Zentenes 
pagastu pārvaldē
Sēmē
Sēmes pagastā tika nobruģēts 

stāvlaukums septiņām automašī-
nām pie Sēmes sākumskolas, Ezera 
ielā 17, Sēmes pagastā, tā panākot 
krasu uzlabojumu bērnu drošībai. 
Tika veikti būvdarbi Ezera ielā 10, 
Sēmes pagastā, kardināli uzlabojot 
vides pieejamību Sēmes feldšeru 
vecmāšu punktam. Nobruģēts gā-
jēju celiņš, izbūvēta uzbrauktuve 
invalīdiem, jaunas kāpnes un kāp-
ņu laukums, labiekārtota piegulošā 
teritorija. Tika noasfaltēts pašval-
dības ceļa “Sēme–Dobeļi” posms 
230 metru garumā līdz SIA “Tim-
berex Group” zāģētavai Sēmē, ko 
veica SIA  “Strabag”, attīrīta Sēmes 
upe no sanesumiem, panākot 
ūdens līmeņa krišanos Sēmes ezerā 
par 24 cm, atsedzot laipas, applūdu-
šos kokus un piegulošās teritorijas 
(iedzīvotāju ierosinājums, pārval-
des vēstule Zemkopības ministrijas 
Kurzemes reģionālās meliorācijas 
nodaļas vadībai). Darbi veikti par 
valsts �nansējumu.

Sēmes sākumskolai veikts jum-
ta seguma remonts, kabinetu pār-
būve, dušas telpas un tualetes re-
monts, apkures radiatoru nomaiņa, 
kanalizācijas un ūdensvada cauruļu 
remonts.

Siltumapgādi no SIA “Komunāl-
serviss TILDe” pārņēma SIA “Tu-
kuma siltums”. Sēmes daudzdzī-
vokļu mājām un pārvaldes ēkām 
uzlikti siltumskaitītāji. Gada beigās 
iegādāti divi siltummezgli pārval-
des ēkām Ezera 1 un Ezera 1A, kas 
tiks uzlikti pēc apkures sezonas.

Gada ietvaros sakārtota visa do-
kumentācija un nodoti īrniekiem 
izpirkšanai ar pirmpirkuma tiesī-
bām četri dzīvokļi Sēmē, trīs vēl ir 
procesā. Apmierināti 10  īrnieku 
iesniegumos paustie lūgumi par 
logu, durvju un radiatoru nomai-
ņu, veikti remontdarbi dzīvokļos.

Zentenē
Aizvadītā 2020.  gada pavasarī 

Zentenes pagastā tika realizēti būv-
darbi projekta “Basketbola lauku-
ma izbūve un vingrošanas elemen-
tu uzstādīšana zemes gabalā Līvi, 
Zentenes pagastā” ietvaros, ko vei-
ca SIA “Rotas”. Ar Tukuma novada 
Domes �nansējumu tika uzstādīti 
divi vingrošanas elementi. Tika pa-
beigti darbi pie Zentenes Kultūras 
nama skatuves gaismas sakārtoša-
nas, kā rezultātā uzstādīti 16  LED 
prožektori, veikta ekspertīze abiem 
tiltiem Jaunpļavās pār Jurģupi, lai 
precizētu veicamos darbus tiltu 
virsmas un margu atjaunošanai. 
Heraldikas komisija apstiprināja 
Zentenes pagasta heraldiku, ko pa-
rakstīja valsts prezidents Egils Le-
vits. Idejas iniciators bija biedrība 
“Zentenes izaugsme”, ideju atbalstī-
ja iedzīvotāji.

Slampes un Džūkstes 
pagastu pārvaldē

Slampē
Slampes ciema mājā “Ausekļi” 

tika izremontētas trīs istabiņas un 
otrā stāva koridors, veikti nelieli 
remontdarbi Slampes Kultūras pilī, 
iztīrīta aka un uzstādīts pumpis 

Sprostu kapos, iegādāti tautastērpi 
un to aksesuāri deju kolektīviem, 
iegādātas stelles un materiāli stel-
lēm Audēju pulciņam, realizēts 
projekts (I  kārta) “Ielu apgaismo-
juma pārbūve posmā Aleksandra 
ceļš, Kuršu ceļš”, uzliktas jaunas 
žalūzijas Slampes bibliotēkā, kā arī 
iekārtota bērnu lasītava.

Pērnā gada nogalē, apvienojot 
divas telpas pirmsskolas izglītības 
iestādē “Pienenīte”, tapa jauna gru-
piņa 1,5–2 gadus veciem bērniem, 
kuras atklāšanas svētki notika šā 
gada 8. janvārī.

Lai uzlabotu apkures kvalitā-
ti iedzīvotājiem Slampes pagastā, 
2020. gada 24. augustā Slampē tika 
piegādāts jauns apkures katls, kas 
ražots tepat Tukumā, AS  “Kom-
forts group”. Apkures katlu iegā-
dājās SIA  “Tukuma siltums” par 
līdzekļiem, ko Tukuma novada 
Dome bija ieguldījusi SIA  “Tuku-
ma siltums “pamatkapitālā.

Džūkstē 
Džūkstes pagastā Skolas ielā un 

Ansa  Lerha-Puškaiša bulvārī tika 
sakoptas liepas, veikts Biedrību 
nama iekšpagalma ārējās fasādes 
remonts, novērsta ūdens sūkšanās 
sienās. Izremontēts Biedrību nama 
gaitenis un viena darba telpa.

Džūkstes Kultūras nama zālei 
uzlikti jauni aizkari. Iegādāti jauni 
tērpi amatierkolektīviem.

Izremontēti dzīvokļi: “Peļi”-2, 
“Zītari”-11. Kapitālremonts un tīrī-
šana veikta “Peļu” akai.

Īstenots projekts: “Tukuma no-
vada pašvaldības autoceļu pārbū-
ve” Nr. 19-08-A00702-0000018, kā 
rezultātā izbūvēts autoceļa posms 
“Džūkste–Pienava” no 0,00  līdz 
4,4  km. Veikti restaurācijas darbi 
Padomju karavīru kapos “Birži”.

Lai uzlabotu siltumapgādi, arī 
Džūkstes katlu mājā tika uzstādīts 
jauns apkures katls, kas ražots Hor-
vātijā. Papildus uzstādīts vēl otrs, 
mazāks, katls kā rezerves variants 
avārijas situācijām, lai siltumener-
ģijas padeve būtu nepārtraukta.

Sakārtoti arī siltumtīkli Džūkstes 
pamatskolas pirmsskolas izglītības 
iestādes ēkā.

Par ceļiem Slampes un 
Džūkstes pagastos
Grants segumu atjaunošana 

un remontdarbi veikti šādiem ce-
ļiem: “Šoseja–Pētermuiža”, “Šose-
ja–Priedītes”, “Pienava–Straumēni”, 
Pienavas iela, “Liepkalni–Vairogi–

Būriņi”, “a/c Ģeņģeri–a/c Praviņas–
Džūkste”, “a/c Spirgus–Prūškrogs”.

Veikta grants ceļu greiderēšana, 
ielu seguma atputekļošana, ceļa 
zīmju, drošības barjeru iegāde un 
uzstādīšana, asfaltu seguma re-
monts, ielu apgaismojuma izbūve 
un remonts. Tāpat arī pagastu pār-
valdē saņemti divi jauni autobusi 
un izsolē pārdoti trīs īpašumi un 
vecais busiņš.

Tumes un Degoles 
pagastu pārvaldē
Tumē
2020.  gadā Tumes pagastā tika 

iegādāti mikrofoni Tumes Kultūras 
namam, grāmatu plaukti Tumes 
bibliotēkai. Veikta logu nomaiņa 
Tumes pagasta mājas “Rāvas” dz. 3, 
dz. 4 un dz. 5., veikti elektrotehnis-
kie mērījumi Tumes Kultūras namā 
(izstrādāts projekts elektroinstalāci-
jas pārbūvei), iegādāti un uzstādīti 
parka soli Čomu, Gaiļu un Ķīļu 
kapos, apsekota, pārbaudīta un iztī-
rīta ventilācijas sistēma un gaisvadi 
Tumes Kultūras namā, kā arī veikts 
ventilācijas sistēmas remonts. Vēl 
Tumes pagastā ēkai “Dārīši” Vec-
mokās tika remontēts skurste-
nis, iegādāts zāles pļāvējs raideris 
“Husqvarna”, tērpu elementi deju 
kolektīvam “Solis” un tērpu aiz-
sargmaisi (42  gab. visiem kolektī-
viem), LED apgaismojuma iekārtas 
un statīvi Tumes Kultūras namam, 
kā arī veikta elektroinstalācijas pār-
būve Skolas ielā 1B, Tumes pagastā. 
Tumes pamatskolas pirmsskolas 
izglītības iestādes telpās remontēta 
grīda.

Degolē
Degoles ciemā pagājušajā gadā 

tika iegādāti koku stādi Putnu par-
kam, žalūzijas Degoles Tradīciju 
zālei un grāmatu plaukti Dego-
les bibliotēkā. Uzraudzības grupā 
“Bitīte” un Tradīciju zāles tualetes 
telpā Vienībā, Degoles pagastā, 
tika veikts telpu kosmētiskais re-
monts. Tāpat remontdarbi tika 
veikti arī Degoles bibliotēkā. Pa-
gastu pārvaldē tika iegādāti koki 
un krūmi labiekārtošanai un meln-
zeme Tumes un Degoles pagastu 
teritorijai, izgatavota un nodrukāta 
Tumes un Degoles kartes planšete, 
nodrošināta kadastrālā uzmērīša-
na un robežu plāna izgatavošana 
īpašumiem Nr.  90840080316 un 
Nr.  90840080317, kā arī izveidota 
mākslinieciskā koncepcija grāma-
tai “Laiks Jēkaba laikam... Ceturtais 
priekšsēdētājs...”. 

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”.

Iznāk vienu reizi mēnesī kopš 2003. gada marta. 
Tirāža: 14400 eks. Bezmaksas.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv

Atbildīgais par izdevumu: Jānis Tomels,
redakcijas e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv

Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”  •  Izplatītājs “Latvijas Pasts”
Par informācijas korektumu atbild publikācijas 

autors/informācijas sniedzējs.

Tukuma Laiks



4  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
ja

n
v
a
r
is AKTUALITĀTES

Pērn Domes sēdēs izskatīti 820 jautājumi
2020.  gadā Tukuma 

novada Domē pieņemti 
daudzi nozīmīgi lēmumi, 
kas saistīti gan ar esošās 
pandēmijas ierobežošanu 
un atbalsta sniegšanu no-
vada iedzīvotājiem, gan 
pilsētas un pagastu infra-
struktūras attīstību, da-
žādu pakalpojumu nodro-
šināšanu un pašvaldības 
darba uzlabošanu kopu-
mā. 2020.  gadā notikušas 
27 Domes sēdes, no kurām 
12 bija kārtējās Domes sē-
des, bet  15  – ārkārtas Do-
mes sēdes. Tajās kopā iz-
skatīti 820 jautājumi. Lūk, 
ieskats 2020. gada nozīmī-
gākajos Domes sēžu lēmu-
mos.

Viens no svarīgākajiem lēmu-
miem, uz kā balstīts pašvaldības 
darbs, ir ikgadējā pašvaldības bu-
džeta pieņemšana. 2020.  gada 
30.  janvāra Domes sēdē ar Do-
mes deputātu vienbalsīgu balso-
jumu tika apstiprināts Tukuma 
novada pašvaldības 2020.  gada 
budžets. Tukuma novada pašvaldī-
bas 2020. gada pamatbudžeta ieņē-
mumi bija plānoti 42 892 709 EUR 
apmērā, savukārt izdevumi – 
44 832 098 EUR apmērā.

Pēc jaunās Domes valdības 
iniciatīvas un ar aktīvu deputātu 
līdzdalību tika būtiski pārstrādāts 
iepriekšējās Domes valdības laikā 
izstrādātais budžeta projekts, pa-
redzot vairāk nekā 9 miljonu EUR 
�nansējumu vairāku mūsu pašval-
dības iedzīvotājiem nozīmīgu iz-
glītības, transporta, sociālās, sporta 
un aktīvās atpūtas infrastruktūras 
objektu būvniecībai.

Gandrīz 2 miljoni EUR pašval-
dības budžetā tika ieplānoti Tuku-
ma pirmsskolas izglītības iestādes 
“Pasaciņa” ēkas Kurzemes ielā  5, 
Tukumā, energoefektivitātes uzla-
bošanas un pārbūves pabeigšanai. 
4,2  miljoni  EUR bija paredzēti 
Tukuma 2.  vidusskolas ēkas pār-
būves uzsākšanai.  2,2 miljoni EUR 
2020.  gadā bija plānoti transporta 
infrastruktūras uzlabošanai, ļau-
jot turpināt Tukuma pilsētas Kur-
zemes ielas pārbūves otrās kārtas 
būvdarbus, uzsākt Mārtiņa ielas 
izbūves darbus dzelzceļa stacijas 
“Tukums II” apkaimē, atjaunot as-
falta segumu vairākām ielām pilsē-
tā, pabeigt grants auto ceļu pārbūvi 
Džūkstes pagastā u.c. Budžets tika 
ieplānots arī sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras attīstībai, sporta un 
aktīvās atpūtas infrastruktūras ob-
jektu izbūvei.

2020. gadā, atšķirībā no iepriek-
šējiem gadiem, pašvaldības budžetā 
bija ieplānots ievērojams rezerves 
fonds 881 388 EUR apmērā. Daļu 
(600 000 EUR) no šiem līdzekļiem 
deputāti 27.  februāra Domes sēdē 
nolēma izmantot 2020. gadā prio-
ritāri veicamo darbu �nansēšanai 
gan Tukuma pilsētā, gan pagastos.

27.  februāra Domes sēdē tika 
veikti būtiski grozījumi Tuku-
ma novada Domes 2019.  gada 

25. aprīļa lēmumā “Par Tuku-
ma novada pašvaldības īpašumā 
vai valdījumā esošo dzīvojamo 
telpu īres maksas peļņas noteik-
šanu Tukuma pilsētā”, palielinot 
īres maksas peļņas daļas atlaidi no 
50  % uz 80  % maznodrošinātām 
vai trūcīgām pensijas vecuma per-
sonām, politiski represētām perso-
nām, personām ar 1. vai 2. grupas 
invaliditāti, daudzbērnu ģimenei 
vai ģimenei, kura audzina bērnu ar 
invaliditāti, ja ģimene ir atzīta par 
maznodrošinātu vai trūcīgu, un 
bez vecāku gādības palikušam bēr-
nam līdz personas 24 gadu vecuma 
sasniegšanai.

Tukuma novada Dome ār-
kārtas sēdē  6.  martā deputāti 
pieņēma jaunu  Tukuma novada 
pašvaldības nolikumu. Tā galve-
nās izmaiņas bija saistītas ar to, ka 
turpmāk deputāti 5 komiteju vietā 
darbosies 4 komitejās, tāpēc ārkār-
tas sēdē tika ievēlēts arī jaunās ko-
mitejas sastāvs.

Tāpat jaunais pašvaldības noli-
kums paredzēja Domes sēžu video 
tiešraižu atcelšanu, taču Domes 
sēdes arī turpmāk tika �lmētas 
un sēžu videoieraksti ir skatāmi 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv, kā arī pašvaldības “Face-
book” kontā, un jebkurš interesents 
tos var skatīties sev izdevīgā un ērtā 
laikā. Domes sēdes vairs netiek 
translētas tiešraidē, lai tās kļūtu lie-
tišķākas, konstruktīvākas un tajās 
mazinātos dažādas ārišķības un po-
pulisms, kas apgrūtināja un brem-
zēja pašu lēmumu pieņemšanu.

25.  marta Domes sēdē Tuku-
ma novada Domes deputāti no-
lēma neakceptēt SIA  “Pienava 
Wind” paredzēto darbību – vēja 
elektrostaciju parka “Pienava” 
būvniecību. Deputātu vērtēju-
mam bija piedāvāti divi savstarpēji 
izslēdzoši lēmumprojekti: viens, 
kas atbalstīja vēja parku būvniecī-
bu, bet otrs, kas to neatbalstīja. No 
klātesošajiem 16 deputātiem deviņi 
deputāti (Normunds Rečs, Agris 
Zvaigzneskalns, Jānis Eisaks, Dai-
ga Reča, Guna Roze, Reinis Duk-
sītis, Edmunds Grīnbergs, Ilvars 
Ozoliņš, Agnese Ritene) nobalsoja 
par lēmumu neakceptēt vēja parka 
būvniecību, trīs deputāti (Artis Jo-
merts, Mārtiņš Limanskis, Ludmila 
Reimate) balsoja pret būvniecības 
neakceptēšanu, bet četri deputāti 
šajā balsojumā atturējās (Kaspars 
Liepa, Liene Bēniņa, Sergejs Kova-
ļovs un Modris Liepiņš). Lēmum-
projekts par vēja parku būvniecības 
neakceptēšanu bija balstīts apjomī-
gā atzinumā, kura secinājumi izrie-
tēja no Satversmes normām, starp-
tautisko tiesību normām, vides 
tiesību aktiem, Satversmes tiesas 
spriedumiem un no administratī-
vo tiesu judikatūras. Šajā atzinumā 
tika norādīti tādi riski kā vēja parka 
iespējamais kaitējums videi, izjau-
cot sugu bioloģisko daudzveidību, 
īpaši ciešot putniem un aizsargāja-
mām sikspārņu sugām, kā arī aina-
vas neatgriezeniska sabojāšana, jo 
vēja ģeneratoru torņi paredzēti div-
reiz augstāki, nekā jebkur Latvijā 

šobrīd ir uzstādīti. Tāpat atzinumā 
tika uzsvērti riski iedzīvotāju ve-
selībai un viņu dzīves kvalitātei un 
paustas bažas, ka no vēja parku uz-
būvēšanas var ciest daļa pašreizējās 
novada uzņēmējdarbības. Bez tam 
norādīts nekustamā īpašuma vēr-
tības samazināšanās risks un tas, 
ka vēja parks negatīvi ietekmēs ap-
kārtnē esošos kultūrvēsturiskos un 
tūrisma objektus. Atzinumā paus-
tas arī bažas par vēja ģeneratoru 
drošību avāriju un ugunsnelaimju 
gadījumos, kā arī vēl citi aspekti.

Līdz šim neviena būvniecības 
iecere Tukuma novadā nebija iz-
saukusi tik izteiktus sabiedrības 
protestus. Pret vēja elektrostaciju 
parka “Pienava” būvniecību bija sa-
ņemti 10 326 iedzīvotāju parakstīti 
iebildumi (8210 klātienē parakstīti, 
bet 2116 bija elektroniski parakstīti 
portālā manabalss.lv). Balstoties uz 
iepriekš minēto argumentāciju un 
ņemot vērā ar vairāk nekā desmit 
tūkstošu iedzīvotāju parakstiem 
izteiktos iebildumus, Domes depu-
tātu vairākums noraidīja vēja elek-
trostaciju parka būvniecības ieceri 
Džūkstes pagasta Pienavas ciema 
apkaimē.

Ņemot vērā valstī izsludināto ār-
kārtējo situāciju “Covid-19” vīrusa 
izplatības ierobežošanai, Tukuma 
novada Dome ir rīkojusies sociāli 
atbildīgi, pieņemot vairākus lēmu-
mus Tukuma novada iedzīvotāju 
atbalstam.

25.  martā Domes deputāti 
nolēma pārcelt nekustamā īpa-
šuma nodokļa 1. un 2. ceturkšņa 
samaksas termiņus uz 2020. gada 
17.  augustu. Savukārt Domes 
3.  aprīļa ārkārtas sēdē klātesošie 
deputāti vienbalsīgi atbalstīja 
15  EUR liela vienreizēja pabal-
sta piešķiršanu bērnu ēdināšanai 
uz izsludināto ārkārtējās situācijas 
laiku. To, pēc vecāku iesnieguma, 
varēja saņemt bērni vecumā no 
1  gada un sešiem mēnešiem līdz 
19 gadu vecumam, kuru dzīvesvie-
ta deklarēta Tukuma novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā. 
Tāpat Domes 3. aprīļa ārkārtas sēdē 
deputāti nolēma, ka no 6. aprīļa uz 
valstī izsludinātās ārkārtējās si-
tuācijas laiku   katru darbadienu 
ar pusdienām tiks nodrošināti 
tie pirmsskolas un skolas vecuma 
bērni   (līdz 20  gadu vecumam), 
kuru ģimenēm ir piešķirts trūcī-
gas vai maznodrošinātas ģimenes 
statuss un kuru dzīvesvieta ir dek-
larēta Tukuma novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā. Šos at-
balstus turpināja sniegt visu ārkār-
tējās situācijas periodu.

Ārkārtējās situācijas laikā paš-
valdība sniedza atbalstu arī zupas 
virtuves pakalpojuma nodrošinā-
šanai, sedzot papildu izmaksas.

29. aprīļa Domes sēdē tika ap-
stiprināti Tukuma novada Domes 
saistošie noteikumi Nr.  8 “Par 
pašvaldības atbalstu ārstniecības 
personu piesaistei Tukuma no-
vadā”. Saistošie noteikumi nosaka 
kārtību, kādā pašvaldība piešķir 

stipendiju, sniedz atbalstu studiju 
maksas un studiju kredīta dzēšanai 
ārstiem rezidentiem un sniedz at-
balstu studiju kredīta dzēšanai ārst-
niecības personām. Šo noteikumu 
mērķis ir piesaistīt Tukuma novada 
ārstniecības iestādēm SIA  “Tuku-
ma slimnīca”, SIA “Irlavas Sarkanā 
Krusta slimnīca” un ģimenes ārstu 
praksēm jaunus ārstniecības spe-
ciālistus, ņemot vērā pašreizējo 
ārstniecības personu trūkumu un 
konkurenci darba tirgū.

Vairāki Tukuma novada iedzī-
votājiem nozīmīgi lēmumi tika 
pieņemti 27.  maija Tukuma no-
vada Domes sēdē. Deputāti vien-
balsīgi lēma, ka Tukuma novada 
pašvaldība iegādāsies nekusta-
mo īpašumu J.  Raiņa ielā  7/69, 
Tukumā, Tukuma novadā, par 
221 500 EUR. Tās ir SIA “Tukuma 
rajona Patērētāju biedrība” pie-
derošās Tukuma tirgus ēkas, kas 
atrodas uz pašvaldībai piederošā 
zemesgabala. Šis īpašums sastāv no 
20  būvēm – desmit tirdzniecības 
kioskiem, saldētavas, tirgus pavil-
jona, piena-gaļas kontroles stacijas 
ēkas, tualetes, šķūņa, tirdzniecības 
paviljona un četriem segtiem tirdz-
niecības galdiem. Nekustamā īpa-
šuma pirkums, atbilstoši līgumam, 
tiks veikts divos maksājumos, ie-
maksājot 100 000 EUR 2020. gadā, 
bet visu atlikušo summu samaksā-
jot šogad.

Tāpat tika nolemts deleģēt 
SIA  “Tukuma siltums” ražot un 
piegādāt siltumenerģiju ne tikai 
Tukuma pilsētā, kā tas bija iepriekš, 
bet arī Degoles pagasta Vienības 
ciemā, Tumes pagasta Tumes cie-
mā, Džūkstes pagasta Džūkstes cie-
mā, Slampes pagasta Slampes cie-
mā, Sēmes pagasta Sēmes ciemā un 
Zentenes pagasta Zentenes ciemā. 
Iepriekš siltumapgādes jautājumi 
lauku pagastos bija SIA “Komunāl-
serviss TILDe” pārziņā.

Deputāti 27.  maijā veica labo-
jumus saistošajos noteikumos 
“Par sociālo palīdzību Tukuma 
novada pašvaldībā”, paredzot, ka 
turpmāk dzīvokļa pabalsts perso-
nām ar I un II grupas invaliditāti un 
pensijas vecuma personām, kurām 
ir zemi ienākumi (mājsaimniecī-
bas kopējie ienākumi nepārsniedz 
250 EUR mēnesī, bet atsevišķi dzī-
vojošām personām 200  EUR mē-
nesī), var tikt piešķirts bez termiņa 
ierobežojumiem. Līdz tam to attie-
cīgās personas varēja saņemt tikai 
6 mēnešus gadā.

27.  maija Domes sēdē tika 
pieņemts jauns pašvaldības ad-
ministrācijas nolikums, nosakot, 
ka Domes struktūra būs mazāk 
sadrumstalota un ar 2020.  gada 
1.  septembri 13  struktūrvienību 
vietā Tukuma novada Domē tur-
pina darbu 9 struktūrvienības. Paš-
valdības izpilddirektora pakļautībā 
atradīsies Administratīvā pārvalde, 
Finanšu pārvalde, Īpašumu pār-
valde, Kultūras, sporta un tūris-
ma pārvalde, Attīstības nodaļa un 
Dzimtsarakstu nodaļa, savukārt 
Domes priekšsēdētāja pakļautībā 
būs iekšējais auditors un novada 

pašvaldības policija, bet Domes 
priekšsēdētāja attīstības politikas 
jautājumos pakļautībā atradīsies 
novada būvvalde. Domes admi-
nistrācijas reorganizācijas mērķis ir 
mūsdienīgas, pārskatāmas, efektī-
vas un atbildīgas pārvaldības ievie-
šana Tukuma novada pašvaldības 
darbā.

Domes sēdē tika pieņemti arī 
jauni noteikumi “Kārtība, kādā 
nevalstiskā organizācija var pre-
tendēt uz telpu nomas maksas 
atlaidi Tukuma novada pašvaldī-
bas īpašumā vai valdījumā eso-
šām nedzīvojamām telpām”, kas 
attiecas uz nevalstisko organizāciju 
sektora pašvaldības telpu izmanto-
šanu. Jaunā kārtība balstīta uz pun-
ktu sistēmu, kas ir par pamatu telpu 
nomas maksas atlaidei. Šo notei-
kumu mērķis ir stimulēt biedrību 
aktīvāku darbību.

3.  jūnijā Tukuma novada Do-
mes ārkārtas sēdē vienbalsīgi tika 
pieņemts lēmums lūgt Pašvaldību 
aizņēmumu un galvojumu kon-
troles un pārraudzības padomi 
akceptēt atļauju Tukuma novada 
Domei ņemt aizņēmumu Valsts 
kasē 454  850,50  EUR projektam 
“Tukuma pirmsskolas izglītības 
iestādes “Pasaciņa” paplašinā-
šana”. Līdz ar to pašvaldībai bija 
iespēja pērn pabeigt “Pasaciņas” 
pārbūvi un 2020. gada 1. decembrī 
bērnudārza atjaunotajās telpās un 
jaunizbūvētajā piebūvē tika uzņem-
tas bērnu grupiņas.

Ārkārtas sēdē deputāti ak-
ceptēja arī �nanšu līdzekļu pie-
šķiršanu prioritāri veicamajiem 
darbiem: Tukuma E.  Birznie-
ka-Upīša 1.  pamatskolas jumta 
atjaunošanai 3  690,50  EUR; Tu-
kuma PII  “Pasaciņa” mēbeļu un 
aprīkojuma iegādei pēc projekta 
īstenošanas 62  236,02  EUR; Irla-
vas un Lestenes pagastu pārvaldei 
Dārtsmuižas strauta tilta autoceļa 
“Kalēji–Silakalni” 1,49 km remon-
tam 34  000,00  EUR un Tukuma 
muzejam Kalpu mājas konstruk-
ciju glābšanas darbiem (2  ēkas) 
43 771,61 EUR.

Jūnijā beidzās “Covid-19” no-
teiktie striktie ārkārtējā stāvokļa 
ierobežojumi, un tādēļ 17.  jū-
nija ārkārtas Domes sēdē de-
putāti vienbalsīgi akceptēja 
61  305,00  EUR �nansējuma pie-
šķiršanu pasākumu cikla “Tie-
kamies Tukumā” īstenošanai, 
kas Tukuma novada iedzīvotājiem 
un viesiem 2020.  gada vasaras se-
zonā tika piedāvāta kā alternatīva 
pandēmijas dēļ pārceltajiem Rožu 
svētkiem. Pasākumu ciklu Tukuma 
novada Dome sagatavoja sadarbībā 
ar Tukuma pilsētas Kultūras namu, 
Tukuma muzeju, Tukuma evaņģē-
liski luterisko baznīcu, nevalstiska-
jām organizācijām un citiem part-
neriem. Programmā bija ietvertas 
aptuveni 50  dažādu mērogu akti-
vitātes.

30. jūnija Tukuma novada Do-
mes sēdē tika pieņemts lēmums 
lūgt Pašvaldību aizņēmumu un gal-
vojumu kontroles un pārraudzības 



   Tukuma Laiks 5

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
ja

n
v
a
r
isAKTUALITĀTES

Par atkritumu apsaimniekošanas izmaksām 
Tukuma novadā

padomi akceptēt atļauju Tukuma 
novada Domei ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē 612 623,47 EUR Kur-
zemes ielas pārbūves 2.  kārtai. 
Aizņēmums paredzēts uz 20  ga-
diem un tika izmantots 2020. gadā. 
Kurzemes ielas 2.  kārtas būvdarbi 
tika pabeigti 2020.  gada oktobrī. 
Būvdarbu ietvaros Kurzemes ielas 
posmā no Progresa ielas līdz Kur-
zemes ielai  32 ir izbūvēta lietus 
ūdens kanalizācija, siltumapgādes 
tīkli, ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīkli, elektroapgādes un elektronis-
ko sakaru tīkli, izbūvēts gājēju–ve-
loceliņš abās ielas pusēs, uzlabojot 
gājēju un velobraucēju drošību, 
izbūvētas nobrauktuves uz katru 
īpašumu, noasfaltēts tranzītielas 
brauktuves segums, kā arī veikti 
labiekārtošanas darbi.

15. jūlijā Tukuma novada Do-
mes ārkārtas sēdē deputāti vien-
balsīgi piešķīra �nanšu līdzekļus 
no līdzekļiem neparedzētiem 
gadījumiem šādiem prioritāri 
veicamajiem darbiem – Tukuma 
2. pamatskolas jumta un sienas re-
montam 23 984,62 EUR, Džūkstes 
pamatskolas iekšējās siltumapgādes 
sistēmas izpētei un rekonstrukcijas 
projekta izstrādei 2601,50 EUR un 
Tukuma pilsētas Kultūras nama 
logu nomaiņai 1331,00 EUR.

Deputāti arī atbalstīja pašval-
dības �nansējuma piešķiršanu 
projektam “Tēvu diena Tukumā”. 
Tika atbalstīta arī �nansējuma 
piešķiršana pasākumam “Ghetto 
Football”.

29.  jūlijā kārtējā Tukuma no-
vada Domes sēdē tika apstipri-
nāts jauns pašvaldības amatu sa-
raksts. Daļa no tā spēkā stājās no 
2020.  gada 1.  septembra, bet daļa 
– no 2021. gada 1. janvāra. Ar jau-
nā amatu saraksta apstiprināšanu 
tika likvidētas Administratīvā no-
daļa, Arhitektūras nodaļa, Finanšu 
nodaļa, Informācijas tehnoloģiju 
nodaļa, Īpašumu nodaļa, Juridiskā 
nodaļa, Komunālā nodaļa Kultū-
ras, sporta un sabiedrisko attiecību 
nodaļa un Tūrisma informācijas 
centrs, bet šo struktūru vietā tika 
izveidotas četras pārvaldes – Admi-
nistratīvā pārvalde, Finanšu pārval-
de, Īpašumu pārvalde un Kultūras, 
sporta un tūrisma pārvalde.

Šajā Domes sēdē deputāti 

nolēma arī Tukuma novada paš-
valdībā izveidot centralizētas 
grāmatvedības uzskaiti. Pašval-
dības centralizētajā grāmatvedībā 
no 2021.  gada 1.  janvāra iekļautas 
visas novada pagastu pārvaldes, 
visas novada skolas un pirmsskolas 
izglītības iestādes, Izglītības pārval-
de, Tukuma pilsētas Kultūras nams, 
bibliotēka, muzejs un sociālais die-
nests. Tukuma novada pašvaldība 
ir viena no pēdējām Latvijā, kas 
šādu centralizētās grāmatvedības 
uzskaiti vēl nebija ieviesusi. Tās 
mērķis ir pastiprināt kontroli pār 
�nanšu līdzekļiem un efektīvāk iz-
mantot resursus. 

26.  augusta kārtējā Tukuma 
novada Domes sēdē apstiprināja 
1 MWh siltumenerģijas piegādes 
cenu 2020./2021.  gada apkures 
sezonā Degoles pagasta Vienības 
ciemā, Tumes pagasta Tumes cie-
mā, Džūkstes pagasta Džūkstes 
ciemā, Slampes pagasta Slampes 
ciemā, Sēmes pagasta Sēmes ciemā 
un Zentenes pagasta Zentenes cie-
mā, nosakot, ka tā būs 51,37 EUR 
par MWh (bez PVN). Iepriekš vi-
sos piecos pagastos siltumenerģijas 
tari� bija krietni augstāki.

Domes sēdē deputāti arī atbals-
tīja priekšlikumu no 2020.  gada 
1. septembra pirmsskolas skolotāju 
palīgu zemākās mēneša darba algas 
likmes Tukuma novada iestādēs 
paaugstināt par 5,34 % – no līdzši-
nējiem 430,00 EUR uz 453,00 EUR, 
šim mērķim no līdzekļiem nepare-
dzētiem gadījumiem piešķirot pa-
pildu �nansējumu 10 617,00 EUR.

26.  augusta sēdē tika pieņemts 
lēmums paaugstināt izglītojamo 
ēdināšanas maksu Tukuma no-
vada pašvaldības izglītības ies-
tādēs, nosakot, ka kompleksās 
pusdienas audzēkņiem no 1.  līdz 
12. klasei izmaksās 1,56 EUR, lau-
nags vispārējās izglītības iestādēs 
0,73 EUR, bet ēdināšana pirmssko-
las izglītības iestādēs un iestādēs, 
kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmas, 2,92  EUR (brokastis 
0,77  EUR, pusdienas 1,44  EUR, 
launags 0,71  EUR). Tomēr depu-
tāti arī pieņēma lēmumu, ar kuru 
tika palielināts pašvaldības līdz�-
nansējums izglītojamo ēdināšanas 
maksai Tukuma novada izglītības 
iestādēs, uzņemoties visu ēdināša-

nas maksas sadārdzinājumu segt 
no pašvaldības līdzekļiem, tādējādi 
nepalielinot ēdināšanas izdevumus 
izglītojamo ģimenēm. No paš-
valdības budžeta neparedzētiem 
gadījumiem tas prasīja papildu 
29 834,00 EUR.

30. septembra Domes sēdē de-
putāti akceptēja sagatavoto juri-
disko analīzi par Tukuma tirgus 
ēku nodošanu apsaimniekošanā 
SIA  “Komunālserviss TILDe”. 
Tajā sniegtas rekomendācijas, ka 
pašvaldībai jāizdod saistošie notei-
kumi par kārtību, kādā pašvaldība 
piešķir tirgus statusu, bet “Komu-
nālservisam TILDe” jāizstrādā 
tirgus attīstības biznesa plāns, kas 
paredz ieguldīto aktīvu atmaksā-
šanās periodu. Tāpat rekomendēts, 
ka pašvaldībai jānosaka SIA  “Ko-
munālserviss TILDe” stratēģiskie 
mērķi, veicot tirgus pārvaldīšanu 
un SIA  “Komunālserviss TILDe” 
jāizstrādā kārtība, lai nodrošinātu 
vienlīdzīgas iespējas lietot publisku 
lietu – tirgus teritoriju.

21.  oktobra Tukuma novada 
Domes ārkārtas sēdē tika nolemts 
organizēt pārtikas pakas tiem 
7.–12. klašu skolēniem, kuri ir no 
daudzbērnu ģimenēm, kuriem ir 
invaliditāte, kuri slimo ar celiakiju, 
kā arī bērniem, kuri ir no trūcīgo 
un maznodrošināto ģimenēm un 
aizbildnībā esošiem bērniem un 
kuriem piešķirts pabalsts ēdināša-
nai. Kopumā ar šīm pārtikas pakām 
bija plānots nodrošināt gandrīz 
300 bērnus. Jāteic, ka 25. novembra 
Domes sēdē šis lēmums tika gro-
zīts, lai attālinātā mācību procesa 
laikā nodrošinātu ar pārtikas pa-
kām arī pirmsskolas un 1.–6. klašu 
izglītojamos.

28.  oktobra Domes sēdē tika 
izlemts piešķirt 3080 EUR pašval-
dības aģentūrai “Tukuma novada 
sociālais dienests” sejas masku ie-
gādei 738 mazturīgām personām, 
lai novada katrai mazturīgajai, trū-
cīgajai personai un arī skolēniem 
vecumā pēc 13 gadiem izdalītu pa 
30 maskām mēnesī. Uz 2020. gada 
19.  novembri tika izsniegtas 
7350  sejas maskas, sniedzot atbal-
stu 245  trūcīgām un maznodro-
šinātām personām. Ņemot vērā, 
ka vēlāk sejas maskas trūcīgām un 

maznodrošinātām personām cen-
tralizēti uzņēmās nodrošināt valsts, 
iegādātās sejas maskas tika izman-
totas, lai īstenotu epidemioloģiskās 
drošības pasākumus “Covid-19” 
infekcijas izplatības ierobežošanai 
Tukuma novada izglītības iestādēs.

Oktobra sēdē deputāti nolēma 
piešķirt Tukuma novada Goda 
pilsoņa apbalvojumus bijušajiem 
Augstākās Padomes deputātiem 
Jurim Celmiņam, Agrim Jaunkļa-
viņam, Pēterim Lazdam un Vilim 
Seleckim un bijušajam Tukuma 
mēram Ērikam Zundam. Tāpat 
tika nolemts piešķirt apbalvoju-
mus “Tukuma novada Domes 
Atzinības raksts” 14 �ziskām un 
juridiskām personām par nesav-
tīgu darbu novada labā un novada 
popularizēšanu.

25.  novembrī kārtējā Tuku-
ma novada Domes sēdē depu-
tāti vienbalsīgi nolēma piešķirt 
100 EUR lielu valsts svētku vien-
reizēju pabalstu politiski repre-
sētajām personām, šim mērķim 
kopumā atvēlot 15 000 EUR.

Domes sēdē konceptuāli tika 
atbalstīta pašvaldības kapitālsa-
biedrību SIA  “Komunālserviss 
TILDe” un SIA  “Tukuma sil-
tums” deleģēto pārvaldes uzde-
vumu paplašināšana, nosakot, ka 
no 2021. gada 1. janvāra to darbības 
areālam tiek pievienota arī Tukuma 
novada Pūres un Jaunsātu pagastu 
pārvaldes administratīvā teritorija.

Deputāti sēdē nolēma arī pie-
šķirt �nansējumu Tukuma no-
vada kultūras projektiem, kuri 
bija piedalījušies Kultūras pro-
jektu konkursa II  kārtā no 1.  līdz 
25.  oktobrim. Kopējais piešķirtā 
�nansējuma apmērs projektiem ir 
13 482,80 EUR. Deputāti atbalstīja 
Maijas Taubes projektu “Keramika 
Tukumā”, SIA  “Abavas dārzi” pro-
jektu “Nakts simfonija Ābeļdār-
zam”, SIA  “Apgāds Zelta grauds” 
projektu “Ir laiks Jēkaba laikam...”, 
biedrības “Pasaules Kultūru telpa 
Tukumā” projektu “Tukku Magi 
kultūru un mākslu dialogs gaismas 
spēles” un Rūdolfa Bacāna projektu 
“Koncerts “Paulam Dambim 85””.

Deputāti arī lēma �nansiāli 
atbalstīt konkursā “Radi Tuku-
mam  2020” startējušos projek-
tus. 3000  EUR �nansējumu katrs 

saņems šādi projekti: “CoWorking 
Tukums”, “Ģimenes komplektu, 
apģērbu šūšana un tirdzniecība ar 
nomas iespējām Tukumā”, “Kera-
mikas darbnīcas izveide Tukumā” 
un projekts “Digitālā autosporta 
simulatoru un virtuālās realitātes 
pakalpojumu nodrošināšana Tu-
kuma pilsētā”.

23.  decembra Domes sēdē 
tika apstiprināts vidējā termiņā 
attīstāmo Tukuma pilsētas kul-
tūras un sporta infrastruktūras 
objektu saraksts. Šajā attīstāmo 
objektu sarakstā ir trīs kultūras 
infrastruktūras objekti – kopējas 
mākslas, mūzikas un deju skolas 
ēkas būvniecība, muzejam piede-
rošās Durbes muižas kompleksa at-
jaunošana un jauna kultūras nama 
ēkas būvniecība –, kā arī trīs sporta 
infrastruktūras objekti, proti, peld-
baseina būvniecība, piepūšamās 
futbola halles būvniecība un sporta 
manēžas būvniecība. Domes depu-
tāti uzdeva Domes Attīstības no-
daļai 2021. gadā uzsākt šo objektu 
būvniecības ieceru, izpētes un citu 
nepieciešamo dokumentu izstrādi. 
Attīstāmo infrastruktūras objektu 
saraksts tika veidots, ņemot vērā 
arī 2020. gada novembrī notikušās 
iedzīvotāju aptaujas rezultātus.

Deputāti sēdē vienbalsīgi nolē-
ma piešķirt vienreizēju pabalstu 
ēdināšanas izdevumu segšanai 
ārkārtējās situācijas laikā 5.  līdz 
12. klašu skolēniem mācību proce-
sa nodrošināšanai attālināti. Skolē-
ni no 7. līdz 12. klasei varēja saņemt 
23,00 EUR lielu vienreizēju pabal-
stu, savukārt 5. un 6. klašu skolēni, 
kas attālināti mācījušies krietni ma-
zāku dienu skaitu, – 8,00 EUR pa-
balstu. Pabalstam pieteikties varēja 
Tukuma novadā deklarētie skolēni, 
kā arī tie skolēni, kas deklarēti citās 
pašvaldībās, bet mācās Tukuma 
novada izglītības iestādēs un citu 
pašvaldību atbalstu ēdināšanai ne-
saņem.

Ar visiem 2020.  gada Domes 
sēdēs pieņemtajiem lēmumiem var 
iepazīties un video ierakstus noska-
tīties var pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv sadaļā “Pašvaldība” 
> “Domes sēdes” > “”Domes sēžu 
protokoli un video”.

Tukuma novada Dome 2020.gada 23.decembra Domes sēdē pieņēma lēmumu (prot.
Nr.27, 15.§.) “Par Tukuma novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimnieko-
šanas jomā nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā” grozī-
jumu apstiprināšanu.

Saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma 3.  pielikumu no 2021.  gada 1.  janvāra līdz 
2021. gada 31. decembrim Dabas resursu nodokļa likme (turpmāk – DRN likme) par atkritu-
mu apglabāšanu ir 65,00 euro/t.

Apsaimniekotājs SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” no 2021. gada 
1.  janvāra veic sadzīves atkritumu apsaimniekošanu klientiem, piemērojot maksu 
14,22 euro par 1 m3 sadzīves atkritumu bez PVN. Maksa sastāv no:

•  maksas par nešķirotu sadzīves atkritumu savākšanas pakalpojumu 6,76 euro par 1 m³ 
(bez PVN);

• nešķirotu sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojumu komponentes – 4,27 euro par 
1 m³ (bez PVN);

• dabas resursu nodokļa pie likmes 65,00 euro/t – 3,19 euro par 1 m³.

Plānotās maksas aprēķins:

Pozīcijas Maksa no 
01.01.2020.-
31.12.2020. 
1 m3=0,105 t

Maksa no 
01.01.2021.-
31.12.2021. 
1 m3=0,105 t

Nešķiroto sadzīves atkritumu apglabāšanas 
pakalpojuma komponente, euro/m3

4,27 4,27

Dabas resursu nodoklis pie likmes 50,00*; 
65,00** euro/t, euro/m3

2,46 3,19

Nešķiroto sadzīves atkritumu savākšanas pa-
kalpojuma maksa, euro/m3

6,76 6,76

Nešķiroto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksa bez PVN, euro/m3

13,49 14,22

Pievienotās vērtības nodoklis 21%, euro/m3 2,83 2,99
Nešķiroto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksa ar PVN, euro/m3

16,32 17,21



6  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
ja

n
v
a
r
is AKTUALITĀTES

Tukuma novada attīstības perspektīvas 2021. gada 
budžeta kontekstā

Pašvaldības attīstības 
plānos un dokumentos ir 
daudz virzienu un iepriekš 
ierakstītu lietu, kuros ir 
definēta pilsētas un nova-
da stratēģiskā attīstība. 
Tās mērķis ir pilsētvides 
atjaunošana, pilsētas un 
novada tēla uzlabošana. 
Nemainīgas visu laiku ir 
arī Tukuma novada priori-
tātes – atbalstīt uzņēmēj-
darbību un izglītības kvali-
tātes paaugstināšanu.

Ieņēmumi

Tukuma novada 2021. gada bu-
džeta iedzīvotāju ienākuma nodok-
ļa (IIN) ieņēmumu  apmēra līme-
nis šogad nokritīs līdz 2017.  gada 
budžeta līmenim, kas nozīmē, ka 
Tukuma novads savā attīstībā šo-
gad varētu atkrist atpakaļ par čet-
riem gadiem. Tam par iemeslu ir 
valsts politika, veicot IIN  propor-
cijas pārdali starp pašvaldību un 
valsti, par labu valstij. IIN attiecība 
šogad ir 75 % pašvaldībai un 25 % 
valstij agrāko 80 % un 20 % vietā. 
Lai arī valsts argumentē, ka šāda 
proporcijas pārdale nepieciešama 
par labu mediķiem un citām no-
zarēm, Tukuma novads IIN plāno 
iekasēt 15,4  miljonus eiro, kas ir 
par 850 tūkstošiem mazāk nekā ie-
priekšējā gadā.

Arī no pašvaldību �nanšu izlī-
dzināšanas fonda novadam šogad 
ieņēmumos būs 200  tūkstošu kri-
tums, un tas kopā ar IIN kritumu 
pašvaldības ieņēmumus samazi-
nās par veselu miljonu. Miljons 
eiro tādai vidējai pašvaldībai kā 
Tukumam nozīmē ļoti daudz – tā 
ir aptuveni trešā daļa no ikgadējās 
attīstības naudas, kas parasti tika 
novirzīta dažādām prioritātēm 
pašvaldības iestādēm un jauniem 
projektiem.

Kopš strādāju Domē, Tukuma 
novads (no 2014.  gada) uz vienu 
iedzīvotāju ir tikai audzējis savus 
budžeta ieņēmumus. Šis gads ir 
pirmais, kad ieņēmumi neaug, 
bet samazinās, proti – 791 eiro uz 
vienu iedzīvotāju salīdzinājumā 
ar 817  eiro uz vienu iedzīvotāju 
2020. gadā.

Izdevumi
Pamatā izdevumu pieaugums 

nākamajā gadā saistīts ar minimā-
lās algas celšanu valstī no 430 eiro 
uz 500  eiro. Iepriekšējos gadus 
minimālās algas pieauguma valstī 
nebija vispār. Tukuma novada paš-
valdībai izdevumi atlīdzībā pieaugs 
par 3 miljoniem eiro. Tikai pedago-
giem un izglītības jomas darbinie-
kiem vien tiks novirzīts par vienu 
miljonu eiro vairāk nekā pērnajā 
gadā.

Par 50  tūkstošiem eiro vairāk 
tiks novirzīta nauda sociālā dienes-
ta pabalstiem trūcīgajām personām 
un garantētā minimālā ienākuma 
(GMI) pabalstam. Vēl tiks pārska-
tīts �nansējums pašvaldības pirk-
tajiem ārpakalpojumiem. Šobrīd 
izskatās, ka budžets vēl ir jāpārskata 
saistībā ar šiem izdevumiem. De�-

cīts būs jāstabilizē – būs jāierobežo 
izdevumi arī, ja ar jostu savilkšanu 
būs par maz, vajadzēs izmantot 
valsts �nanšu instrumentu – Valsts 
kases aizdevumu.

Pašvaldības plānotās galvenās 
prioritātes 2021. gadam ir:

• Kurzemes ielas pārbūves 
3. kārtas būvdarbi par pašvaldības 
budžeta līdzekļiem – šeit būs jā-
meklē �nansēšanas avots (projektu 
plānots realizēt divos budžeta ga-
dos);

• Bērnudārza “Pasaciņa” labie-
kārtošanas pabeigšana;

• Tukuma 2.  vidusskolas ēkas 
pārbūves turpināšana (�nansē-
jums no ERAF), kā arī būs jārisina 
jautājums par stadiona rekonstruk-
ciju, izbūvējot stadiona infrastruk-
tūru un labiekārtojot teritoriju ar 
stāvlaukumiem, ģērbtuvēm un ci-
tām lietām;

• Deinstitucionalizācijas  pro-
jekta turpināšana Tukuma nova-
dā – kopumā par 2 miljoniem eiro 
(tanī skaitā ES fondu �nansējums) 
būs jaunu ēku vai esošu ēku/telpu 
pārbūves projektēšana un būvnie-
cība sociālās aizsardzības pasāku-
miem novadā, jāveic telpu pārbūve 
Celtnieku  3, Raudas  8, “Sapņos” 
Irlavā, dienas centrā “Rīti” Slampē, 
jārealizē jaunbūve “Rītos” Slampē, 
jaunbūve Kurzemes  74, jaunbūve 
“Skola” Irlavā;

• Gājēju, velosipēdu ceļa un 
autostāvvietu izbūve Tirgus ielā, 
Kandavas ielā, Veļķu ielā, Gravas 
ielā Tukumā;

• Bērnudārza “Vālodzīte” 
energoefektivitātes paaugstināša-
nas projekta apzināšana un virzī-
šana, lai iegūtu līdz�nansējumu no 
Eiropas Savienības fondiem;

• Progresa ielas izbūves pabeig-
šana (“Covid” aizņēmuma �nansē-
jums);

• Annas, Kalna, Miera, Magoņu 
ielas pārbūves projektēšana;

• Mārtiņa ielas pārbūves pa-
beigšana  (ERAF projekts);

• Tukuma slimnīcas stāvlauku-
ma izbūves projekta turpināšana 
Raudas ielā 10;

• SIA “Tukuma slimnīca” kva-
litatīvas un pro�lam atbilstošas 
veselības aprūpes infrastruktūras 
un pieejamības uzlabošanas ERAF 
projekta turpināšana (2021.  gadā 
35 tūkstoši eiro);

• Piepūšamās sporta halles 
izbūve Tukuma pilsētā kopīgi ar 
Latvijas Futbola federāciju (LFF ir 
gatava līdz�nansēt līdz 380 tūksto-
šiem eiro);

• Santas Zaļmežas ģimenes 
ārsta prakses primārās veselības 
aprūpes infrastruktūras un tehnis-
kā nodrošinājuma uzlabošana par 
24  000  eiro (pašvaldības �nansē-
jumu plānots ieguldīt vairāk nekā 
16 000 eiro, paredzēts arī valsts �-
nansējums un Eiropas Savienības 
fonda �nansējums);

• baseina izbūvei nepiecieša-
mās zemes īpašuma izpētes un pro-
jektēšanas uzsākšana;

• “Mežrozīšu” ēkas Irlavā fa-

sādes vienkāršotās atjaunošanas 
turpināšana (Irlavas slimnīcas un 
ambulances vajadzībām);

• Ēkas Melnezera ielā 1, Tuku-
mā, daļējas nojaukšanas un sagla-
bājamā apjoma pastiprināšanas un 
pārbūves turpināšana;

• Pilsētas Kultūras nama ēkas 
Lielajā ielā  1 renovācijas būvpro-
jekta dokumentācijas izstrādes uz-
sākšana;

• Uzsākt daudzgadu apsaimnie-
košanas teritorijas labiekārtošanu 
Mālkalna zaļajā zonā.

Likumprojekti, kas 
ietekmēs budžetu
Šobrīd Ministru kabinets strau-

jiem soļiem virza vairākus likum-
projektus, kas skars ikvienu Tu-
kuma novada iedzīvotāju, kā arī 
administrācijas un iestāžu darbi-
nieku dzīvi. Proti, lai valsts pildītu 
Eiropas Savienības kursu uz klima-
ta neitralitāti Latvijā, Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības mi-
nistrija (VARAM) izstrādā jauno 
atkritumu apsaimniekošanas plā-
nu nākamajiem astoņiem gadiem. 
Tiks pāriets no 10 apsaimniekoša-
nas reģioniem uz pieciem, kas Tu-
kumam neko būtiski nemainīs, jo 
Tukuma atkritumi tiek un tiks vesti 
uz poligonu “Janvāri” Talsos. Tarifu 
varētu ietekmēt zaļo projektu ievie-
šana poligonos saistībā ar bioloģis-
ko atkritumu pārstrādi. Tas noteikti 
palielinās tarifu arī iedzīvotājiem, 
un par atkritumu radīšanu katrai 
mājsaimniecībai arvien būs jāpār-
domā, kā to mazināt, gan šķirojot, 
gan, ja iespējams, izmantojot turpat 
mājsaimniecībā. Dabas resursu no-
doklis apglabātajiem atkritumiem 
gadu no gada pieaugs, jo lielais 
plāns atkritumu noglabāšanā ir līdz 
2035.  gadam apglabāt tikai 10  % 

(šobrīd apglabā 65 % atkritumu).
Otrs svarīgs likumprojekts ir 

“Likums par pašvaldībām”, kurš ie-
viesīs virkni jaunu lietu, kas atstās 
iespaidu uz administrācijas darbu 
un uz sabiedrību. Likumā plānots 
nostiprināt līdzdalības budžetu 
ieviešanu un iespējas cilvēkiem 
veidot konsultatīvās iedzīvotāju 
valdes. Lai arī Tukuma novadā šā-
das lietas pēc būtības jau darbojas, 
valsts tās vēlas nostiprināt arī pašā 
likumā. Žēl, ka likumdevējs, vis-
ticamāk, nepadomās par �nansē-
juma avotiem un par �nansējumu 
būs jādomā pašvaldībām, pieņe-
mot ikgadējos budžetus. Likumā 
plānots arī vēl stingrāk noteikt ie-
robežojumus iestāžu un kapitālsa-
biedrību vadītājiem darboties paš-
valdības lēmējinstitūcijās (šobrīd 
ir atļauti izņēmumi, kad deputāts 
vienlaicīgi tomēr var būt arī kādas 
iestādes vadītājs vai pastarpināti 
strādāt izpildvaras amatos). Vai to 
ieviesīs jau šajās 2021. gada vēlēša-
nās, vai arī atliks uz 2025. gadu – vēl 
lems Saeima.

Vēl viens Latvijas klimata neit-
ralitātes virzības instruments, ko 
plāno ieviest VARAM, ir Moder-
nizācijas fonds. Šis fonds saistīts 
ar Eiropas Savienības daudzgadu 
investīciju programmām, Latvijas 
Nacionālo enerģētikas un klimata 
plānu un citiem attīstības plānoša-
nas dokumentiem. Modernizācijas 
fonda �nansējums ir pieejams tajās 
ES dalībvalstīs, kur iekšzemes kop-
produkts uz vienu iedzīvotāju tir-
gus cenās 2013.  gadā nesasniedza 
60 % no ES vidējā rādītāja, līdz ar to 
Modernizācijas fonda līdzekļi būs 
pieejami desmit ES dalībvalstīm 
– Bulgārijai, Rumānijai, Čehijai, 
Igaunijai, Horvātijai, Latvijai, Lietu-
vai, Ungārijai, Polijai un Slovākijai. 

Latvijai iezīmētais Modernizācijas 
fonda �nansējums visā periodā 
kopā sasniegs 100–120  miljonus 
eiro. Latvijā lielākā daļa siltumnī-
cefekta gāzu emisiju rodas ener-
ģētikā un rūpnieciskajos procesos, 
transporta sektorā, lauksaimniecī-
bā un atkritumu apsaimniekošanā, 
sasniedzot 82 % no visām siltumnī-
cefektu gāzu emisijām (2017. gadā), 
tajā skaitā transporta sektorā 29 % 
un lauksaimniecības sektorā 25 %. 
Līdz ar to informatīvajā ziņojumā 
ir ierosināts Modernizācijas fonda 
līdzekļus koncentrēt investīcijām 
neemisijas kvotu tirdzniecības sis-
tēmas sektora emisiju izaicinājumu 
risināšanai.

Investīciju piesaiste
15.  janvārī man kā Domes 

priekšsēdētāja vietniekam attīstības 
politikas jautājumos bija tas gods 
tikties ar Norvēģijas investoriem, 
kas vēlas izbūvēt zivju audzētavu 
Tukuma novadā.

Uzņēmējs projektā plāno iegul-
dīt līdz 8 miljoniem eiro lielas in-
vestīcijas, un tiek plānots izveidot 
līdz pat 25 darba vietām. Kopā ar 
projektu vadītāju un uzņēmējiem 
apbraukājām vairākus potenciālos 
īpašumus Pūres un Slampes pusē. 
Tā kā saimnieciskajai darbībai ne-
pieciešami lieli ūdens apjomi un 
elektrības jaudas, tad izvēlētās ap-
skates vietas pārsvarā bija pusiz-
strādāti karjeri ar atklātiem ūdens 
rezervuāriem. Vēl turpināsies dažā-
du objektu izvērtēšana no investora 
puses. Uzņēmēji cer arī piesaistīt 
Eiropas zivsaimniecības projektu 
naudas, ko administrē Latvijas Lau-
ku atbalsta dienests.

Agris Zvaigzneskalns
Domes priekšsēdētāja vietnieks 

attīstības politikas jautājumos



   Tukuma Laiks 7

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
ja

n
v
a
r
isNOVADĀ

Pirmais solis Ziedoņa dārza Mālkalnā 
tapšanā ir veikts

2020.  gada rudenī pēc 
Tukuma novada paš-
valdības pasūtījuma 
SIA  “100  Acorns” ainavu 
arhitekti Ģirta Ruņa va-
dībā uzsāka  Mālkalna 
labiekārtojuma un apstā-
dījumu attīstības un uz-
turēšanas plāna izstrādi 
2021.–2027.  gadam, lai Tu-
kumā izveidotu gan jaunu 
rekreācijas vietu tukum-
niekiem, gan jaunu ap-
skates objektu tūristiem 
no tuvākas un tālākas ap-
kārtnes – “Ziedoņa dārzu 
Mālkalnā”.

Kāds ir Mālkalns šobrīd
Kādam varbūt šķitīs, ka Māl-

kalns atrodas tālu no pilsētas cen-
tra, bet tā tas nemaz nav. Tas atrodas 
5 minūšu gājienā no dzelzceļa sta-
cijas “Tukums I” un turpat blakus 
esošā Jauntukuma kvartāla, bet no 
pilsētas centra – 10 minūšu gājienā. 
Šobrīd tā galvenie apskates objekti 
ir tēlnieces, Tukuma novadnieces 
Artas Dumpes veidotais piemi-
neklis “Tukuma atbrīvotājiem” un 
rotaļu laukums, kā arī ķiršu stādīju-
mi, starp kuriem ir arī viens Iman-
ta Ziedoņa stādītais dekoratīvais 
ķirsis. Kalnu šobrīd izmanto vien 
apkārtnes iedzīvotāji pastaigām vai 
svētku salūtu vērošanai Vecgada 
vakarā, vai īsākam ceļam gājienā no 
darba uz mājām. Vienā parka pusē 
šobrīd vērojami dažādu koku stādī-
jumi – bērzi, priedes, lapegles, sar-
kanais un parastais ozols. Vērīgākie 
ir pamanījuši, ka Mālkalnā ir arī 
neliels dīķis, taču kalna īpašā vērtī-
ba ir tā reljefs – vienlaikus sarežģīts 
un pateicīgs interesantas atpūtas 
vietas veidošanai.

Mālkalna attīstības kon-
cepcija

Ņemot vērā parka reljefa un 
apstādījumu struktūru, ainavu ar-
hitekti de�nējuši trīs konceptuālas 
zonas – pļavas zona, ainavu parka 
zona un meža skolas zona. Katrai 
no tām ir jau šobrīd atšķirīgs ap-
stādījumu raksturs, kas tiek ņemts 
vērā, domājot par jaunā parka – 
Ziedoņa dārza – izveidi. Pļavas 
zona ir līdzena teritorija ar zemu 
koku daudzumu, piemērota pa-
sākumu rīkošanai. Ainavu parka 
zonai ir ainaviska parka raksturs, 
kuru veido koku puduri, ūdensma-
la, paugurainais reljefs. Šī zona ir 
piemērota dārzu paraugstādījumu 
veidošanai, pastaigu takām. Meža 
skolas zonā ir raksturīgs blīvs koku 
stādījums, un, tā kā esošie koki jau 
ir stādīti monokultūru audzēs, tad 
šī vieta būtu piemērota meža labo-
ratorijas veidošanai, pastaigām un 
dabas izziņai.

Mālkalna attīstība paredz izvei-
dot šo vietu par vienmēr ziedošu 
dārzu ar daudzu slāņu stāstiem: 
par vietu – Mālkalnu un pilsētu – 
Tukumu, par dārziem – dārzu vei-
diem, dārzaugiem, parkiem, me-
žiem, Tukumu kā dārzu pilsētu un 
Imantu Ziedoni – rakstnieku, kurš 
vidusskolas gadus pavadījis Tuku-

mā un, beidzot skolu, gribējis būt 
dārznieks, bet kļuvis par citādāku 
dārznieku. Ar Imantu Ziedoni šim 
dārzam ir īpaša saikne, jo tas tiek 
plānots kā Imanta Ziedoņa muzeja 
krustpunkts – viens no vairākiem, 
kas savstarpēji veidotu vienotu ceļu 
tīklu gan Latvijā, gan ārpus tās.

Pļavas zona
Ķiršu dārzs ir parka galvenais 

atpazīstamības simbols gan šodien, 
gan nākotnē. Pēc ķiršu ziedēšanas 
pavasarī tas kalpos kā mākslas ob-
jekts, kuru var baudīt, gan apmek-
lējot parku, gan braucot garām ar 
automašīnu. Ziedoņa dārzā ir divas 
ķiršu dārza vietas – Mālkalna no-
gāzē pļavas daļā un pie A. Dumpes 
pieminekļa laukuma. Ķiršu audžu 
attīstības koncepcija ir aicināt cil-
vēkus pastaigāties starp, zem un 
virs ķiršiem. Tāpēc ķiršu stādījumi 
būs papildināti ar gājēju celiņiem, 
laipām, dekoratīvām apdobēm, 
dekoratīvo apgaismojumu, māks-
las objektiem “kāpnes”, kas ļautu 
apmeklētājiem pakāpties nedaudz 
augstāk par zemo ķiršu galotnēm.

Visa Mālkalna rietumu nogāze, 
kas vijas gar Jelgavas ielu, ir Māl-
kalna un Tukuma vizītkarte katru 
reizi, kad tiek braukts uz Tukumu 
vai no tā. Nākotnē tai tiek paredzēta 
radoša pieeja nogāžu pļavu pļauša-
nā, kas radīs unikālu pieredzi parka 
apmeklētājiem, kā arī izcels parka 
savdabīgo reljefu. Piedevām katru 
gadu būs iespējams veidot atšķirīgu 
rakstu.

Ar skatu uz pilsētu paredzēts iz-
veidot skatu platformu, kas apspē-
lēs Imanta Ziedoņa ideju par “bez-
galīgo ceļu”. Tā izvietosies Mālkalna 
nogāzes augšdaļā un radīs vizuālu 
akcentu, izbraucot no Tukuma uz 
Rīgas pusi. Skatu platformas aug-
stākais punkts pacelsies 3  metrus 
virs zemes. Savukārt blakus esošā 
vairāk nekā 3000  kvadrātmetrus 

lielā pļava būtu piemērota dažā-
diem pasākumiem.

Bērnu rotaļu laukumu – Rotaļu 
dārzu – lielākoties iecerēts veidot 
no dabā radītiem materiāliem, kā 
arī radīt daudzveidīgu maza izmē-
ra reljefu. Izveidotie vaļņi būs gan 
rotaļu zonas nodalītājs, gan rotaļu 
dārza sastāvdaļa, uz kuriem pakāp-
ties, no kuriem noslīdēt, noripinā-
ties utt. Te kā netradicionāli rotaļu 
elementi paredzēti lielu zarainu 
koku stumbri, kurus savstarpēji 
nostiprinot, veidosies daudzveidīga 
kāpelējamā un balansēšanas rotaļu 
platforma. Te būs gan šūpoles un 
kāpelējami tīkli, gan ūdens elemen-
ti u.c.

Pļavas zonu ar ainavu parka 
zonu, kurā būs skatāmi dažādu vei-
du dārzi, savienos Dārznieka laipa 
pāri gravai. Savukārt gravā būs iz-
veidots Lietus dārzs, kura izveidei 
palīdzēs esošā dārza transformā-
cija, kas radīs gravas hidroloģiskā 
režīma izmaiņas. Tas līdzi nesīs arī 
vizuālas izmaiņas: gultni ieklājot ar 
akmeņiem, nogāzes tiks papildinā-
tas ar apstādījumiem – pelašķiem, 
kalmēm, astilbēm, puķu meldriem, 
purva purenēm, purva skalbēm, ež-
ziedēm, ehinācijām, krastkaņepēm, 
izplestiem doņiem, ūdens mētrām, 
vilkvālēm un grīšļiem.

Ainavu parks Mālkalnā
Ainavu parka zona aizņems kal-

na centrālo daļu ar Ūdens dārzu, 
Dārzu skolu un plašo kalna dien-
vidu jeb Saulrieta nogāzi. Ūdens 
dārzs tiks veidots, paplašinot jau 
esošo dārzu. Iecerēts, ka gar krastu 
virzīsies koka laipas, kas dažviet at-
radīsies arī virs ūdens. Laipas būs ar 
paplašinājumiem – atpūtas vietām, 
kas aprīkotas ar sēžamelementiem 
un izziņas stendiem. Lielā dīķa 
krasti būs lēzeni, lai veidotu daudz-
veidīgus krasta apstādījumus. Ievie-
tojot dīķī strūklaku, tas tiktu bagā-

tināts ar skābekli un novērstu dīķa 
aizaugšanu.

Dārzu skola būs kā tematiska 
ekspozīcija ar dažādu dārzu pa-
rauglauciņiem un dobēm. Pastā-
vīgo dārzu ekspozīciju veidotu 
latviskais dārzs, ārstniecības augi, 
dekoratīvie dārzeņi un kukaiņu 
augi, bet mainīgo ekspozīciju – 
viengadīgās puķes. Līdz ar to dārzs 
katru gadu varēs būt citādāks. Dār-
zu skola ar saviem mini dārziem 
būs gan atpūtas, gan izziņas vieta. 
Šeit būs iespējams rīkot arī izglīto-
jošus pasākumus par dažādu augu 
un ziedu audzēšanu, kopšanu utt.

Savukārt Mālkalna nogāzes, kas 
pavērsta rietumu virzienā, apaugu-
mu arī paredzēts veidot kā radošo 
pļavu, lietojot tajā radošās pļauša-
nas paņēmienus. Tā kā šī vieta ir 
jau iecienīta saules baudīšanai, tad 
tajā paredzēts izvietot zviļņus saules 
vannām un saulrieta vērošanai.

Meža skola pilsētā
Pateicoties tiem koku stādīju-

miem, kas veikti iepriekšējos gadu 
desmitos, parka austrumu malā 
būs iespējams izveidot meža skolu. 
Tajā pastaigu takas vedīs pa dažādu 
raksturu meža zonām – bērzu birzi, 
priežu silu, lapegļu puduri un ozolu 
silu. Lai katru no zonām šai vietā 
akcentētu, paredzēts to papildināt 
ar biotopam raksturīgajiem augiem 
vai tieši pretēji – kontrastējošiem 
augiem.

Arī Meža skolas zona būs ar 
iespēju izglītoties, jo tajā būs gan 
informatīvi stendi, gan iecerētas in-
teraktīvas spēles un atpūtas vietas. 
Te iecerēts arī Putnu paviljons – no-
jume, kuru izmantot kā zaļo klasi. 
Pa mežu vietām vedīs takas, vietām 
koka laipas, kas būs izvietotas virs 
zemes līmeņa, lai nebojātu koku un 
zemsedzes augšanas apstākļus.

Infrastruktūra
Pieaugot vietas apmeklētībai, 

plānots paplašināt esošās autostāv-
vietas zonu, paredzot vietas vismaz 
60 automašīnām un 3 autobusiem, 
kā arī atsevišķu zonu ar būvapjo-
miem (tualetes, informācijas kiosks 
u.tml.). Lai neveidotos vienmuļš 
bruģēts laukums, stāvlaukums tiks 
papildināts ar zaļām salām un koku 
stādījumiem.

Ieeja Ziedoņa dārzā plānota arī 
no pilsētas puses tiem, kas uz to 
būs devušies ar kājām vai velosi-
pēdu. Savukārt esošais gājēju ceļš, 
kas ved kalnā, pārtaps par gājēju un 
velobraucēju celiņu un aizvedīs līdz 
Zemgales ielai, kur atradīsies trešā 
ieeja parkā. To noteikti novērtēs 
L. Parka un Zemgales ielas, kā arī 
pārējie šī mikrorajona privātmāju 
iedzīvotāji.

Kad tas viss būs ska-
tāms?

Ziedoņa dārza Mālkalnā veido-
šanas plāns paredz secīgu, pakāpe-
nisku vairāku gadu darbu. Darbi 
sadalīti tā, lai jau pēc pirmajiem 
2  gadiem kalnā būtu saskatāmas 
pirmās izmaiņas un 2023.  gada 
3. maijā mēs visi varētu tajā svinēt 
Imanta Ziedoņa 90. dzimšanas die-
nu. Plānots, ka 2023. gadā kalnā jā-
būt izveidotam plašam gājēju celi-
ņu tīklojumam, pārveidotam Ķiršu 
dārza kalna ziemeļrietumu nogāzei 
un Saulrieta nogāzei.

2025. gadā, kad Tukums svinēs 
savu 580.  gadadienu (kopš pir-
moreiz vēstures avotos parādījies 
Tukuma miesta nosaukums), Māl-
kalnu rotātu ūdens dārzs un būtu 
uzsākta Meža skolas un Rotaļu dār-
za labiekārtošana, bet pilnīga dār-
za pabeigšana iecerēta uz Latvijas 
110. dzimšanas dienu 2028. gadā.

Sagatavoja:
Ingrīda Smuškova,

Kultūras, sporta un tūrisma pārval-
des vadītāja p. i.



8  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
ja

n
v
a
r
is AKTUALITĀTES

Pagastu pārvalžu atskaites
Pūres un 

Jaunsātu pa-
gastu pārvaldes 
vadītāja pienā-
kumu izpildītājs 
Edgars Keirāns 
stāsta, ka izgais-
moto īpašumu 
“Ziemassvētku 
smukums  2020” 
konkursa ietvaros 

šoreiz tika vērtēti īpašumi arī pagastos. Kat-
rai pagastu pārvaldei bija jāizvirza trīs ad-
reses un īpašnieki apbalvošanai. Iesaistījās 
arī iedzīvotāju konsultatīvās padomes, kas 
palīdz izvirzīt kandidātus. Vērtēšana notika 
laika posmā no 2020. gada 21. decembra līdz 
27. decembrim.

Noslēdzies iepirkums “Tukuma novada 
pašvaldības ceļu mehanizēta tīrīšana ziemas 
sezonā”. Pamatojoties uz atklāta konkursa 
rezultātiem, Jaunsātu pagasta ceļus tīrīs SIA  
“Komunālserviss TILDe”, savukārt Pūres pa-
gasta ceļus tīrīs SIA “Vārpa” un SIA  “Komu-
nālserviss TILDe”.

Decembrī noslēdzies projekts 
Nr.  20-08-AL14-A019.2203-000007 “Pū-
res pagasta kapu digitalizācija”. 2020.  gada 
17. decembrī pagastu pārvalde saņēmusi pie-
ejas tiesības Pūres kapsētas datu uzturēšanas 
sistēmai “Cemety”.

Ir saņemti vērtējumi apbūves zemes ga-
baliem Pūrē adresēs: Abavas iela 11, Abavas 
iela 13, Abavas iela 15, Abavas iela 17, Aba-
vas iela 19, Abavas iela 21. Šobrīd izsolei tiek 
gatavoti divi apbūves gabali adresēs: Abavas 
iela 19, Abavas iela 21.

Tika veikti sagatavošanās darbi par cen-
tralizētās grāmatvedības uzskaites izvei-
došanu Tukuma novada pašvaldībā, kuras 
ietvaros no 2021.  gada 1.  janvāra Tukuma 
novada Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes 
Komunālā dienesta kompetences jautājumi 
nodoti pašvaldības kapitālsabiedrībām SIA 
“Komunālserviss TILDe” un SIA “Tukuma 
siltums”. Tika sagatavoti lēmumprojekti par 
siltumenerģijas tarifa saglabāšanu esošā ap-
mērā līdz apkures sezonas beigām un ūdens 
un kanalizācijas esošā tarifa saglabāšanu līdz 
2021. gada 30. jūnijam. Komunālais dienests 
vēl līdz 2020. gada 31. decembrim veica ik-
dienas uzturēšanas un avārijas remontu 
darbus, nodrošinot iekārtu nepārtrauktu 
darbību dzeramā ūdens padevē, kanalizāci-
jas notekūdeņu pieņemšanā un attīrīšanā un 
siltuma padevē.

Pamatojoties uz Tukuma novada Do-
mes 2015. gada 2.  jūlija noteikumiem Nr. 9 
“Kārtība, kādā Tukuma novada pašvaldības 
iestādes un aģentūras plāno un uzskaita ieņē-
mumus no maksas pakalpojumiem un ar šo 
pakalpojumu sniegšanu saistītos izdevumus, 
nosaka un apstiprina maksas pakalpojumu 
izcenojumus”, ir izstrādāts jauns Pūres un 
Jaunsātu pagastu pārvaldes maksas pakalpo-
jumu cenrādis, kas stājās spēkā šī gada 1. jan-
vārī.

Decembrī pagastu pārvaldes visās struk-
tūrvienībās notika 2020. gada slēguma inven-
tarizācija, kā arī darbs pie 2021. gada budžeta 
plānošanas.

Abos pagastos tika uzstādītas dekorācijas 
un Ziemassvētku rotājumi. Uzstādītas un iz-
rotātas arī Ziemassvētku egles.

2020.  gada 10.  decembrī notika dzīvoja-
mo māju Abavas ielā 2 un “Pūre 23” dzīvokļu 
īpašnieku pārstāvju sapulce par ēku visaptve-
rošo atjaunošanu. Sapulce notika attālināti 
“Zoom” platformā. Šobrīd tiek gaidīts atzi-
nums no valsts attīstības �nanšu institūcijas 

“Altum”. Dzīvokļu īpašniekiem jāpieņem lē-
mums par ēku atjaunošanas procesa turpinā-
šanu un ēku Biedrību izveidošanu.

Decembrī iznāca pēdējais informatīvais 
izdevums “Pūres un Jaunsātu pagastu Ziņas”. 
Lai informācija nedublētos, nolemts, ka turp-
māk ar visu aktuālo informāciju iedzīvotāji 
varēs iepazīties Tukuma novada Domes in-
formatīvajā izdevumā “Tukuma Laiks”, kā arī 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

Tukuma novada Pūres un Jaunsātu pagas-
tu pārvalde klātienes pakalpojumus sniedz 
tikai pēc iepriekšēja pieraksta. Pūres kases 
darba laiki pirmdienās 14.00–17.00, trešdie-
nās 08.00–12.00, piektdienās 08.00–14.00 un 
Jaunsātu kases darba laiki pirmdienās 13.00–
17.00, otrdienās 08.00–12.00 un ceturtdie-
nās 08.00–12.00. Pierakstīties pa tālruņiem 
26195487 (Pūres pakalpojumu centra sek-
retāre), 27873224 (Jaunsātu pakalpojumu 
centra kasiere), 28664673 (Pūres un Jaunsātu 
pagastu pārvaldes vadītāja p.i.).

Kā informē Irlavas un Lestenes pagastu 
pārvaldes vadītājs Vilnis Janševskis, de-
cembrī galvenais saistās ar 2021. gada budže-
ta izstrādi, kuru saskaņoja Domē. Svētku pa-
sākumi nenotiek, jo valdības noteikumi tos 
neatļauj. Prieks par skaisti izgaismotām mā-
jām un iestādēm, kuru šoreiz ir īpaši daudz.

Atskatoties uz 2020. gadā paveikto, varam 
secināt, ka esam izdarījuši ļoti daudz lielu un 
būtisku darbu abos pagastos.

Irlavā: Tiļļu kapu vārtu un torņa ar zva-
nu izveide, upmalas pļavas labiekārtošanas 
darbu projekta izstrādei veikts topogrā�skais 
uzmērījums, sociālajai mājai “Mežrozītes” 
atjaunots jumta segums un uzsākta fasādes 
atjaunošana, kura tiks pabeigta nākamgad. 
Sātu gājēju celiņa projekts izstrādāts un ie-
sniegts būvvaldē, lai 2021. gada budžetā plā-
notu tā izbūvi. Izremontēts Dārtsmuižas tilts, 
uzklāts jauns basketbola laukuma segums 
pie Sporta nama (LAD projekts), atjaunots 
un uzlabots griestu un sienas apgaismojums 
Kultūras namā (LAD projekts), izveidots Vi-
des objekts “Lieldienu karote” parkā (LAD 
projekts). Atjaunota Represēto piemiņas vieta 
parkā, iegādāti 2 autobusi skolēnu pārvadāša-
nai, izremontēta autobusu pietura “Ostiņas”, 
nomainīts kvalitatīvāks un efektīvāks griestu 
apgaismojums pārvaldes ēkā, lai uzlabotu 
ēkas energoefektivitāti, izgatavoti un uzstādī-
ti 5 informatīvie ziņojumu dēļi (Irlava, Vaski, 
Snapji, Sāti, Pētertāle). Iegādāta saliekama 
āra nojume pie Sporta nama, iegādāta un uz-
stādīta iekārta Sporta namā, lai nodrošinātu 
Augstākās līgas sacensību 
orbolā �lmēšanu 
un videopārraides. Daļēji atjaunots grants se-
gums uz pieciem pagasta ceļiem.

Lestenē: izstrādāts Brāļu kapu memoriālās 
pateicības sienas projekts, sadarbībā ar da-
žādām sabiedriskajām organizācijām iegūti 
īpašumā Lestenes pagasta “Rūķīši”, lai papla-
šinātu leģionāru piemiņas istabu un nākotnē 
izveidotu muzeju, izstrādāta un būvvaldē 
akceptēta projekta dokumentācija Rūķīšu 
pārbūvei, izgatavots un uzstādīts jauns zvans 
baznīcai, uzstādīts jauns skatuves un zāles 
apgaismojums Tautas namā, veikta solu no-
maiņa un lapenes remonts Brāļu kapos. Izre-
montētas Dienas centra telpas Pakalpojumu 
centrā, saremontētas divas ieejas kāpnes Pa-
kalpojumu centrā, atjaunots grīdas segums 
Feldšeru Vecmāšu punktā, iegādāti divi jauni 
zāles pļāvēji Brāļu kapu teritorijas uzturēša-
nai, daļēji atjaunots grants segums uz diviem 
pagasta ceļiem. 

Protams, ka visa gada garumā, saskaņā ar 
budžetā plānoto, veikti arī citi ikdienas uztu-

rēšanas darbi pārvaldē un tās struktūrvienī-
bās. Savukārt teritorijas un kapu labiekārto-
šanu un uzturēšanu labā kvalitātē veica SIA 
“Komunālserviss TILDe”.

Slampes un 
Džūkstes pagastu 
pārvaldes vadītāja 
Dace Pole atzīst, ka 
decembris aizvadīts 
ļoti rosīgi, gan veicot 
inventarizāciju, gan 
plānojot budžetu, 
gan arī rotājot cen-
trālās ielas Slampes 
un Džūkstes ciemos. 

Liels paldies visiem pagastu ļaudīm par skais-
tajiem svētku noformējumiem pie mājām 
gan ciemu centros, gan viensētās. 

Projekta “Aleksandra ceļa ielu apgaismo-
jums” I un II kārta paveikta šogad. Slampes 
ciema Kuršu ceļā uzstādīts ielu apgaismo-
jums. Slampes pagasta Ozolniekos un Džūk-
stē veikti ielu apgaismojuma remontdarbi. 
Slampes un Džūkstes centros veikta ielu 
kaisīšana ar pretslīdes materiālu (sāls–smilts 
maisījumu). Veikta ceļa seguma atjaunošana 
un remonts 1,3  km a/c Spirgus–Prūškrogs. 
SIA “Komunālserviss TILDe” pagastos veic 
kapu un parku apsaimniekošanas darbus.

Kultūras darbinieki čakli un radoši dar-
bojās kultūras iestāžu āra vides izrotāšanā, 
video sveicienu ierakstīšanā un publicēšanā 
(6.  decembrī video apsveikums otrajā Ad-
ventē tiešsaistē “Facebook” Kultūras pils lapā, 
13.  decembrī video apsveikums trešajā Ad-
ventē tiešsaistē “Facebook” Kultūras pils lapā, 
20. decembrī video apsveikums ceturtajā Ad-
ventē tiešsaistē “Facebook” Kultūras pils lapā, 
2.  decembrī – piedalīšanās novada kultūras 
komisijas sēdē “Zoom” platformā).

Bibliotēkās organizētas literatūras izstā-
des: Zviedru rakstnieces Astrīdas Lindgrēnes 
populārajai grāmatu varonei Pepijai Garzeķei 
– 75, “Lai naskie rūķi laimi nes, līdz malām 
pilnu maisu” –  tematiskā izstāde par Zie-
massvētkiem, bērnu rakstniecei Zentai Ēr-
glei – 100, Latviešu prozas karalienei Regīnai 
Ezerai – 90. Tiešsaistes semināri – bibliotēku 
speciālistiem par  digitālo prasmju attīstību 
“Virtuālo izstāžu un tiešsaistes pasākumu or-
ganizēšana” (oktobris – decembris), Tukuma 
bibliotēkas organizētais seminārs. Iekārto-
ta telpa “Bērnu lasītava”. Notikušas plauktu 
izstādes:  aktierim, režisoram, pedagogam 
Arnoldam Liniņam –  90, rakstniecei Gun-
degai Repšei –  60, Sveču izstāde “Kā svece 
deg”, kurā izstādītas 30  sveces, rakstniecei 
Annai Saksei – 115. Sumināti čaklākie lasītāji 
Džūkstes 2.  bibliotēkā pieaugušo un bērnu 
vidū.

Tumes un De-
goles pagastu 
pārvaldes vadītāja 
Lidija Legzdiņa 
norāda, ka Tume 
un Degole Zie-
massvētku laikā 
bija pārtapusi par 
rūķu ciematiem, ko 
apskatīt un �lmēt 

brauca arī Latvijas Televīzija un raidījuma 
“Bez Tabu” �lmēšanu grupas. Trīs visrado-
šāk izgaismotās mājas virzījām apbalvošanai 
konkursam “Ziemassvētku smukums 2020”. 
Paldies pagastu iedzīvotājiem par radīto gai-
šumu un skaistumu šajā interesantajā laikā!

Decembrī galvenie darbi bija saistīti ar 
budžeta izpildi un jaunā budžeta veidošanu. 
2021.  gada budžeta projektu prezentējām 
Domē.

Decembra sākumā VAS  “Latvijas Valsts 
ceļi” Kurzemes reģiona Tukuma nodaļas 
darbinieki veica ikgadējo pārbaudi par valsts 
mērķdotācijas izlietojumu pašvaldības ce-
ļiem un ielām. Pārkāpumi netika konstatēti.

Noslēdzies atklātais konkurss “Tumes un 
Degoles pagastu ielu un ceļu mehanizēta tīrī-
šana ziemas periodā”. Līgumus slēgsim ar Z/S 
“Saulgrieži” un SIA “Komunālserviss TILDe”.

   Uz pašvaldības ceļa Uzbērums–Padegas 
veikta ceļa seguma atjaunošana – grants mai-
sījuma 0-32 mm iestrāde.

Visās pārvaldes struktūrvienībās notika 
gadskārtējā inventarizācija, kurā tika salīdzi-
nāti dati par pamatlīdzekļiem un inventāru.

Lai nedaudz iepriecinātu pagastu iedzīvo-
tājus, tika veidoti un sociālajos tīklos translēti 
Adventes koncerti.

Tumes un Degoles pagastu pārvaldes dar-
binieki un uzņēmēji atsaucās aicinājumam 
“Ziemassvētku laikā izgaismo labo”, pieda-
lījās labdarības akcijā “Labo darbu namiņš”, 
ziedojot naudas līdzekļus trim Tumes un De-
goles pagastu bērniem.

Sēmes un Zen-
tenes pagastu 
pārvaldes vadītā-
ja Silvija Rabkē-
viča informē, ka 
pārvalde strādā 
saskaņā ar valsts 
ārkārtējā stāvokļa 
noteiktajiem iero-
bežojumiem.

SIA “Komu-
nālserviss TILDe” pabeigusi dzīvokļa Ezera 
ielā  4–11, Sēmes pagastā, remontdarbus, 
veikusi grants segas uzlabošanu pašvaldības 
ceļam uz Rindzeles kapiem Zentenes pagastā 
un daļai ceļa posmā Sēme–Dobeļi.

SIA “M.A.TAKA-7” beigusi darbu pie Ap-
liecinājuma kartes izstrādes un kontroltāmes 
izgatavošanas divu Zentenes pagasta Jaunp-
ļavu tiltu rekonstrukcijai, lai nākamgad rastos 
iespēja izsludināt centralizēto iepirkumu tiltu 
virsmas uzlabošanai un margu nomaiņai.

SIA “Rotas” pabeigusi būvniecības darbus 
ietves, kāpņu un uzbrauktuves izbūvei Eze-
ra ielā 10, uzlabojot vides pieejamību Sēmes 
Feldšeru Vecmāšu punktā.

Beidzies iepirkums sniega tīrīšanas pa-
kalpojuma nodrošināšanai nākamgad. No 
četrām daļām pieteikumi saņemti trim. Uz-
varētāji SIA “Jūraskalns”, “Vārpa” un z/s “Vec-
vagari”.

Kultūras dzīve, kā visur, strādā attāli-
nātā režīmā. Amatierkolektīvi darbojas 
“WhatsApp” vidē (lietišķās mākslas pulciņš 
“Čaklās rokas”), “Zoom” platformā (ama-
tierteātris “Āža dziesma”) un individuāli pēc 
sastādīta gra�ka (vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs “Ozolīve”). Aktivitātes norisinās ar 
Zentenes Kultūras nama un Sēmes Tautas 
nama tīmekļa vietņu starpniecību. Pārvaldes 
iedzīvotāji tika aicināti iesūtīt fotogrā�jas ar 
izdekorētiem māju logiem, durvīm, kāpņu 
telpām un pagalmiem. Amatierkolektīvi, uz-
ņēmēji un pārvaldes darbinieki veidoja video 
sveicienus Ziemassvētkos.

Ņemot vērā noteiktos ierobežojumus val-
stī, tika slēgtas abu pagastu bibliotēkas.

Kā vienmēr, gada nogale saistās ar nāka-
mā gada budžeta plānošanu, inventarizāci-
jām, prioritāšu pārskatīšanu un Attīstības 
plānu aktualizāciju. Strādājam, domājot par 
paredzamajām pārmaiņām – grāmatvedības 
centralizāciju, izmaiņām SIA “Komunālser-
viss TILDe” deleģēto funkciju sarakstā un iz-
aicinājumiem, kuri saistās ar Administratīvi 
teritoriālo reformu un pašvaldību vēlēšanām.



   Tukuma Laiks 9

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
ja

n
v
a
r
isSAISTOŠIE NOTEIKUMI

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  NR. 33
Tukumā 2020. gada 25. novembrī (prot. Nr. 25, 9. §)

PAR GROZĪJUMIEM TUKUMA NOVADA DOMES
2020. GADA 6. MARTA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 5 

“TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS” 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”

21. panta pirmās daļas 1. punktu, 23. pantu un 24. pantu

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  NR. 36
Tukumā 2020. gada 25. novembrī (prot. Nr. 25, 12. §)

PAR GROZĪJUMIEM TUKUMA NOVADA DOMES
2012. GADA 23. FEBRUĀRA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS

NR. 5 “PAR PRIORITĀRO BEZDARBNIEKU IESAISTES
KĀRTĪBU ALGOTU PAGAIDU SABIEDRISKO DARBU VEIKŠANĀ” 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu un Ministru kabineta 
2011. gada 25. janvāra noteikumu Nr. 75 “Noteikumi par aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo 

bezdarba samazināšanas pasākumu organizēšanas un finansēšanas kārtību un pasākumu īstenotāju 
izvēles principiem” 141.6 punktu

1. Izdarīt Tukuma novada Domes 2020. gada 6. marta saistošajos noteikumos Nr. 5 “Tukuma novada pašvaldības noli-
kums” šādus grozījumus:
1.1. papildināt ar 15.37. apakšpunktu šādā redakcijā: “15.37. Tukuma novada sociālais dienests”;
1.2. svītrot 16. punktu un tā 16.1. apakšpunktu;
1.3. svītrot 27. punktu;
1.4. 31. punktu turpmāk izteikt šādā redakcijā:
“31. Finanšu pārskata revīziju veikšanai Dome slēdz revīzijas pakalpojumu līgumu ar zvērinātu revidentu vai zvērinātu 
revidentu komercsabiedrību, kuru darbu apmaksā no Pašvaldības budžetā paredzētajiem līdzekļiem. Par revīzijas pakal-
pojuma līguma noslēgšanu lēmumu pieņem Dome.”;
1.5. 33. punkta otro teikumu turpmāk izteikt šādā redakcijā:
“33. Domes priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieku un pašvaldības izpilddirektora tikšanās ar preses un citu masu infor-
mācijas līdzekļu pārstāvjiem tiek organizētas pēc nepieciešamības, ievērojot valstī noteiktos pulcēšanās ierobežojumus”;
1.6. 51.3. apakšpunktā tekstu “Pašvaldības aģentūras “Tukuma novada sociālais dienests”” aizstāt ar tekstu “Tukuma 
novada sociālā dienesta”;
1.7. 57. punkta otro teikumu turpmāk izteikt šādā redakcijā:
“Komiteju sēdes ir atklātas, izņemot gadījumus, kad jautājumus nepieciešams izskatīt slēgtā komitejas sēdē vai tās daļā, 
lai aizsargātu Nolikuma 80. punktā minēto informāciju.”;
1.8. 62. punktu turpmāk izteikt šādā redakcijā: 
“62. Komitejas darba kārtību, komitejas lēmumu projektus, atzinumus par tiem, izziņas materiālus, deputātu iesnie-
gumus, priekšlikumus un jautājumus atbilstoši Nolikumam Pašvaldības administrācijas  darbinieks ne vēlāk kā vienu 
dienu pirms komitejas kārtējās sēdes un ne vēlāk kā trīs stundas pirms komitejas ārkārtas sēdes publicē Domē lietotajā 
dokumentu vadības sistēmā, nosūtot Domes deputātiem uz viņu oficiālajām e-pasta adresēm paziņojumu no dokumen-
tu vadības sistēmas.”;
1.9. 80. punkta pirmo teikumu turpmāk izteikt šādā redakcijā: 
“80. Dome lēmumus pieņem sēdēs. Domes sēdes ir atklātas, izņemot gadījumus, kad jautājumu nepieciešams izskatīt 
slēgtā Domes sēdē vai tās daļā, lai aizsargātu valsts noslēpumu, adopcijas noslēpumu, komercnoslēpumu, personu pri-
vāto dzīvi, bērnu intereses vai citu informāciju, kuras izpaušana saskaņā ar likumu ir aizliegta.”
1.10. papildināt ar 84.1.1 apakšpunktu šādā redakcijā:
“84.1.1 Domes priekšsēdētājs var noteikt, ka Domes sēdes norisē tiek izmantota videokonference (attēla un skaņas pār-
raide reālajā laikā), ja:
84.1.11. Domes deputāts Domes sēdes laikā atrodas citā vietā un veselības stāvokļa vai komandējuma dēļ nevar ieras-
ties Domes sēdes norises vietā;
84.1.12. Tukuma novadā izsludināta ārkārtējā situācija vai valsts noteikusi pulcēšanās ierobežojumus.”;
1.11. papildināt ar 84.3.1 apakšpunktu šādā redakcijā:
“84.3.1 Komitejas priekšsēdētājs var noteikt, ka komitejas sēdes norisē tiek izmantota videokonference (attēla un skaņas 
pārraide reālajā laikā), ja:
84.3.11. komitejas loceklis komitejas sēdes laikā atrodas citā vietā un veselības stāvokļa vai komandējuma dēļ nevar 
ierasties komitejas sēdes norises vietā;
84.3.12. Tukuma novadā izsludināta ārkārtējā situācija vai valsts noteikusi pulcēšanās ierobežojumus.”;
1.12. 85. punkta pirmo teikumu turpmāk izteikt šādā redakcijā:
“85. Domes sēdes darba kārtību, lēmumu projektus, atzinumus par tiem, izziņas materiālus, deputātu iesniegumus, 
priekšlikumus un jautājumus Pašvaldības administrācijas darbinieks ne vēlāk kā trīs darbdienas pirms Domes kārtējās 
sēdes vai ne vēlāk kā trīs stundas pirms Domes ārkārtas sēdes publicē Domē lietotajā dokumentu vadības sistēmā, nosū-
tot Domes deputātiem uz viņu oficiālajām e-pasta adresēm paziņojumu no dokumentu vadības sistēmas.”;
1.13. 89. punktu izteikt šādā redakcijā:
“89. Pašvaldības administrācijas atbildīgā struktūrvienība audioierakstu vai videoierakstu par Domes sēdes atklāto daļu 
izvieto Pašvaldības mājaslapā www.tukums.lv internetā triju darba dienu laikā pēc Domes sēdes”.
1.14. 90. punktā:
1.14.1. pirmo teikumu turpmāk izteikt šādā redakcijā:
“90. Lai iepazītos ar Domes sēdes slēgtās daļas audioierakstu vai videoierakstu, kas satur ierobežotas pieejamības in-
formāciju, persona viena mēneša laikā pēc Domes sēdes protokola publicēšanas Pašvaldības mājaslapā Pašvaldības 
administrācijai iesniedz rakstisku pieteikumu, ievērojot Informācijas atklātības likumā noteikto kārtību attiecībā uz in-
formācijas pieprasīšanu.”;
1.14.2. papildināt ar otro teikumu šādā redakcijā:
“Minētais termiņš neattiecas uz pirmstiesas izmeklēšanas iestādi, operatīvās darbības subjektu, valsts drošības iestādi, 
Konkurences padomi, prokuratūru un tiesu.”
1.15. 169.1. apakšpunktā tekstu “Tukuma novada pašvaldības aģentūra “Tukuma novada sociālais dienests”” aizstāt ar 
tekstu “Tukuma novada sociālais dienests”.
2. Noteikt, ka Saistošo noteikumu 1.1., 1.2., 1.6., 1.15. apakšpunkti stājas spēkā 2021. gada 1. janvārī.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Saistošo noteikumu redakcijā izdarīti grozījumi sakarā ar Tukuma novada Domes 
2020.  gada 28.  oktobra lēmumu, ar kuru nolemts izstāties no starptautiskās organi-
zācijas “Baltijas Pilsētu savienība”, kā arī sakarā ar Tukuma novada Domes 2020. gada 
28. oktobra lēmumu par to, ka no 2021. gada 1. janvāra Tukuma novada pašvaldības 
aģentūra “Tukuma novada sociālais dienests” tiek likvidēta, reorganizējot to par Tukuma 
novada pašvaldības iestādi “Tukuma novada sociālais dienests”. Iestāde būs aģentūras 
tiesību, saistību, funkciju, mantas, informācijas sistēmu u.tml. pārņēmēja.
Saeima 2020. gada 8. oktobrī pieņēmusi likumu “Grozījumi likumā “Par pašvaldībām””, 
kas stājies spēkā 2020. gada 2. novembrī. Likums noteic, ka tad, ja pašvaldības noli-
kumā ir paredzēta tāda iespēja, tad gan Domes sēde, gan komitejas sēde var notikt 
videokonferences formātā ar attēla un skaņas pārraidi reālajā laikā, ja Domes deputāts 
Domes sēdes laikā vai komitejas sēdes laikā atrodas citā vietā un veselības stāvokļa vai 
komandējuma dēļ nevar ierasties Domes sēdes vai komitejas sēdes norises vietā, kā arī 
tad, ja attiecīgajā teritorijā izsludināta ārkārtējā situācija vai valsts noteikusi pulcēšanās 
ierobežojumus.
Likums “Grozījumi likumā “Par pašvaldībām””, kas stājies spēkā 2020. gada 2. novem-
brī, noteic, ka Domes sēdes audioierakstus pašvaldības Domes mājaslapā internetā ie-
vieto ne vēlāk kā triju darbdienu laikā pēc kārtējās Domes sēdes.
Saistošie noteikumi paredz, ka Domes deputātiem uz viņu oficiālajām e-pasta adresēm 
turpmāk Domes sēdes vai komitejas sēdes darba kārtība, lēmumu projekti, atzinumi par 
tiem, izziņas materiāli, deputātu iesniegumi, priekšlikumi un jautājumi tiks nosūtīti ar 
paziņojumu no Domē lietotās dokumentu vadības sistēmas.
Saskaņā ar Tukuma novada Domes Administratīvās pārvaldes lūgumu noteikts ierobe-
žojums laikā, kad iespējams iepazīties ar Domes sēdes slēgtās daļas audioierakstu vai 
videoierakstu, kas satur ierobežotas pieejamības informāciju. Šis ierobežojums neattie-
cas uz atsevišķām tiesībsargājošām institūcijām.

Izdarīt Tukuma novada Domes 2012. gada 23. februāra saistošajos noteikumos Nr. 5 “Par prioritāro bezdarbnieku iesais-
tes kārtību algotu pagaidu sabiedrisko darbu veikšanā” (turpmāk – noteikumi) grozījumu, visā noteikumu tekstā tekstu 
“Tukuma novada pašvaldības aģentūra “Tukuma novada sociālais dienests” attiecīgajā locījumā aizstāt ar tekstu “Tukuma 
novada sociālais dienests” attiecīgajā locījumā.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Tukuma novada Dome 2020. gada 28. oktobrī pieņēma lēmumu “Par Tukuma novada 
pašvaldības aģentūras “Tukuma novada sociālais dienests” likvidāciju un Tukuma nova-
da pašvaldības iestādes “Tukuma novada sociālais dienests” izveidošanu” (prot. Nr. 24, 
47. §), ar kuru nolemts likvidēt Tukuma novada pašvaldības aģentūru “Tukuma novada 
sociālais dienests” un ar 2021.  gada 1.  janvāri izveidot Tukuma novada pašvaldības 
iestādi “Tukuma novada sociālais dienests”, kura vienlaicīgi ir likvidētās aģentūras tiesī-
bu un saistību pārņēmējs. Lai saistošajos noteikumos korekti tiktu atspoguļota noteiktā 
atbildīgā iestāde, ir nepieciešams veikt attiecīgos grozījumus.

2. Īss projekta 
satura izklāsts Veikta noteikumos noteiktās atbildīgās iestādes nosaukuma maiņa.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Projekts šo jomu neskar.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Svītrots 16. punkts sakarā ar Tukuma novada pašvaldības aģentūras “Tukuma novada 
sociālais dienests” reorganizāciju par iestādi, attiecīgi papildinot pašvaldības iestāžu 
sarakstu (15.37. apakšpunkts).
Sakarā ar Tukuma novada pašvaldības izstāšanos no starptautiskās organizācijas “Balti-
jas Pilsētu savienība” svītrots 27. punkts.
Sakarā ar Domē lietotās dokumentu vadības sistēmas maiņu ir mainīta līdzšinējā kārtī-
ba, kādā Domes deputātiem tika nosūtīti Domes sēdes un komiteju materiāli. Turpmāk 
lēmumu projektus un ar tiem saistītos dokumentus Pašvaldības administrācijas darbi-
nieks publicēs Domē lietotajā dokumentu vadības sistēmā, nosūtot Domes deputātiem 
uz viņu oficiālajām e-pasta adresēm paziņojumu no dokumentu vadības sistēmas.
Pamatojoties uz likumu “Grozījumi likumā “Par pašvaldībām””, kas stājies spēkā 
2020.  gada 2. novembrī, 80.  punktā precizēti gadījumi, kuros jautājumi tiek izskatīti 
slēgtā Domes sēdē vai tās daļā, bet 57. punktā noteikts, kad jautājumus izskata slēgtā 
komitejas sēdē vai tās daļā. Mainīta 31. punkta redakcija par Pašvaldības finanšu pār-
skata revīzijas veikšanu.
Pamatojoties uz likumu “Grozījumi likumā “Par pašvaldībām””, kas stājies spēkā 
2020.  gada 2.  novembrī, pašvaldības nolikumā ir paredzēta iespēja, ka gan Domes 
sēdes, gan komitejas sēdes var notikt videokonferences formātā ar attēla un skaņas 
pārraidi reālajā laikā, ja Domes deputāts Domes sēdes laikā vai komitejas sēdes laikā 
atrodas citā vietā un veselības stāvokļa vai komandējuma dēļ nevar ierasties Domes 
sēdes vai komitejas sēdes norises vietā, kā arī tad, ja attiecīgajā teritorijā izsludināta 
ārkārtējā situācija vai valsts noteikusi pulcēšanās ierobežojumus. Līdz šim šāda iespēja 
bija noteikta tikai valstī noteiktās ārkārtējās situācijas dēļ.
Pamatojoties uz likumu “Grozījumi likumā “Par pašvaldībām””, kas stājies spēkā 
2020.  gada 2.  novembrī, noteikts, ka Domes sēdes audioierakstus vai videoierakstus 
pašvaldības domes mājaslapā internetā ievieto ne vēlāk kā triju darbdienu laikā pēc 
kārtējās Domes sēdes. Pašreiz noteiktais termiņš ir divas darba dienas pēc Domes sēdes 
protokola parakstīšanas.
Noteikts, ka ar Domes sēdes slēgtās daļas audioierakstu vai videoierakstu, kas satur 
ierobežotas pieejamības informāciju, iespējams iepazīties viena mēneša laikā no Do-
mes sēdes protokola publicēšanas Pašvaldības mājaslapā. Pašreiz saistošo noteikumu 
90. punktā šāds termiņš nav noteikts. Punkts papildināts ar iestādēm, uz kurām šis ie-
robežojums neattiecas.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Budžetu neietekmē.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav piemērojams.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.



10  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
ja

n
v
a
r
is SAISTOŠIE NOTEIKUMI

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  NR. 40
Tukumā 2020. gada 23. decembrī (prot. Nr. 27, 17. §)

PAR GROZĪJUMIEM TUKUMA NOVADA DOMES
2016. GADA 24. MARTA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS 

NR. 11 “PAR ATVIEGLOJUMIEM HIGIĒNAS PAKALPOJUMAM
TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBĀ”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  NR. 41
Tukumā 2020. gada 23. decembrī (prot. Nr. 27, 18. §)

PAR SOCIĀLO PALĪDZĪBU TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBĀ
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās

palīdzības likuma 3. panta otro daļu, 33. panta trešo daļu, likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  NR. 37
Tukumā 2020. gada 25. novembrī (prot. Nr. 25, 13. §)

PAR GROZĪJUMIEM TUKUMA NOVADA DOMES
2014. GADA 30. JANVĀRA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS

NR. 3 “PAR TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS PABALSTIEM”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu 

Izdarīt Tukuma novada Domes 2016. gada 24. marta saistošajos noteikumos  Nr. 11 “Par atvieglojumiem higiēnas pakal-
pojumam Tukuma novada pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus: 
1.papildināt noteikumus ar 2.6. apakšpunktu šādā redakcijā:
“2.6. personai ar sociālā darbinieka nosūtījumu.”
2. noteikumu 4. punktu izteikt šādā redakcijā: 
“4. Pašvaldība vienu reizi mēnesī sedz maksu dušas apmeklējumam saistošo noteikumu 2.3. un 2.6. apakšpunktā no-
teiktajām personām, kā arī sniedz atvieglojumu higiēnas pakalpojuma saņemšanai 1,50 euro apmērā no pakalpojuma 
sniedzēja noteiktās maksas par katru nākamo pakalpojuma saņemšanas reizi attiecīgajā mēnesī..

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu papildu mērķgrupu – personas ar soci-
ālā darbinieka norīkojumu, kā arī palielinātu atvieglojumus higiēnas pakalpojumiem 
divām mērķgrupām – trūcīgām un maznodrošinātām personām un personām ar sociālā 
darbinieka nosūtījumu, nosakot, ka attiecīgā mērķgrupa var vienu reizi mēnesī dušu 
apmeklēt bez maksas.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis: noteikt papildu mērķgrupu higiēnas pakalpoju-
mu atvieglojumu saņemšanai. Noteikt, ka viens dušas apmeklējums attiecīgām mērķ-
grupām ir pieejams bez maksas.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Papildu finansējums dušas pakalpojuma izmaksu segšanai vienu reizi mēnesī saistoša-
jos noteikumos noteiktajai mērķgrupai ir 1206,00 euro gadā (aprēķins uz 30 personām 
– 15  trūcīgām/maznodrošinātām (saņem 1,50 euro atvieglojumu) un 15 ar nosūtīju-
mu).

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

Noteikumos lietotie termini:
Mājsaimniecība – vairākas personas, kuras dzīvo vienā mājoklī (pastāvīgai dzīvošanai paredzēta dzīvojamā māja vai 
dzīvoklis daudzdzīvokļu mājā, vai istaba komunālajā dzīvoklī u.c.) un kopīgi sedz izdevumus, vai viena persona, kura 
saimnieko atsevišķi.
Krīzes situācija – situācija, kurā ģimenei (personai) katastrofas vai citu ārēju notikumu dēļ vairs nav iespējams izmantot 
ierastos problēmu risināšanas veidus, tā pati saviem spēkiem nespēj pārvarēt šo notikumu radītās sekas un tai ir nepie-
ciešama psihosociāla vai materiāla palīdzība.
Sociālā funkcionēšana – personas spējas darboties dzīvei nepieciešamās jomās un pildīt atbilstošās sociālās lomas, 
kuras nemitīgi tiek pakļautas apkārtējās vides ietekmei un ietver sabiedrības gaidas un objektīvās prasības.
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni Tukuma novadā, vienreizējas mate-
riālās palīdzības apmēru, tā saņemšanas un piešķiršanas kārtību un šādus sociālās palīdzības veidus un apmēru, piešķir-
šanas un izmaksas kārtību Tukuma novadā:
1.1. mājokļa pabalsts;
1.2. materiālais pabalsts un psihosociālā palīdzība krīzes situācijā;
1.3. vienreizēja materiāla palīdzība;
1.4.  pabalsts atsevišķu izmaksu segšanai.
II. Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis
2. Tukuma novadā noteiktais maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir 375,00 euro pirmajai vai vienīga-
jai personai mājsaimniecībā un 263,00 euro pārējām personām mājsaimniecībā.
3. Maznodrošinātas mājsaimniecības statusa saņemšanas kārtība, kā arī mājsaimniecības izvērtēšanas kārtība mazno-
drošinātas mājsaimniecības statusam noteikta Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā un Ministru kabineta 
noteikumos par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu.
4. Tukuma novada pašvaldības teritorijā esošas mājsaimniecības atbilstību vai neatbilstību maznodrošinātas mājsaim-
niecības statusam nosaka Tukuma novada sociālais dienests ar lēmumu. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par 
mājsaimniecības atbilstību maznodrošinātas mājsaimniecības statusam mājsaimniecībā esoša pilngadīga persona vai 
tās likumiskais pārstāvis var apstrīdēt Tukuma novada Domes Administratīvo aktu strīdu komisijā.
III. Mājokļa pabalsts
5. Mājokļa pabalsts sniedz materiālu atbalstu Tukuma novada teritorijā esošā mājsaimniecībā,  kura kvalificējas trūcīgas 
vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusa saņemšanai, deklarētām personām vai personai izdevumu, kas saistīti ar 
mājokļa lietošanu, apmaksai.
6. Mājokļa pabalsta saņemšanas un piešķiršanas kārtība ir noteikta Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā 
un Ministru kabineta noteikumos par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņem-
šanu.
7. Ģimenēm tiek aprēķināts kā starpība starp pašvaldības noteikto minimālo ienākumu līmeni mājokļa pabalsta saņem-
šanai katram ģimenes loceklim un ģimenes (personas) kopējiem ienākumiem, ģimenei (personai) nedrīkst pārsniegt 
faktiskos izdevumus par īri un komunālajiem pakalpojumiem un šo noteikumu 15. punktā minētos normatīvus.
8. Mājokļa pabalsts tiek aprēķināts kā starpība starp pašvaldības noteikto maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 
sliekšņu summu attiecīgajā mājsaimniecībā un mājsaimniecības kopējiem ienākumiem, nepārsniedzot pašvaldības 

Izdarīt Tukuma novada Domes 2014. gada 30. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 3 “Par Tukuma novada pašvaldības 
pabalstiem” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus: 
1. noteikumu 5. punktā tekstu “pašvaldības aģentūrā “Tukuma novada sociālais dienests” (turpmāk – Tukuma novada 
sociālais dienests)” aizstāt ar tekstu “Tukuma novada sociālajā dienestā”;
2. noteikumu 10. punktā tekstu “pašvaldības aģentūrā “Tukuma novada sociālais dienests”” aizstāt ar tekstu “Tukuma 
novada sociālajā dienestā”;
6. noteikumu XII2. nodaļu izteikt šādā redakcijā: 

“XII2. Pabalsts ēdināšanas izdevumu segšanai

61. Pabalsta ēdināšanas izdevumu segšanai veidi:
61.1. pusdienu faktisko izmaksu segšana bērnam līdz 20 gadu vecumam, ja bērns mācās citas pašvaldības vispārizglī-
tojošā skolā, kur apgūst pamatizglītības vai vidusskolas izglītības programmu, un ir deklarēts Tukuma novada teritorijā 
esošā mājsaimniecībā, kura kvalificējas trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusa saņemšanai;
61.2. brokastu, pusdienu un launaga faktisko izdevumu segšana bērnam, ja bērns apmeklē citas pašvaldības izglītības 
iestādi, kura nodrošina pirmsskolas izglītības programmu, un ir deklarēts Tukuma novada teritorijā esošā mājsaimniecī-
bā, kura kvalificējas trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusa saņemšanai;
61.3. ar zupas virtuves pakalpojuma nodrošināšanu Tukuma pilsētā saistīto izdevumu segšana, no kārtējā gada 1. janvā-
ra līdz 30. aprīlim un no 1. oktobra līdz 31. decembrim, trīs reizes nedēļā (pirmdienās, trešdienās, piektdienās), izņemot 
svētku dienās, līdz 120 zupas porcijām dienā. Nepieciešamības gadījumā ar Tukuma novada Domes lēmumu zupas 
virtuves nodrošināšanas laiks vai apjoms var tikt mainīts.
62. Pabalsts ēdināšanas izdevumu segšanai sedz saistošo noteikumu 61. punktā noteiktās faktiskās izmaksas, saskaņā ar 
noslēgto līgumu ar ēdināšanas pakalpojuma sniedzēju.
63. Lai saņemtu saistošo noteikumu 61.1. un 61.2. apakšpunktā noteikto pabalstu ēdināšanas izdevumu segšanai, per-
sona vai tās likumiskais pārstāvis iesniedz sociālajā dienestā iesniegumu.
64. Saistošo noteikumu 61.1. apakšpunktā noteikto pabalstu ēdināšanai piešķir uz pirmo mācību pusgadu vai otro mācī-
bu pusgadu. Saistošo noteikumu 61.2. apakšpunktā noteikto pabalstu ēdināšanai piešķir uz iztikas līdzekļu deklarācijas 
spēkā esamības periodu.
65. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par ēdināšanas pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt ēdināšanas 
pabalstu var apstrīdēt Tukuma novada Domes Administratīvo aktu strīdu komisijā.”.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

1) Tukuma novada Dome 2020. gada 28. oktobrī pieņēma lēmumu “Par Tukuma novada 
pašvaldības aģentūras “Tukuma novada sociālais dienests” likvidāciju un Tukuma nova-
da pašvaldības iestādes “Tukuma novada sociālais dienests” izveidošanu” (prot. Nr. 24, 
47. §), ar kuru nolemts likvidēt Tukuma novada pašvaldības aģentūru “Tukuma novada 
sociālais dienests” un ar 2021.  gada 1.  janvāri izveidot Tukuma novada pašvaldības 
iestādi “Tukuma novada sociālais dienests”, kura ir likvidētās aģentūras tiesību un sais-
tību pārņēmējs. Lai saistošajos noteikumos korekti tiktu atspoguļota noteiktā atbildīgā 
iestāde, ir nepieciešams veikt grozījumus saistošajos noteikumos.
2) Līdz šim pirmsskolas un pamatskolas audzēkņiem pabalsts ēdināšanai tika piešķirts 
sociālās palīdzības ietvaros, bet saskaņā ar Labklājības ministrijas norādēm regulārs 
atbalsts tādai pamatvajadzībai kā ēdiens tiek nodrošināts ar garantētā minimālā ienā-
kuma pabalsta palīdzību, līdz ar to pašvaldības sniegtais atbalsts ēdināšanai izglītības 
iestādēs un zupas virtuvēs, kas tiek realizēti caur pakalpojumu līgumiem, pēc savas 
būtības ir definējams kā pašvaldības brīvā iniciatīva, nevis kā sociālais pabalsts. Ir rasts 
risinājums, ka Tukuma pašvaldības izglītības iestādēs ēdināšanas izmaksas trūcīgām 
vai maznodrošinātām ģimenēm var tikt administrētas skolās, tādējādi vecākam neva-
jadzētu sniegt iesniegumu un, pamatojoties uz tiem, pieņemt lēmumu, savukārt citās 
pašvaldību iestādēs šie ēdināšanas izdevumi tiktu segti pašvaldības brīvās iniciatīvas 
pabalsta veidā šo noteikumu ietvarā.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Mainīts atbildīgās iestādes nosaukums. Paplašināts pabalsta bērna ēdināšanai izglītī-
bas iestādēs saņēmēju loks ar pirmsskolas, pamatskolas, vidusskolas izglītojamajiem, ja 
viņi mācās izglītības iestādē, kura nav Tukuma pašvaldības izglītības iestāde. Noteikumi 
papildināti ar zupas virtuves pakalpojuma nodrošināšanas nosacījumiem.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Grozījumi pašvaldības budžetu neietekmēs.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA IZSOLE 
Tukuma novada Dome 2021.gada 3.februārī plkst.15:00 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu 
ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma “Sāti – brīvā zeme”, Irlavas pagastā, Tukuma novadā, kadastra 
Nr.90540010285, apbūvētas zemes vienības 906 m2 platībā, izsoli. Sākuma cena 800,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājam Vilnim Janševskim, mob.tālr. 
29405027. 
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 80,00 EUR 
un dalības maksa 50,00 EUR.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.Lai 
reģistrētu dalību izsolēm, līdz 2021.gada 1.februārim plkst.18.00 jāiesniedz iesniegums Tukuma novada 
Domei, elektroniski, sūtot uz e-pastiem: pasts@tukums.lv, tukums@pakalpojumucentri.lv vai ievietojot 
pastkastītē pie Domes ieejas.



   Tukuma Laiks 11

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
ja

n
v
a
r
isSAISTOŠIE NOTEIKUMI

noteiktos normatīvus ar mājokļa lietošanu saistītajiem izdevumiem apmēru un faktisko izdevumu apmēru, izmantojot 
šādu formulu: 
P maj= MMS – I, kur
P maj – mājokļa pabalsta apmērs,
MMS – kopējā attiecīgās maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšņu summa;
I – ģimenes pēdējo trīs mēnešu vidējie ienākumi mēnesī.
9. Pašvaldības normatīvi ar mājokļa lietošanu saistītajiem izdevumiem:
9.1. par gāzi gāzes plītij – 1 m³ vienai personai un 4 m³ ģimenei mēnesī vai ģimenes (personas) izdevumi par gāzes balo-
nu (ar tilpumu ne vairāk kā 50 litri) vienu reizi trijos mēnešos, papildus noteiktajam 1 m³ personai vai attiecīgi izdevumi 
par gāzes balonu (ar tilpumu ne vairāk kā 20 litri) vienu reizi trijos mēnešos ģimenei (personai), ja dzīvoklī karsto ūdeni 
iegūst, izmantojot gāzi;
9.2. par elektroenerģiju:
9.2.1. 50 kwh vienai personai un 30 kwh katrai nākamajai personai, bet ne vairāk kā 150 kwh (mēnesī ģimenei);
9.2.2. 50 kwh personai, ja dzīvoklī ir stacionārā elektriskā plīts, bet ne vairāk kā 150 kwh mēnesī ģimenei;
9.2.3. 50 kwh mēnesī personai, bet ne vairāk kā 150 kwh mēnesī ģimenei, ja dzīvoklī karsto ūdeni iegūst, izmantojot 
elektroenerģiju;
9.3. par dzīvojamo telpu īri un apkuri:
9.3.1. 18 m2 kopējās mājokļa platības vienai personai un 12 m2 kopējās mājokļa platības katrai nākamajai personai 
(izņemot gadījumus, ja atsevišķā dzīvoklī dzīvo viena persona, vai gadījumu, ja kāda no personām mājoklī slimo ar hro-
niskām slimībām un viņai ir tiesības uz izolētu dzīvojamo telpu vai papildu dzīvojamo telpu; tādā gadījumā normatīvajai 
platībai pieskaita vēl 15 m2), ja ģimene (persona) dzīvo atsevišķā vienistabas dzīvoklī, tad normatīvs par dzīvojamo telpu 
īri un apkuri netiek piemērots;
9.3.2. par apkuri aprēķinam tiek ņemtas attiecīgās ēkas siltumapgādes sezonas 1 m2 izmaksas siltumapgādes mēnesī;
9.3.3. par mājokļa īri un (vai) apsaimniekošanas izdevumiem – īres līgumā noteiktā īres maksa, bet ne vairāk kā 1,50 euro 
par 1 m2;
9.4. par auksto ūdeni un kanalizāciju, un karsto ūdeni – atbilstoši ūdens skaitītāju rādījumiem, bet ne vairāk par 2 m3 
vienai personai mēnesī, no kuriem ne vairāk kā par 1 m3 karstā ūdens uzsildīšanai;
9.5. par siltumenerģijas resursu iegādi, sešus mēnešus gadā (apkures sezonā), ņemot vērā šādus kritērijus vienā mēnesī:
9.5.1. centrālā apkure – attiecīgās ēkas siltumapgādes sezonas 1 m2 izmaksas siltumapgādes mēnesī;
9.5.2. malkas iegāde (vai cits cietais kurināmais) – 1,00 euro par vienu m2 no mājokļa platības, papildus 6 euro personai, 
ja pavards tiek kurināts ar cieto kurināmo;
9.5.3. elektroenerģija – atbilstoši skaitītāju rādījumiem, bet ne vairāk kā 1,20 euro par dzīvokļa 1 m²;
9.5.4. gāze – ne vairāk kā 1,00 euro par 1 m²;
9.6. par sadzīves atkritumu izvešanu ne vairāk kā vienu reizi mēnesī (0,24 m3) dzīvojamās mājās vai faktisko maksu, kas 
norādīta rēķinā daudzdzīvokļu mājai;
9.7. skursteņslauķa pakalpojumi ne vairāk kā vienu reizi kalendārā gadā ne vairāk kā 22,00 euro saskaņā ar sertificēta 
pakalpojuma sniedzēja iesniegto rēķinu.
10. Ja faktiskie izdevumi attiecīgajā saistošo noteikumu 8. punktā minētajā izdevumu pozīcijā ir mazāki par noteikto 
normatīvu, mājokļa pabalsta aprēķināšanā attiecīgi izmanto faktisko izdevumu apmēru.
11. Izdevumos par mājokli netiek ieskaitīts nekustamā īpašuma nodoklis, telefona abonentmaksa, maksa par mobilo 
telefonu, maksa par telefonsarunām, maksa par televīziju, internetu, līgumsodi un soda naudas.
12. Lēmumu par mājokļa pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt mājokļa pabalstu pieņem Tukuma novada sociālais 
dienests. Mājokļa pabalstu piešķir no mēneša, kurā pieņemts lēmums par mājokļa pabalsta piešķiršanu.
13. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par mājokļa pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt mājokļa pabalstu 
mājsaimniecībā esoša pilngadīga persona vai tās likumiskais pārstāvis var apstrīdēt Tukuma novada Domes Administra-
tīvo aktu strīdu komisijā.
IV. Materiālais pabalsts un psihosociālā palīdzība krīzes situācijā
14. Materiālais pabalsts krīzes situācijā ir operatīvi sniegts materiāls atbalsts ārēju notikumu seku novēršanai vai mazi-
nāšanai krīzes situācijā.
15. Lai saņemtu materiālo pabalstu krīzes situācijā, Tukuma novada pašvaldības teritorijā esošās mājsaimniecības pārstā-
vis viena mēneša laikā pēc krīzes situācijas rašanās iesniedz Tukuma novada sociālajā dienestā iesniegumu par materiālā 
pabalsta krīzes situācijā pieprasīšanu un dokumenta kopiju (uzrādot oriģinālu), kas apliecina krīzes situācijas faktu.
16. Materiālu pabalstu krīzes situācijā piešķir Tukuma novada sociālais dienests, pamatojoties uz sociālā darbinieka 
sniegto atzinumu par ģimenes (personas) sociālo situāciju un to atbilstību krīzes situācijai.
17. Materiāla pabalsta krīzes situācijā apmērs ir 272,00 euro mēnesī uz vienu mājsaimniecībā deklarēto personu vai 
atsevišķi dzīvojošu personu un 190,00 euro uz katru nākamo mājsaimniecībā deklarēto personu mēnesī.
18. Materiālo pabalstu krīzes situācijā pēc sociālā darbinieka ieteikuma var aizstāt ar pabalstu natūrā, kas nozīmē, ka Tu-
kuma novada sociālais dienests sedz izdevumus par ģimenei (personai) nepieciešamo preču vai pakalpojumu izdevumu 
segšanu sociālo funkcionēšanas spēju nodrošināšanai.
19. Psihosociālo palīdzību krīzes situācijā sniedz saskaņā ar sociālā darbinieka sniegto izvērtējumu par personas psihoe-
mocionālo stāvokli un nepieciešamību pēc psihosociālā atbalsta, sedzot personai, kura deklarēta mājsaimniecībā Tuku-
ma novada teritorijā, nepieciešamā psihosociālā atbalsta pakalpojumu izmaksas krīzes situācijā radušo seku novēršanai 
vai mazināšanai.
20. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par materiālā pabalsta krīzes situācijā piešķiršanu vai atteikumu piešķirt 
minēto pabalstu mājsaimniecībā esoša pilngadīga persona vai tās likumiskais pārstāvis var apstrīdēt Tukuma novada 
Domes Administratīvo aktu strīdu komisijā.
V. Vienreizēja materiālā palīdzība
21.  Vienreizēju materiālu palīdzību ir tiesības saņemt personai, ja tai objektīvu apstākļu dēļ nav mājokļa vai deklarētās 
dzīvesvietas un tā savu patstāvīgo dzīvesvietu ir izvēlējusies Tukuma novadā, kura administratīvā teritorija nav personas 
pēdējā dzīvesvieta.
22. Vienreizējas materiālās palīdzības apmēru aprēķina kā starpību starp personas ienākumiem un garantēto minimālo 
ienākumu slieksni.
23. Vienreizēju materiālu palīdzību saņem un piešķir sociālās palīdzības saņemšanas un piešķiršanas kārtībā, kura 
noteikta Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā un Ministru kabineta noteikumos par mājsaimniecības 
materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par vien-
reizējās materiālās palīdzības piešķiršanu vai atteikumu piešķirt vienreizējo materiālo palīdzību mājsaimniecībā esoša 
pilngadīga persona vai tās likumiskais pārstāvis var apstrīdēt Tukuma novada Domes Administratīvo aktu strīdu komisijā.
VI. Pabalsts atsevišķu izmaksu segšanai 
24. Pabalsta atsevišķu izmaksu segšanai mērķis ir sniegt materiālu palīdzību personai sociālās funkcionēšanas un neat-
karīgas dzīves veicināšanai. Pabalstu atsevišķu izmaksu segšanai ir tiesības saņemt personai, ja tā dzīvo mājsaimniecībā, 
kura kvalificējas trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusa saņemšanai, un ir deklarēta Tukuma novadā. 
25. Tukuma novadā noteiktie pabalsti atsevišķu izmaksu segšanai:
25.1. pabalsts izglītības ieguves atbalstam: 
25.1.1. skolas piederumu iegādei 30,00 euro katram bērnam, uzsākot mācības 1. septembrī vispārizglītojošā skolā, kur 
tiek apgūta pamatizglītības programma, vai bērnam, kurš mācās speciālā izglītības iestādē vai iegūst obligāto pirmssko-
las izglītību, ja pabalsts pieprasīts ne vēlāk kā līdz attiecīgā gada 30. septembrim;
25.1.2. skolas piederumu iegādei 15,00 euro katram bērnam, ja bērns apgūst 5 – 6 gadīgo bērnu pirmsskolas apmācību.
26. Pabalsta atsevišķu izmaksu segšanai saņemšanas un piešķiršanas kārtība noteikta Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumā un Ministru kabineta noteikumos par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās 
palīdzības saņemšanu. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par pabalsta atsevišķu izmaksu segšanai vai atteikumu 
piešķirt pabalstu atsevišķu izmaksu segšanai mājsaimniecībā esoša pilngadīga persona vai tās likumiskais pārstāvis var 
apstrīdēt Tukuma novada Domes Administratīvo aktu strīdu komisijā.
VII. Noslēguma jautājums
27. Noteikt, ka ar šo saistošo noteikumu stāšanos spēkā spēku zaudē:
27.1. Tukuma novada Domes 2015. gada 26. marta saistošie noteikumi Nr. 9 “Par sociālo palīdzību Tukuma novada 
pašvaldībā”; 
27.2. Tukuma novada Domes 2011. gada 24. februāra saistošie noteikumi Nr. 4 “Kārtība, kādā ģimene vai atsevišķi dzī-
vojoša persona atzīstama par maznodrošinātu”; 
27.3. Tukuma novada Domes 2012. gada 23. augusta saistošie noteikumi Nr. 20 “Par Tukuma novada pašvaldības noteik-
to kustamo un nekustamo īpašumu, kas netiek ņemts vērā, atzīstot ģimeni (personu) par trūcīgu vai maznodrošinātu”..

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

No 2021. gada 1. janvāra spēkā stājas grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās pa-
līdzības likumā, kā arī jauni Ministru kabineta noteikumi, kas noteiks mājsaimniecības 
materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu. Ar minētajiem nor-
matīvajiem aktiem būtiski tiek mainīti sociālās palīdzības sniegšanas pamatprincipi, ap-
mēri. Līdz ar to nepieciešams izdot jaunus, vienotus saistošos noteikumus, kuri kopumā 
ietvertu aktuālos sociālās palīdzības saņemšanas nosacījumus.
Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu vienreizējas materiālās palīdzības apmē-
ru, saņemšanas un piešķiršanas kārtību un sociālās palīdzības veidus, apmēru, piešķir-
šanas un izmaksas kārtību Tukuma novadā, kā arī maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu slieksni Tukuma novadā, kurš tiek noteikts, ievērojot Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumā noteikto minimālo un maksimālo ienākuma līmeņa slieksni 
un Labklājības ministrijas vadlīnijas, nepasliktinot esošo maznodrošināto personu (ģi-
menes) tiesības saņemt attiecīgo statusu.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Noteikumi nosaka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni Tukuma nova-
dā, vienreizējas materiālās palīdzības apmēru, saņemšanas un piešķiršanas kārtību un 
sociālās palīdzības veidus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību Tukuma novadā.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

 Izstrādājot saistošos noteikumus, tajos nav ietverti līdz šim nebijuši sociālās palīdzības 
veidi, izņemot vienreizēju pabalstu. Mainīti ir sociālās palīdzības veidu nosaukumi un 
tās saturs. Atšķirībā no līdz šim pastāvošajiem, pamatojoties uz ministrijas norādēm, nav 
ietverts pabalsts ēdināšanai izglītības iestādēm, kurš pēc savas būtības ir pašvaldības 
brīvā iniciatīva (20 000,00 euro gadā). Ņemot vērā iepriekš minēto, saistošie noteikumi 
pēc sava satura nerada ietekmi uz budžetu, bet pašvaldības budžetu ietekmēs sociālās 
palīdzības apmēri un izmaiņas trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības (perso-
nas/ģimenes) ienākuma sliekšņa noteikšanā, kuri noteikti saskaņā ar grozījumiem Soci-
ālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

Paziņojums par Tukuma 
novada Domes lēmuma 
atcelšanu

Pamatojoties uz to, ka ārkārtējās situācijas laikā visā valsts teritorijā ir aizliegti publiski pa-
sākumi klātienē, Tukuma novada Dome nolēma:

1. Atcelt Tukuma novada Domes 2020. gada 28. oktobra lēmumu “Par Tukuma novada 
teritorijas plānojuma 2011.–2023. gadam grozījumu 4.0 redakcijas nodošanu publiskajai ap-
spriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” (prot. Nr. 24, 5. §.),

2. Atcelt Tukuma novada Domes 2020. gada 25. novembra lēmumu “Par grozījumiem Tu-
kuma novada Domes 2020. gada 28. oktobra lēmumā “Par Tukuma novada teritorijas plā-
nojuma 2011.–2023. gadam grozījumu 4.0 redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai”” (prot. Nr. 25, 29. §.).

Pateicība par Tukuma 
pilsētas ielu attīrīšanu no sniega

Paldies par operatīvo un kvalitatīvo dar-
bu, Tukuma pilsētas ielas atbrīvojot no pār-
mērīgā sniega daudzuma janvāra pirmajā 
pusē.

Neskatoties uz to, ka šajā ziemā janvāra 
pirmajā pusē Tukums tika bagātīgi apdāvi-
nāts ar sniega daudzumu, prieks bija braukt 
pa mūsu pilsētas ielām un secināt, ka ielas 

pamatā ir viegli izbraucamas.
Nododiet, lūdzu, pateicību mūsu ko-

munālo jautājumu vadībai, komunālajiem 
dienestiem un visiem pārējiem pie sniega 
novākšanas un aizvešanas iesaistītajiem cil-
vēkiem.

Paldies,
Edmunds Pīrs

SIA “Komunālserviss “TILDe”” izslu-
dina pretendentu pieteikšanos uz amata 
vakanci “TUKUMA TIRGUS PĀRVALD-
NIEKS (STRUKTŪRVIENĪBAS VADĪ-
TĀJS)”.

Dokumenti jāiesniedz elektroniski, sū-
tot uz e-pasta adresi valdis.mitenbergs@k-

tilde.lv ar norādi „Komunālās saimniecības 
vadītāja amata konkurss” līdz 2021.gada 
8.februārim, plkst.15.00. Tiks izskatīti to 
pretendentu pieteikumi, kuri noteiktajā 
laikā būs iesnieguši visus norādītos doku-
mentus. Plašāka informācija par vakanci 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.



12  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
ja

n
v
a
r
is INFORMĀCIJA

Apstiprināts Tukuma novada pašvaldības vidēja termiņa 
attīstības plānošanas dokuments “Tukuma novada 
kultūrvides attīstības plāns 2020.–2025. gadam”

Tukuma novada Dome projekta 
“ROBUST” (Rural – Urban Outlooks: 
Unlocking Synergies), Nr.727988-RO-
BUST-H2020-RUR-2016-2017/H2020-
RUR-216-2, ietvaros izstrādājusi  “Tukuma 
novada Kultūrvides attīstības plānu 2020.– 
2025.  gadam”  (turpmāk Kultūrvides attīs-
tības plāns).  Kultūrvides attīstības plāns 
apstiprināts ar Tukuma novada Domes 
23.12.2020. lēmumu (prot.  Nr.  27, 65.  §.) 
un ir Tukuma novada pašvaldības vidēja 
termiņa attīstības plānošanas dokuments, 
kurā noteiktas pašvaldības kultūrvides at-

tīstības prioritātes, rīcības virzieni, uzdevu-
mi un veicamie pasākumi.

Kultūrvides attīstības plāns veidots ar 
mērķi saglabāt un veicināt reģiona daudz-
veidīgo kultūras dzīvi, dodot iespēju paš-
valdībai attīstīt efektīvāku un iekļaujošāku 
kultūras dzīves pārvaldības modeli, kā arī 
uzlabot kultūras piedāvājuma kvalitāti un 
pieejamību visa reģiona ietvaros.

Viens no galvenajiem izaicinājumiem 
Kultūrvides plāna izstrādē bija saskaņot 
dažādas kultūras dzīves attīstības vīzijas, lai 
varētu sagatavot vienotu kultūras vadības 

dokumentu. Šī iemesla dēļ kultūras stratē-
ģijas izstrādes procesā tiek iesaistīts plašs 
novada kultūras darbinieku un kultūras pa-
kalpojumu lietotāju loks, kā arī pētnieki un 
pašvaldības pārstāvji.

Pašvaldībai Kultūrvides attīstības plāns 
dos iespēju noteikt kultūras dzīves prio-
ritātes, attīstības virzienus un nodrošināt 
sabalansētu un ilgtspējīgu kultūras nozari 
Tukuma novadā.

Par Kultūrvides attīstības plāna ievie-
šanu, uzraudzību un izvērtējumu atbildīga 
Tukuma novada Dome.

Ar Tukuma novada Kultūrvides attīstī-
bas plānu 2020.–2025. gadam var iepazīties 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā “Paš-
valdība” > “Normatīvie akti” > “Attīstības 
plānošanas dokumenti”.

Pašvaldības kontaktpersona par Kul-
tūrvides attīstības plānu: Dace Ernšteine, 
Tukuma novada Domes Kultūras, sporta 
un tūrisma pārvaldes kultūras speciāliste, 
tālr. 63107239, e-pasts: dace.ernsteine@tu-
kums.lv.

Atcerieties par drošību, apsildot mājokļus!
Iestājoties vēsākam laikam, 

Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienests (VUGD) saņem ar-
vien vairāk izsaukumu uz uguns-
grēkiem, kas saistīti ar apkuri. 
Ugunsgrēku iespējamie izcelšanās 
iemesli visbiežāk ir nepareiza vai 
bojātu apkures ierīču lietošana, 
netīrīti dūmvadi un nevērīgi at-
stāti degtspējīgi priekšmeti pie vai 
uz krāsns. Gaisa temperatūrai bū-
tiski pazeminoties, VUGD aicina 
iedzīvotājus ievērot piesardzību, 
apsildot mājokļus!

Kurinot krāsni, rīkojies apdo-
mīgi! 

Svarīgākais gada aukstajos mē-
nešos, kurinot vietējās apkures ie-
rīces, ir ievērot elementāru piesar-
dzību. Aizliegts izmantot bojātus 
dūmvadus un krāsnis, kā arī tās 
pārkurināt. Ja mājokļa apsildīša-
nai tiek izmantota malka, jāpār-
liecinās, ka pagales nepārsniedz 
kurtuves izmērus. Savukārt kuri-
nāmajam un citiem degtspējīgiem 
materiāliem jāatrodas vismaz 

1,2  metru attālumā no kurtuves 
atveres. Apkures iekārtas virsmai 
jābūt brīvai no degtspējīgiem 
materiāliem, piemēram, uz tās 
nedrīkst žāvēt drēbes un apavus. 
VUGD aicina, apsildot mājokli, 
vienmēr uzraudzīt apkures krās-
nis un katlus, ja vien to tehniskās 
ekspluatācijas noteikumi nepa-
redz citādi.

Iztīri sodrējus no skursteņa!
Ugunsdzēsēji glābēji ik gadu 

dodas uz vairāk nekā 500  iz-
saukumiem, kur dūmvados deg 
sodrēji. Sadegot jebkuram cieta-
jam kurināmajam, uz skursteņa 
iekšējās virsmas veidojas kvēpu, 
sodrēju un darvas nosēdumi, kas, 
laikus nenotīrīti, samazina apku-
res ierīces darbības efektivitāti un 
var izraisīt intensīvu šo produk-
tu degšanu. Tas var radīt plaisas 
visa mūrētā dūmeņa korpusa 
biezumā, ārējo apvalku ieskaitot, 
tādējādi paverot ceļu karstajām 
dūmgāzēm un liesmām uz degt-
spējīgām sienu, griestu un jumta 

konstrukcijām, kas var izraisīt ne 
tikai dūmvada, bet arī visas ēkas 
aizdegšanos.

VUGD aicina regulāri apsekot 
un tīrīt sodrējus no dūmeņiem un 
krāšņu un pavardu dūmkanāliem. 
To vislabāk izdarīs skursteņslaucī-
tājs, taču, ja privātmāju saimnieki 
prot un zina, kā veikt skursteņu 
tīrīšanu, to var veikt paši. Sodrē-
jus no dūmeņiem, krāšņu un pa-
vardu dūmkanāliem ierasti tīra 
pirms apkures sezonas sākuma 
(līdz 1. novembrim). Savukārt ilg-
dedzes cietā kurināmā ierīces un 
iekārtas dūmvadus jātīra vēl pa-
pildus vienu reizi apkures sezonas 
laikā (no 1. novembra līdz nāka-
mā gada 1. martam). Reizi piecos 
gados jāveic arī apkures sistēmas 
tehniskā stāvokļa novērtējums, ko 
var veikt speciālists.

Apkures iekārtas un ierīces, 
kurās par kurināmo izmanto gāzi, 
tīra un tehnisko apkopi un tehnis-
kā stāvokļa pārbaudi veic ne retāk 
kā reizi gadā, ja ražotājs nav notei-

cis citādi. Ja apkures ierīce bijusi 
atslēgta ilgāk par sešiem mēne-
šiem, jāveic ārpuskārtas dūmgāzu 
novadīšanas un ventilācijas kanā-
lu pārbaude.

Ievēro piesardzību, izmanto-
jot elektriskos sildītājus!

Nereti iedzīvotāji mājokļa ap-
sildīšanai izmanto elektriskās 
sildierīces. Aicinām pievērst uz-
manību ierīču ražotāju instrukci-
jās paredzētiem drošas lietošanas 
noteikumiem, piemēram, neap-
klāt sildierīces un uz tās nežāvēt 
apģērbu, kā arī neizmantot bojā-
tas elektroierīces, pagarinātājus 
un kontaktligzdas pat tad, ja bojā-
jums šķiet nenozīmīgs.

Dūmu detektors var glābt 
dzīvību

Vistraģiskākie ugunsgrēki no-
tiek naktī, kad cilvēki guļ un nepa-
mana aizdegšanos. Tādēļ mājoklī 
ir jāuzstāda dūmu detektors, kas 
ar spalgu skaņas signālu vēstīs par 
sadūmojumu un ugunsgrēka iz-
celšanos, dodot iespēju izglābties 

un izsaukt ugunsdzēsējus glābē-
jus. 

Ikviens iedzīvotājs ir līdzatbil-
dīgs par savu drošību un to, lai 
ikdienā tiktu ievērotas ugunsdro-
šības prasības, tādēļ VUGD aicina 
neatlikt rūpes par savu un līdz-
cilvēku dzīvībām un jau šodien 
uzstādīt mājoklī dūmu detekto-
ru! Plašāk par dūmu detektoriem 
un to uzstādīšanu lasiet: www.
vugd.gov.lv/lat/drosibas_padomi/
ugunsdrosiba/5573-par-dumu-
detektoriem 

Ja tomēr notikusi nelaime 
un ir nepieciešama operatīvo 
dienestu palīdzība, nekavējoties 
zvani uz tālruņa numuru 112!

Plašākai informācijai:

Agrita Vītola
VUGD Prevencijas un sabiedrības 

informēšanas nodaļa
Tel.: 27899657, 

agrita.vitola@vugd.gov.lv 

Pārcelts nekustamā īpašuma 
samaksas termiņš

20. janvārī, Tukuma novada Domes ārkārtas sēdē de-
putāti nolēma visiem Tukuma novada nekustamā īpašu-
ma nodokļa maksātājiem pagarināt 2021. taksācijas gada 
nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņus līdz 
2021.gada 16.augustam. Lēmums tika pieņemts saistībā 

ar likumu “Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēša-
na”, kas stājās spēkā 2020. gada 10. junijā. 

Nekustamā īpašuma nodokļa apmaksu var veikt elek-
troniski, izmantojot pieejamos pakalpojumus portālā 
www.epakalpojumi.lv

Tukuma novada Dome 23.  decembra sēdē apstiprinā-
ja  SIA “Komunālserviss TILDe” asenizācijas pakalpojuma 
tarifus (prot. Nr. 27, 6. §).

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pir-
mās daļas 1. punktu un Tukuma novada Domes 2018. gada 
25.  oktobra saistošo noteikumu Nr.  17 “Par decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību 
Tukuma novada pašvaldībā” 18.1.  apakšpunktu, kas noteic, 
ka asenizators par asenizācijas pakalpojumiem ir tiesīgs pie-
mērot tikai tos asenizācijas pakalpojumu tarifus, kuri ir ap-
stiprināti Tukuma novada Domē, tika  nolemts  apstiprināt 
un piemērot no 2021. gada 1.  janvāra SIA “Komunālserviss 
TILDe” šādus asenizācijas pakalpojuma tarifus:

1. šķidro atkritumu izvešanas (līdz 3 m3) maksu 23,97 EUR 
bez PVN;

2. šķidro atkritumu izvešanas (no 3 m3 līdz 5 m3) mak-
su 39,67 EUR bez PVN;

3. maksu par attālumu (1 km) 0,83 EUR bez PVN.

Par SIA 
“Komunālserviss 
TILDe” asenizācijas 
pakalpojuma 
tarifiem



   Tukuma Laiks 13

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
ja

n
v
a
r
isINFORMĀCIJA

Tukuma novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 
2020. gada statistika

Iespēja pieteikties 
sāls-smilts maisījuma 
saņemšanai

Reģistrēto jaundzimušo skaits
Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā 

2020. gadā reģistrēti 278 jaundzimušie, no 
tiem 130 meitenes un 148 zēni. Tas ir par 
25  bērniem mazāk nekā 2019. gadā. Lau-
lībā dzimuši 105  bērni. Pamatojoties uz 
paternitātes atzīšanu, ziņas par tēvu ierak-
stītas 162 bērniem, savukārt bez ziņām par 
bērna tēvu reģistrēti 11 bērni.

Salīdzinot ar 2019.  gadu, palielinājies 
bērnu skaits, kuriem ziņas par tēvu ierak-
stītas, pamatojoties uz paternitātes atzīšanu 
(par 13), un samazinājies vientuļajām mā-
tēm dzimušo bērnu skaits (par 5).

Populārākie bērnu vārdi
2020.  gadā populārākie meiteņu vār-

di Tukumā bija Marta (7), Patrīcija (6) un 
Dārta  (5), bet populārākie zēnu vārdi – 
Gustavs (7), Roberts (5), Toms (5).

Aizvadītajā gadā bērniem reģistrēti tādi 
īpaši vārdi kā – Eiva, Dženeta, Mia, Kīra, 
Nikija, Karla, Airons, Deimians, Mirans, 
Neitans, Šandars, Rio un Viliams.

Jāpiemin, ka neviens meiteņu vārds nesā-
kas ar burtiem Ā,C,Č,Ē,F,I,Ī,Ļ,Ņ,T,U,Ū,Z,Ž, 
savukārt zēnu vārds uz burtiem – 
Ā,C,Č,Ē,F,Ģ,I,Ī,Ķ,Ļ,Ņ,U,Ū,Z,Ž.

2020.  gadā divus vārdus vecāki de-
vuši 20  jaundzimušajiem (10  meitenēm 
un 10  zēniem), kas ir par 10  mazāk nekā 
2019. gadā.

Reģistrēto laulību skaits
Tukuma novadā 2020.  gadā reģistrē-

tas 135  laulības (2019.  gadā –  156). Pērn 
124  pāri mijuši gredzenus dzimtsarakstu 
nodaļā (2019. gadā – 147). Baznīcās laulības 
reģistrējuši 11 pāri (2019. gadā – 6). 1 laulī-
ba noslēgta ar ārvalstnieku (2019. gadā – 7).

Populārākie kāzu mēneši Tukuma no-
vadā – februāris (16 pāri), jūlijs (20 pāri), 
augusts (27 pāri) un septembris (14 pāri), 
ne tik populāri – aprīlis, decembris.

Pirmo reizi laulībā stājušies 175  pāri, 
otro reizi 76, trešo reizi 15, bet ceturto rei-
zi 4. Ja vērtē pēc tautības, tad laulību reģis-

trējuši 109  latviešu pāri, 23 pāri bijuši cit-
tautietis ar latvieti, bet 3 pāri – cittautietis ar 
cittautieti. Vecumā līdz 18  gadiem laulībā 
nav stājies neviens iedzīvotājs, vecumā no 
18 līdz 25 gadiem laulību slēguši 13 vīrieši 
un 21 sieviete. Visvairāk laulību slēdza sie-
vietes un vīrieši vecumā no 26 līdz 35 ga-
diem (54 sievietes un 51 vīrietis). Vecumā 
no 36  līdz 50 gadiem apprecējušās 34 sie-
vietes un 35  vīrieši, savukārt vecumā no 
51 līdz 60 gadiem – 13 sievietes un 24 vīrie-
ši. Virs 60 gadu vecuma salaulājušās 13 sie-
vietes un 12 vīrieši.

11 pāros vīrs un sieva bijuši viena vecu-
ma. Stājoties laulībā, 2020.  gadā 33  sievas 
bijušas vecākas par vīriem. Lielākā gadu 
starpība, kad sieva vecāka par vīru, bija 
11  gadi, taču kad vīrs vecāks par sievu, – 
21  gads. Vecākā līgava gredzenus mijusi 
89 gadu vecumā, savukārt vecākais līgavai-
nis bijis 80 gadus vecs.

2  pāri Tukuma novada Dzimtsarakstu 
nodaļā svinīgi atzīmējuši Zelta kāzu jubi-
leju, savukārt 1 pāris svinējis Sudraba kāzu 
jubileju. Tukuma novada sociālajā dienes-
tā ieradušies saņemt Zelta kāzu jubilāriem 
piešķirto dāvanu – 12 pāri, Dimanta kāzām 
– 2 pāri. 

Jāpiebilst, ka 2020. gadā bija 17 pāri, kuri 
bija pieteikušies, bet neieradās uz laulību 
reģistrāciju.

Mirušo skaits
Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā 

2020. gadā reģistrēti 454 mirušie (249 sie-
vietes un 205 vīrieši). Pozitīvi, ka tas ir par 
69 mazāk nekā 2019. gadā.

2020.  gadā Tukuma novada Dzimtsa-
rakstu nodaļā reģistrēto mirušo sieviešu 
vidējais vecums bija 78,3 gadi, bet vīriešiem 
– 68,8 gadi.

Vecumā pēc 80 gadiem mirušas 132 sie-
vietes un 45  vīrieši. Vīriešu skaits, kuri 
miruši vecumā no 50 līdz 70 gadiem ir 75, 
turpretī sieviešu – 44.

Par projekta “PuMPuRS” 
īstenošanu Tukuma novada 
pašvaldības izglītības iestādēs 
2020./2021. mācību gadā

Aicinām pieteikties 
radošajai stipendijai 
2021. gadā

(Eiropas Sociālā fonda projekts “At-
balsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai ” – “PuMPuRS” projekts 
Nr. 8.3.4.0/16/I/001)

Jau trešo gadu Tukuma novada pašval-
dības izglītības iestādes īsteno projektu 
“PuMPuRS” – atbalsts priekšlaicīgas mā-
cību pārtraukšanas samazināšanai.  Pro-
jektā ir iesaistījušās deviņas izglītības ies-
tādes – Tukuma 2.  vidusskola, Zemgales 
vidusskola, Tukuma E.  Birznieka-Upīša 
1.  pamatskola, Tukuma 3.  pamatskola, 
Džūkstes pamatskola, Irlavas pamatsko-
la, Pūres pamatskola, Tumes pamatskola 
un Tukuma novada speciālās izglītības 
iestāde. Projektā iesaistītie pedagogi un 
psihologi 2020./2021. mācību gada 1.  se-

mestrī sniedza individuālas konsultāci-
jas 148  skolēniem, kuri mācās no 5.  līdz 
12. klasei.

Katram projektā “PuMPuRS” iesaistī-
tajam skolēnam pedagogs, psihologs, so-
ciālais pedagogs semestra sākumā izveido 
individuālo atbalsta plānu, kurā izvērtē 
mācību pārtraukšanas riskus un paredz 
nepieciešamos pasākumus šo risku mazi-
nāšanai. Individuālās nodarbības laikā pe-
dagogi sniedz skolēniem atbalstu  gan mā-
cību priekšmeta apguvē, gan mājas darbu 
izpildē, palīdz atrisināt psiholoģiska un 
emocionāla rakstura problēmas. Pedagogi 
organizē nodarbības, ņemot vērā skolēnu 
individuālās vajadzības. Arī attālinātajā 
mācību procesā projektā “PuMPuRS” ie-
saistītie skolēni varēja saņemt individuālas 
konsultācijas.

Informāciju sagatavoja:
Kristīne Logina
projekta koordinatore

Tukuma novada Dome aicina privātmāju īpašniekus, kuru īpašumam piegulošajā te-
ritorijā atrodas gājēju ietves, saņemt sāls-smilts maisījumu ietvju kaisīšanai. Lai saņem-
tu sāls-smilts maisījumu (30 kg bez maksas), lūgums pieteikt to pa tālruni 63122707 vai 
26603299.

Līdz kārtējā gada 20. februārim ir iespēja pieteikties radošajai stipendijai. Stipendi-
jas mērķis ir veicināt Tukuma novada mākslas vai kultūras darbinieka radošu un profe-
sionālu, sabiedrībai nozīmīgu jaunradi.

Pieteicējam jāiesniedz par sevi vai par pretendentu pieteikuma veidlapa, stipendijas 
pretendenta CV, citi informatīvie materiāli par pretendenta radošo darbību.

Tiesības pieteikt pretendentus stipendijas saņemšanai ir Tukuma novada pašvaldības 
kultūras, mākslas vai izglītības iestādei, nevalstiskajai organizācijai, kura darbojas Tu-
kuma novadā mākslas vai kultūras jomā, vai �ziskai personai, kura sasniegusi 18 gadu 
vecumu.

Nolikums par radošās stipendijas piešķiršanu un pieteikuma veidlapa pieejama paš-
valdības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

Tukuma novada iedzīvotājiem ārkārtējās 
situācijas laikā ir iespēja saņemt 

psiholoģisko atbalstu
Tukuma novada pašvaldības iestāde “Tukuma novada sociālais dienests” aicina Tukuma 

novada iedzīvotājus ārkārtējās situācijas laikā saņemt psiholoģisko atbalstu, sazinoties pa 
tālruni 28801171 ar psiholoģi Ivetu Grosšteinu ceturtdienās no plkst. 14.00 līdz 18.00. 



14  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
ja

n
v
a
r
is IZGLĪTĪBA

Izglītības pārvalde ievieš programmu “STOP 4–7”, 
lai palīdzētu bērniem, viņu vecākiem un 
pedagogiem

Apbalvoti labākie “CITS BAZĀRS” 
skolēnu mācību uzņēmumi

Tukuma novada Izglītības pār-
valde ir iesaistījusies Pārresoru 
koordinācijas centra organizētā 
projektā par agrīnās interven-
ces multimodālās programmas 
“STOP 4–7” ieviešanu Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā.  

“STOP 4–7” programma ir vei-
dota bērniem vecumā no 4  līdz 
7  gadiem, kuriem ir uzvedības 
grūtības, piemēram, dusmas/ 
viegli sakaitināms garastāvoklis 
(zaudē savaldīšanos, ātri apvaino-
jas utt.); strīdīga/izaicinoša uzve-
dība (strīdas, ignorē noteikumus, 
kaitina citus, vaino citus utt.); 
agresivitāte (sit, kaujas, met/plēš 
mantas utt.).

Programmas “STOP 4–7” 
mērķis ir mazināt bērnu grūto 
uzvedību, dodot vecākiem zināša-
nas un praktiskas idejas, kā ikdie-
nā lietot pozitīvo audzināšanu, un 
bērniem grupu nodarbībās mācot 
prasmes, kā veiksmīgāk tikt galā 
ar situācijām, kas izsauc viņos 
problemātisko uzvedību.

Jau 2020.  gada decembra no-
galē Tukuma novada speciālisti – 
trīs Izglītības pārvaldes Izglītības 
atbalsta centra speciālisti un četri 
speciālisti (trīs pedagogi un viens 
psihologs) no dažādām Tukuma 

novada izglītības iestādēm – ir uz-
sākuši apmācības, lai 2021.  gada 
pavasarī kļūtu par “STOP 4–7” 
programmas treneriem un uzsāk-
tu programmas īstenošanu Tuku-
ma novadā. 

Būtiski FAKTI  par “STOP 
4–7”:

• Programma balstās uz TRĪS-
PUSĒJU SADARBĪBU. Vecāku 
un skolotāju līdzdalība un sadar-
bība ir būtiska programmas daļa. 
Tāpēc programma tiek īstenota 
kā: 

1) bērnu sociālo prasmju tre-
niņš, 

2) vecāku prasmju treniņš un 
mājas vizītes (ja nepieciešams), 

3) grupvadības treniņš un kon-
sultēšana pirmsskolas iestādē.

• Programma ir ZINĀTNĒ 
UN PĒTĪJUMOS BALSTĪTA. 
Programmas saturs veidots uz 
pētījumu par bērnu uzvedības 
problēmu attīstību atklājumiem 
un Oregonas Sociālās mācīšanas 
centra klīniskās darba pieredzes 
pamatiem. Kopš 2003.  gada vai-
rākas pašvaldības Beļģijā un Nī-
derlandē šo programmu sekmīgi 
īsteno. Kopš 2016. gada program-
ma ir adaptēta arī latviešu valodā, 
apmācīti vairāk nekā 50 program-

mas “STOP 4–7” treneri Latvijā.
• Programma ir ILGTERMI-

ŅA IEGUVUMS. Bērnu un pus-
audžu uzvedības pētījumi rāda, 
ka antisociālas attīstības riska 
mazināšanā būtiska ir agrīnā in-
tervence, jo pusaudžu vecumā 
intervence antisociālas, deviantas 
vai riskantas uzvedības mazināša-
nai ir mazāk efektīva un izmaksās 
dārgāka. Vesela un darba spējīga 
paaudze ir šīs dienas fundaments 
labākai nākotnei.

Programmas darbības prin-
cips:

1) 10  nodarbības bērniem – 
1  nodarbība nedēļā, katra ilgst 
6 stundas (kopā 10 nedēļas),

2) 10  nodarbības vecākiem – 
1  nodarbība nedēļā, katra ilgst 
2 stundas (kopā 10 nedēļas),

3) 4  nodarbības bērna vidē 
(pirmsskolas iestādē) – 1  no-
darbība divās nedēļās, katra ilgst 
3 stundas (kopā 10 nedēļas).

BĒRNIEM  programmas ie-
tvaros MĀCA: • Sadarboties • 
Komunicēt • Iekļauties nodarbī-
bās • Sekot norādījumiem • Būt 
draudzīgiem un laipniem • Risi-
nāt problēmas • Pazīt un regulēt 
emocijas • Vadīt stresu.

VECĀKIEM UN PEDAGO-

GIEM  programmas ietvaros 
sniedz zināšanas, kā: 

• Vērot un izprast uzvedību • 
Veidot atbalstošu, strukturētu vidi 
• Pozitīvi pastiprināt jeb apbalvot 
vēlamo uzvedību • Nejauši neap-
balvot problemātisko uzvedību 
• Sniegt skaidrus norādījumus • 
Būt konsekventiem un disciplinēt 
• Izmantot saudzīgu un efektīvu 
sodu sistēmu (ignorēt nevēlamo 
uzvedību, veidot pārtraukuma lai-
kus, izmantot nevēlamās uzvedī-
bas seku principu) • Regulēt savas 
emocijas.

Dalība programmā ir bez 

maksas
Aicinām vecākus, kuriem ir 

vēlēšanās iesaistīties programmā 
un kuru bērni ikdienā saskaras 
ar iepriekšminētajām uzvedības 
grūtībām, interesēties pie Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes Izglī-
tības atbalsta centra psiholoģes 
Katrīnes Dzenes, tel.  29703022, 
katrine.dzene@tukums.lv.

Kopā uz ceļa esam stiprāki!
Informāciju sagatavoja: 

Katrīne Dzene
Tukuma novada Izglītības atbalsta 

centra psiholoģe

Skolēnu mācību uzņēmumu 
(SMU) pasākumā “CITS BA-
ZĀRS” pasniegtas balvas  labāka-
jiem SMU deviņās nominācijās. 
Līdz ar pulcēšanās ierobežoju-
miem šogad “CITS BAZĀRS” no-
tika vēl nebijušā formātā – tiešsais-
tē. “CITA BAZĀRA” e-katalogā 
savus izstrādājumus piedāvāja 
300 SMU no visas Latvijas, un pa-
sākuma laikā interneta vietni ap-
meklēja 45 000 pircēju. Pasākumu 
organizē “Junior Achievement 

Latvia” (JA Latvia) sadarbībā ar 
Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūru (LIAA).

“Šogad skolēni ļoti veiksmīgi 
tika galā ar izaicinājumu – pievērst 
pircēja uzmanību un pirmo reizi 
pārdot izstrādājumus tikai inter-
netā. Pārliecinājāmies, ka jaunā 
paaudze ir prasmīga digitālajā 
vidē un to apliecina gan skolēnu 
mācību uzņēmumu augstā akti-
vitāte sociālajos tīklos, gan “CITA 
BAZĀRA” e-kataloga apmeklētāju 

skaits. Īsā laikā esam integrējuši 
e-komercijas iespēju Skolēnu mā-
cību uzņēmumu programmā, līdz 
ar to jaunie uzņēmēji caur šo iz-
glītības metodi iegūst vēl vairāk,” 
stāsta “JA Latvia” valdes priekšsē-
dētājs Jānis Krievāns.

Pasākuma ietvaros jaunie-
šus vērtēja ne tikai pircēji, bet 
arī    51  pieredzējis profesionālis 
no uzņēmumiem, akadēmiskajām 
struktūrām, �nanšu sektora un 
valsts pārvaldes, pasniedzot bal-

vas deviņās nominācijās pamat-
skolas un vidusskolas grupās:

1. SMU Biznesa potenciāls;
2.  Videi draudzīgs SMU pro-

dukts/pakalpojums;
3.  Tehnoloģiskās inovācijas 

produkts/pakalpojums;
4. Labākā SMU pārdošanas ko-

manda;
5. Sociāli atbildīgs SMU;
6. Uz zināšanām balstīts SMU 

produkts/pakalpojums;
7. Sociālo mediju komunikāci-

jas balva;
8. SMU produkts/pakalpojums 

gatavs starptautiskajam biznesam;
9. Labākais reklāmas video.
Lai katrā nominācijā noteik-

tu vienu labāko skolēnu mācību 
uzņēmumu, tika izvirzīti vairāki 
pretendenti. Nominācijai “SMU 
produkts/pakalpojums gatavs 
starptautiskajam biznesam” kā 
viens no pretendentiem tika izvir-
zīts Irlavas pamatskolas skolēnu 
mācību uzņēmums “Art touch”. 
Uzņēmums nodarbojas ar ļoti 
oriģinālu koka dekoru veidošanu. 
Paldies skolēnu mācību uzņēmu-
ma dalībniekiem un skolotājai Il-
vai Kalniņai!

Jāpiemin, ka šogad pasāku-
mam “CITS BAZĀRS” skolotāja 
I. Kalniņa palīdzēja piedalīties vēl 

diviem skolēnu mācību uzņēmu-
miem “Dimanti” un “Rokdarbu 
pavēlnieki”

No Tukuma novada piedalījās 
šādi SMU:

Irlavas pamatskolas SMU “Art 
touch”;

Irlavas pamatskolas SMU 
“Rokdarbu Pavēlnieki”;

Irlavas pamatskolas SMU “Di-
manti”;

Tukuma 3.  pamatskolas un 
Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pa-
matskolas SMU “LAITHING”;

Tukuma 2.  vidusskolas SMU 
“Griezes”.

Skolēnu mācību uzņēmumu 
gadatirgus platformā iegādāties 
preces varēs visu mācību gadu.

Paldies visiem Tukuma nova-
da skolēnu mācību uzņēmumu 
dalībniekiem un jo īpaši – skolo-
tājiem! Lai laba veselība visiem!

Informāciju sagatavoja:

Angelika Dembovska

Tukuma novada Izglītības pārval-
des Izglītības darba vecākā speciāliste



   Tukuma Laiks 15

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
ja

n
v
a
r
isIZGLĪTĪBA

Pirmsskolas izglītības iestādē “Pienenīte” 
atklāta jauna grupiņa 

Dace Strazdiņa: Viens no galvenajiem uzdevumiem – 
palielināt Izglītības pārvaldes darba kapacitāti

16.  decembrī Tukuma 
novada Domes ārkārtas 
sēdē apstiprināja Tuku-
ma novada Izglītības pār-
valdes vadītāju, kura jau-
nos amata pienākumus 
ir sākusi pildīt no šī gada 
1. janvāra, tāpēc “Tukuma 
Laiks” uz sarunu aicināja 
jauno Izglītības pārvaldes 
vadītāju Daci Strazdiņu.

TL: Lūdzu, pastāstiet par 
savām darba gaitām līdz 
šim, par pieredzi izglītības 
jomā.

Darba gaitas izglītības jomā 
uzsāku 1994.  gada 2.  februārī, 
mācoties Liepājas Pedagoģiskajā 
Augstskolā par matemātikas un 
informātikas skolotāju. Toreiz 
Pūres pamatskolā bija izslu-
dināta matemātikas skolotāja 
vakance. Par vakanci uzzināju 
augstskolā. Nolēmu doties aplū-
kot skolu, iepazīties ar potenciā-
lo darba vietu, darba nosacīju-
miem. Ierodoties skolā, ieraugot 
skolu, kas atrodas pasakainā vie-
tā, meža skautā ielokā, sapratu 
– šī vieta ir mana. Šeit vēlos gūt 
savu pirmo pieredzi pedagoģijā, 
veidot ģimeni un karjeru.

Lūk, tā sākās mans darba ceļš 
izglītības jomā, mācot mate-
mātiku pamatskolas klasēm un 
audzinot klasi. Esmu pateicīga 
Pūres pamatskolas kolēģiem un 
īpaši manas pirmās audzināmās 
klases skolēniem par to, ka radī-
ja man apstākļus, kas veicināja 
manu pieķeršanos skolai, mīles-
tību pret bērniem un skolotāja 
profesiju.

Ja visā, ko dari, ieliec sirdi, 
tad laime pati tevi sameklē! Kad 
skolā biju nostrādājusi nieka čet-
rus gadus, skolas direktore man 

piedāvāja kļūt par direktores 
vietnieci audzināšanas darbā. 
Man patīk izaicinājumi, tādēļ 
piekritu. Šis bija viens no rado-
šākajiem un interesantākajiem 
pedagoģiskā darba posmiem 
– radīt svētkus, plānot un orga-
nizēt pasākumus, nodrošināt 
sadarbību.

2003.  gadā pieņēmu nākamo 
izaicinājumu – piedalīties Pūres 
pagasta padomes izsludinātajā 
konkursā uz Pūres pamatskolas 
direktores amatu. Tātad 2020. 
mācību gads bija astoņpadsmi-
tais, kopš strādāju Pūres pamat-
skolā par direktori. Ielūkojoties 
skolas vēsturē, secināju, ka esmu 
direktore, kura šajā amatā pava-
dījusi vislielālo laika posmu. Un 
varbūt arī tāpēc šajā laikā skola 
piedzīvojusi vislielākās pārvērtī-
bas, tās attīstībā ieguldīti salīdzi-
noši lieli �nansiālie ieguldījumi 
un cilvēkresursi. Mīlu šo skolu 
un joprojām katru dienu, mēro-
jot ceļu uz Tukumu, paskatos uz 
to un sasveicinos!

Paralēli direktores amatam 
esmu pildījusi Izglītības kvalitā-
tes valsts dienesta eksperta pie-
nākumus, piedaloties izglītības 
iestāžu akreditācijās. Daudzus 
gadus iesaistos Tukuma novada 
direktoru padomē.

TL: Kāpēc nolēmāt pre-
tendēt uz Izglītības pārval-
des vadītāja amatu?

Uz Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja amatu no-
lēmu pretendēt tādēļ, ka darbs 
šajā iestādē man šķiet ar lielām 
personīgās un profesionālās iz-
augsmes iespējām, dinamisku 
darba ritmu, kā arī manu tiešo 
prasmju un zināšanu lietošanas 
iespējām. Strādājot izglītības 

vadības darbā, esmu pilnveido-
jusi savu kompetenci izglītības 
procesa vadības jomā un spēju 
saskatīt izglītības attīstības ie-
spējas.

TL: Kā pagājušas pirmās 
nedēļas jaunajā amatā? 
Pirmie iespaidi?

Ierodoties jaunā darba vie-
tā, ikviens darbinieks vēlas jus-
ties nozīmīgs, gaidīts un sajust 
rūpes un uzmanību no saviem 
kolēģiem. Esmu pateicīga Izglī-
tības pārvaldes kolektīvam, īpaši 
Maritai Bērziņai, par to, ka man 
bija iespēja uzsākt darba gaitas 
pārdomātā, sakārtotā un struk-
turizētā darba vidē. 

Protams, pirmās darba nedē-
ļas bija satraukuma, notikumu, 
jaunu zināšanu un pieredzes 
piesātinātas. Pirmie iespaidi – 
cilvēki tev apkārt ir kā spogulis, 
kas atspoguļo tavu attieksmi. 
Visu ir iespējams atrisināt, ja ir 
pozitīva, motivēta, uz sadarbību 
vērsta attieksme.

TL: Kā vērtējat Tukuma 
novada Izglītības pārval-
des darbu līdz šim un kāds 
ir jūsu nākotnes redzē-
jums par lietām, ko vaja-
dzētu mainīt?

Tukuma novada Izglītības 
pārvaldē ir izveidota laba spe-
ciālistu komanda. Pārvaldes 
darbinieki ir laipni, atsaucīgi, 
uz sadarbību vērsti. Veiksmīgi 
tiek nodrošināta izglītības ies-
tāžu informēšana par izmaiņām 
normatīvajos aktos, izglītību 
reglamentējošo normatīvo aktu 
ievērošanas un īstenošanas pār-
raudzība, izglītības iestāžu ie-
saiste projektos.

Manuprāt, Izglītības pār-
valdes viena no svarīgākajām 

funkcijām ir metodiskā atbalsta 
sniegšana izglītības iestādēm un 
to vadītājiem. Šis arī ir viens no 
galvenajiem uzdevumiem – pa-
lielināt Izglītības pārvaldes dar-
ba kapacitāti metodiskā atbalsta 
sniegšanā visās izglītības pakā-
pēs, īpaši domājot par izglītības 
iestāžu vadītājiem sniegto atbal-
stu.

TL: Kādas, pēc jūsu do-
mām, ir šobrīd izglītības 
jomā lielākās problēmas, 
kas būtu jārisina?

Lielākās problēmas izglītības 
jomā ir jaunu pedagogu piesais-
te un noturēšana izglītības sistē-
mā. Valsts līmenī būtu jādomā 
par pedagogu profesijas prestiža 
celšanu, jauna pedagogu atalgo-
juma modeļa izstrādi.

TL: Kā vērtējat mācību 
procesu ārkārtējās situāci-
jas laikā? Kāda ir situācija 
Tukuma novada izglītības 
iestādēs?

Saskarsme ir cilvēka pamat-

vajadzība visa mūža garumā, bet 
īpaši būtiska tā ir bērna sociāle-
mocionālajai attīstībai. Manu-
prāt, kvalitatīva izglītības satura 
apguve ir iespējama, mācoties 
klātienē. Diemžēl, ņemot vērā 
valstī noteiktos ierobežojumus 
un epidemioloģisko situāciju, 
lielākā daļa izglītojamo šobrīd 
mācās attālināti. 

Tukuma novada izglītības 
iestādes vada atbildīgi, kompe-
tenti vadītāji, kuri ar savu skolu 
komandām kritiski izvērtē si-
tuāciju, meklē un rod labākos 
risinājumus, lai mācību pro-
cess šobrīd noritētu iespējami 
augstākajā kvalitātē. Pedagogu 
darbs šādā situācijā ir apbrīno-
jams un nenovērtējams, tadēļ 
aicinu ikvienu novērtēt, uzmun-
drināt, atbalstīt, būt pateicīgiem 
pedagogiem par ieguldījumu, 
organizējot izglītības procesu 
šajos grūtajos apstākļos. 

8. janvārī Slampes pirmsskolas izglītības 
iestādē “Pienenīte” notika jaunās grupiņas 
“Mazie pumpuriņi” atklāšanas svētki. Jaunā 
grupiņa nodrošinās 12  bērnu uzņemšanu 
vecumā no 1,5 līdz 2 gadiem. 

Ideja tapa 2020.  gada februārī. Tā kā 
Slampes pagasts ir bagāts ar jaunām ģime-
nēm, kurās ir mazi bērni, bērnudārzs “Pie-
nenīte” bija kļuvis par mazu, un vajadzēja 
rast risinājumu, lai varētu uzņemt pēc ie-
spējas vairāk bērnu. Tika meklēti varian-
ti, un viens no tiem bija izveidot grupiņu 
Zemgales vidusskolas telpās. Pēc aprēķi-
niem šis projekts izmaksātu dārgi, jo būtu 
jāveic kapitālais remonts divām telpām, 
jumta remonts un āra laukumu izveide.   

Vēlme palīdzēt jaunajiem vecākiem bija 
liela, tāpēc turpinājām domāt par to, kā 
iestāde varētu uzņemt pēc iespējas vairāk 
bērnu. Tad radās ideja, ka, apvienojot divas 
telpas pirmsskolas izglītības iestādē “Pie-
nenīte”, taptu grupiņa 1,5–2  gadus veciem 
bērniem. Apskatot un izvērtējot telpas, Tu-
kuma novada Dome un Tukuma Izglītības 
pārvalde atbalstīja radušos ieceri. Tālāk 
sekoja dokomentu kārtošana, kas prasīja 

lielu pacietību un sadarbību ar būvvaldi. 
Būvdarbi tika uzsākti 2020. gada oktobrī un 
pabeigti 18.  decembrī. Jaunās pirmsskolas 
grupiņas projektu, remontu, inventāru un 
mācību līdzekļus �nansēja Tukuma novada 
Dome.

Lai izvēlētos grupiņas nosaukumu, tika 
organizēts konkurss iestādes bērnu vecā-
kiem. Rezultātā grupiņa ieguva skanīgu 
nosaukumu “Mazie pumpuriņi”, kuru iero-
sināja Linda Dreimane.

Atklāšanas svētkos piedalījās pirmssko-
las izglītības iestādes skolotāji, darbinieki 
un bērni. Ņemot vērā Ministru kabineta 
noteikumus Nr.  360 “Epidemioloģiskās 
drošības pasākumi Covid-19 infekcijas iz-
platības ierobežošanai”, nevarējām uzņemt 
Tukuma novada Domes un Tukuma Izglītī-
bas pārvaldes pārstāvjus.

Grupiņas atklāšanas svētki notika ar svi-
nīgu lentes griešanu, vadītājas uzrunu un 
“Pienenītes” himnu, kuru dziedāja sešgadī-
go grupu meitenes – Agnese Beidzale, Kris-
ta Paula Baldiņa, Loreta Rušiņa, Letīcija Sk-
robika, Ksenija Pavlovska un Dagnija Jurģe.

 11.  janvārī jaunās grupiņas košajās, 

gaišajās un dzīvespriecīgajās telpās savus 
pirmos “Mazos pumpuriņus” sagaidīja sko-
lotājas – Biruta Akmane un Julana Grase. 
Skolotājas atbalstīs un bērnus samīļos sko-

lotāju palīgs – Līga Meldere.

Baiba Zunde
PII “Pienenīte” vadītāja



16  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
ja

n
v
a
r
is AKTUALITĀTES

Ziņas īsumā
Ar Tukuma novada Domes 2020. gada 23. decembra lēmumu (prot. Nr. 27, 74. §.) ir apstip-

rināts “Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības programmas īstenoša-
nas 2020. gada pārskats”.

Pārskats ir sagatavots atbilstīgi Stratēģijā un Attīstības programmā noteiktai uzraudzības 
kārtībai. Tajā ir apkopoti dati un Tukuma novada Domes struktūrvienību, iestāžu un aģentūras 
sniegtā informācija par savā jomā paveikto, kā arī iekļauta informācija par pašvaldības četru 
attīstības mērķu un 22 rīcības virzienu rezultatīvo rādītāju sasniegšanu.

Plašāku informāciju aicinam meklēt Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv. 

23.  decembra Tukuma nova-
da Domes sēdē pieņemts lēmums 
2021.  gada jūlijā organizēt Rožu 
svētkus, kuri 2020. gadā “Covid-19” 
pandēmijas dēļ nenotika. Rožu svēt-
ki ir tradicionāli Tukuma pilsētas un 
novada svētki – galvenais, masvei-
dīgākais un atpazīstamākais novada 
kultūras pasākums. Tieši Rožu svētku 
laikā pašvaldībā viesojas arī Tukuma 
sadraudzības pilsētu o�ciālās delegā-
cijas.

Katru svētdienu visa decembra 
garumā Tukuma Pilsētas parkā no-
tika gaismu projekciju un mūzikas 
performances. Pasākumu cikla “Tie-
kamies Tukumā” organizatori radīja 
gaismas projekciju “Pasaku mežs”, lai 
Ziemassvētku laikā iepriecinātu lielus 
un mazus Tukuma pilsētas iedzīvo-
tājus un viesus. Lai gan apmeklētāji 
tika aicināti nedrūzmēties un ievērot 
distanci, lielās apmeklētāju plūsmas dēļ to izdarīt nav bijis vienkārši. Tāpēc, ņemot vērā to, cik 
daudzi noskatījās 20. decembra projekciju (kopumā aptuveni 7000 cilvēku), un valstī izsludināto 
pulcēšanās ierobežojumu dēļ Tukuma novada pašvaldība nolēma atcelt 27. decembrī paredzēto 
pēdējo gaismu projekciju “Pasaku mežs” Tukuma Pilsētas parkā.  Šāds lēmums tika pieņemts, lai 
rūpētos par Tukuma novada iedzīvotāju un viesu veselību, kā arī mazinātu iespējamo saslimša-
nas risku

Šā gada 7. janvārī pie vēl viena jauna autobusa tika Slampes un Džūkstes pagastu pārval-
de, 15.janvārī jaunu autobusu sagaidīja Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde, bet 21.janvārī 
divi autobusi ieripoja Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldē. Jaunie autobusi pagastos tiks iz-
mantoti gan skolēnu pārvadājumiem, gan citiem iedzīvotājiem svarīgiem pārvadājumiem. Ko-
pumā pašvaldības iepirkuma ietvaros novadā bija paredzēts iegādāties 6 autobusus. Savu jauno 
autobusu vēl gaida Tumes un Degoles pagastu pārvalde.

Jaunie autobusi Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldei. 
Foto no Facebook konta “Irlavas pamatskola”

Autobuss Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldei

Autobuss Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldei

Vokālās studijas “Varavīksne” panākumi 
2020.  gada 23.  decembrī   no-

tika starptautiskais tiešsaistes 
konkurss Itālijā “Sopravista In-
ternational Festival “All colours of 
ART””.

Konkursā piedalījās vokālā 
studija “Varavīksne” un ieguva 
godalgoto 1. vietu vokālajā žanrā 
un 1.  vietu instrumentālajā žan-
rā. Solistes Estere Konošonoka, 
Madara Kremberga un Diāna   
Fišere konkursā ieguva 3.  vietu. 
Duetam Luīzei Segliņai un Esterei 
Konošonokai konkursā piešķirta 
3.  vieta. Vokālā studija “Varavīk-
sne” izpildīja   skolotājas Anitas 
Geidānes dziesmu “Spogulis” un, 
gaidot   Raimonda Paula 85 gadu 
jubileju, uz melodiānām spēlēja 
“Ilgais ceļš kāpās”.

Vokālās studijas dalībnieki ne 
tikai apgūst vokālo mākslu, bet pa-
ralēli arī mācās  instrumentu spēli  
uz melodiānām. Salīdzinot ar stu-
dijām Latvijā un pasaulē, iespēja  
apgūt šo mūzikas instrumentu arī 
piešķir studijai sava veida unikali-
tāti. Sasniegtie rezultāti ir augsti, 
un mūzikas studijā apguves pro-
cess neapstājās ne mirkli, pavasarī 
lietojot attālināto mācību apguves 
metodi un vasaras – rudens perio-
dā strādājot individuāli.

Lai nostiprinātu apgūtās 

prasmes un gūtu gandarījumu, 
studijas dziedātāji vienmēr pie-
dalās valsts mēroga un dažādos 
starptautiskajos mūzikas jomas 
konkursos. 4.  oktobrī vokālajā 
konkursā “Talsos uzdod toni” 
2.  pakāpes laureātu godalgu sa-
ņēma duets Dana Ozola un Ance 
Vismanta, bet 23. decembrī soliste 
Estere Konošonoka ieguva 3. vie-
tu Kandavā konkursā “Gaismas 
dziesmas”.

Rudens sākumā tika ierakstīts 
un izdots grupas pirmais dzies-
mu albums “Dziesmu vācelīte” ar 
skolotājas Anitas sarakstītajām 
dziesmām. Tas ir pirmais dziesmu 
albums Tukuma novada vēsturē, 
kurā dziesmu tekstus papildina 
attēli ar skaistām pilsētvides aina-
vām. Paldies par ieguldīto darbu 
skaņu ierakstu meistaram Valēri-
jam Cernejam, studijas dalībnie-
kiem un par �nansiālu atbalstu 
bērnu vecākiem!

2020. gada novembrī par godu 
Latvijas dzimšanas dienai un 
mūsu pilsētai tapa vokālās stu-
dijas “Varavīksne” pirmais video 
sveiciens, kurā studijas dalībnieki 
izcēlās ar īpaši patriotisku un cēlu 
skanējumu.

Jaunu ieceru 2021. gadā ir ļoti 
daudz, turpinās darbs pie jaunas 

dziesmu programmas izveides, 
skanējumu sāk iegūt arī E.  Dār-
ziņa skaņdarbs “Melanholiskais 
valsis”, tiek veidota Anitas Geidā-
nes simfoniskā poēma “Tukuma 
teikas”, tiek domāts un strādāts 
pie jaunas dziesmu grāmatas iz-
došanas, plānota dalība tiešsaistes 

konkursos Bulgārijā un Spānijā, 
bet maijā ceram, ka konkurss “To-
nis – pustonis” notiks klātienē.

Starp citu, 2021. gadā Starptau-
tiskajam jauno izpildītāju konkur-
sam “Tonis – pustonis” un vokā-
lajai studijai “Varavīksne” apritēs 
25. jubilejas gads!

Jaunajā gadā studijas bērni vi-
siem tukumniekiem vēl – 

lai pasaule mirdzētu   kā Diev-
māte ar  eņģeli uz pleca!

Informāciju sagatavoja

Anita Geidāne
vokālās studijas vadītāja

Foto: Dace Liepiņa-Zusāne



   Tukuma Laiks 17

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
ja

n
v
a
r
isAKTUALITĀTES

Vecgada aktivitāte 
Irlavas pagastā

Aizvadīts 2020. gads, kurš bija savādāks 
nekā citi gadi, bet iespēju robežās tika or-
ganizēti arī dažādi kultūras pasākumi un 
aktivitātes Irlavas pagastā. Gada nogalē tika 
noorganizēta Vecgada aktivitāte, kuras lai-
kā varēja labāk iepazīt Irlavas pagastu, kā 
arī balsot par mājām un sabiedriskajām 
iestādēm, kuras bija rotātas Ziemassvētku 
noskaņās.

Pasākumā piedalījās 24 komandas ne ti-
kai no Irlavas pagasta, bet arī no kaimiņpa-
gastiem un Tukuma. Dalībnieku uzdevums 
bija atminēt mīklas par konkrētu objektu 
Irlavas pagastā un pie tā nofotografēties. 
Rezultātā tika iesūtītas 315  fotogrā�jas, 
kuras atspoguļoja to, kā tad veicies katrai 
komandai.

Jaunā gada sākumā tika apkopoti rezul-
tāti gan par Vecgada aktivitāti, gan arī par 
izrotātajām mājām, iestādēm.

Vēlos teikt paldies visām komandām, 

kuras piedalījās šajā pasākumā, kā arī pal-
dies visiem, kuri, rotājot savas mājas, darīja 
skaistu arī mūsu pagastu.

Vecgada aktivitātes dalībnieku balsoju-
mā vislielāko atzinību ir ieguvušas šādas 
mājas un iestādes:

 - Privātmāju grupā: “Krāces”, “Dzelmes”, 
“Mazvērdiņi”, “Dālderi”, “Ielejas”, “Dainas”; 

- Daudzdzīvokļu māju grupā: “Arvikas”, 
“Riekstiņi”, “Kalnāji”;

- Sabiedrisko iestāžu grupā: Irlavas un 
Lestenes pagastu pārvalde, pirmsskolas 
izglītības iestāde “Cīrulītis”, Irlavas pamat-
skola, bērnu un jauniešu centrs “Sapņi”, Ir-
lavas sporta nams.

    Lai Jaunajā gadā radošas idejas, kuras 
piepildīt un realizēt! Lai izdodas sasniegt 
visus izvirzītos mērķus!

                           
Antra Erzama

 Irlavas Kultūras nama vadītāja 

Tukuma muzeja 
aktualitātes janvārī

Mobilais mamogrāfs 
pie Tukuma 
slimnīcas

No 18. janvāra Tukuma 
Poliklīnikas reģistratūra 
atrodas 4. stāvā

Muzejs slēgts
No 21. decembra, ievērojot valdības no-

teiktās prasības “Covid-19” izplatības ie-
robežošanai, Tukuma muzeja struktūrvie-
nības Tukuma Mākslas muzejs, Pastariņa 
muzejs, Mākslas galerija “Durvis”, Tukuma 
Audēju darbnīca, Durbes pils, Tukuma pil-
sētas vēstures muzejs “Pils tornis”, Džūkstes 
Pasaku muzejs ir slēgts.

Tāpat kā brīvdabas takas aizvien apska-
tāmas arī muzeju ārtelpu ekspozīcijas. Aici-
nām apmeklēt Pastariņa muzeja ekspozīci-
ju “Ziemeļkurzemes lauku sēta –  Pastariņa 
pasaule” (“Bisnieki”, Zentenes pag.), vides 
objektu “Vārti no pagātnes uz nākotni” 
(Brīvības laukumā), brīvdabas mākslas eks-
pozīcijas “Māksla Tukuma ielās”  (vecpilsē-
tas ielu laternās, baneros un uz mājas sienas 
Kurzemes ielā). “Tukums  I” dzelzceļa sta-
cijā apskatāma Tukuma muzeja vēsturisko 
fotogrā�ju pastāvīgā izstāde “No Austrumu 
stacijas līdz Rietumu stacijai Tukumā”.

Jaunumi
Sagaidot Tukuma muzeja jubileju, gan 

apmeklētājiem, gan darbiniekiem ir sagā-
dāta dāvana. Tukuma Mākslas muzeja pir-
mā stāva izstāžu telpām pievienojusies “Āri-
ņa istaba”, kurā pieejama muzeja dibinātāja 
un lieliskā gleznotāja Leonīda Āriņa (1907–
1991) gleznu ekspozīcija. Savukārt ēkas ot-
rajā stāvā izveidots atvērtais krājums ar trīs 
glezniecības vecmeistaru – Jaņa Rozentāla, 
Johana Valtera un Vilhelma Purvīša – glez-
nu ekspozīciju. Tajā skatāmi 20.  gadsimta 

sākumā un pirmajā pusē Latvijas profesio-
nālajā glezniecības vēsturē zināmāko māks-
linieku gleznotie darbi no muzeja krājuma. 
Jaunās ekspozīcijas būs apskatāmas, tiklīdz 
muzejs būs atvērts apmeklētājiem. Plašāka 
informācija: 25494677, makslasmuzejs@
tukumamuzejs.lv.

Pasākumi
Šogad aprit 30 gadi kopš Barikāžu laika 

– pirmā bīstamākā pārbaudījuma Latvijas 
neatkarības atgūšanas gaitā. 1991. gadā no 
13.  līdz 27.  janvāra tūkstošiem cilvēku no 
visas Latvijas pulcējās Rīgā, lai aizstāvētu 
savu brīvību. Uzceļot pie Ministru Kabine-
ta un Saeimas barikādes un nepārtraukti 
dežurējot pie ugunskuriem, viņi pasaulei 
nodemonstrēja izcilu nevardarbīgas pre-
tošanās piemēru un apņēmību cīnīties par 
savu valsti. Barikāžu laikā aktīvi piedalījās 
arī daudzi tukumnieki. Godinot šo dienu, 
muzejs sociālajās vietnēs vērsīs īpašu uz-
manību šim notikumam. Plašāka informā-
cija 25622131, pilstornis@tukumamuzejs.
lv.

Pasākumu un izstāžu plānā iespējamas 
izmaiņas. Sekojiet informācijai www.tuku-
mamuzejs.lv. Pasākumos un izstādēs iespē-
jama fotografēšana, �lmēšana, materiāli tiks 
izmantoti muzeja publicitātes nolūkiem.

Informāciju sagatavoja:
Inese Šīmane

Tukuma muzeja Komunikācijas nodaļas 
vadītāja p. i.

Tālr.: (+371) 20 24 70 01
E-pasts: pr@tukumamuzejs.lv

“Veselības centrs 4” informē, ka 8. un 19. 
februārī Tukumā pie slimnīcas plāno ieras-
ties mobilais mamogrāfs. 

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinā-
juma vēstuli no Nacionālā veselības dienes-
ta Valsts skrīninga programmas ietvaros iz-
meklējums ir BEZ MAKSAS (uzaicinājuma 
vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas 

datuma).
Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta no-

rīkojumu, kuram NAV līgumattiecību ar 
Nacionālo veselības dienestu - 3 eur.

Pierakstu veikt, zvanot uz tālr:  27 86 66 
55 (darba dienās no plkst. 9.00-17.00). Uz 
mamogrāfa pārbaudi izbrauc tikai pēc ie-
priekšēja pieraksta.

SIA “Tukuma Slimnīca” informē, ka no 
18. janvāra, uz remontdarbu laiku, poliklī-
nikas reģistratūra atrodas poliklīnikas ēkas 
4.stāvā.

Lai pierakstītos pie ārsta vai uz izmeklē-
jumu zvanīt pa tālruni 63122209 vai elek-
troniski mājas lapā www.piearsta.lv.

Tukuma slimnīca izsaka pateicību reģis-
tratūras darbiniecēm - Irēnai, Agnesei un 

Līgai, kā arī saimniecības daļai par ieguldī-
to darbu, lai reģistratūra varētu funkcionēt 
un uzsākt pilnvērtīgu darbu. 

Tāpat Tukuma slimnīca lūdz iedzīvo-
tājus ievērot valstī un iestādē noteiktos 
epidemioloģiskos drošības noteikumus - 
valkāt sejas maskas un ievērot divu metru 
distanci.



18  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
ja

n
v
a
r
is AKTUALITĀTES

Atzīmējot Latvijas starptautiskās atzīšanas 
simtgadi, Tukumā ierodas Valsts prezidents

26. janvāris – Latvijas Republikas 
starptautiskās atzīšanas diena

25.janvārī Tukumā ieradās Valsts pre-
zidents Egils Levits, kurš, atzīmējot Latvi-
jas de iure atzīšanas 100.gadadienu, kopā 
ar Latvijas pirmā ārlietu ministra vedeklu 
Ingrīdu Meierovicu un Tukuma novada 
Domes priekšsēdētāju Normundu Reču, 

nolika  ziedus pie Latvijas pirmā ārlietu 
ministra Zigfrīda Annas Meierovica piemi-
nekļa, tādējādi godinot šī ievērojamā politi-
ķa un diplomāta piemiņu. 

Tieši pirms 100 gadiem, 1921.gada 
26.janvārī,  Latvijas diplomātiem izdevās 

panākt Pirmā Pasaules kara uzvarētāju jeb 
Antantes – Apvienotās Karalistes, Beļģi-
jas, Francijas, Itālijas, Japānas – Augstākās 
padomes lēmumu par Latvijas atzīšanu de 
iure, un kļūt par starptautiski atzītu valsti. 
Panāktā starptautiskā atzīšana noslēdza ļoti 

smagu un sarežģītu Latvijas valsts veidoša-
nās procesu. Starpkaru periodā 26.janvāris 
Latvijā bija brīvdiena un svētku diena, ko 
plaši atzīmēja gan ģimenēs, gan sabiedrībā.

Latvijas starptautiskā atzīšana de iure 
nozīmēja milzīgu un izšķirīgu diplomātisku 
uzvaru – Latvija bija kļuvusi par pilntiesīgu 
starptautisko tiesību subjektu.

Latvijas pārstāvji valsts starptautisku 
atzīšanu de iure centās panākt jau Parīzes 
miera konferencē 1919. gadā, ko rīkoja 
Pirmā pasaules kara uzvarētājvalstis, taču 
nesekmīgi. Rietumu lielvalstis – Francija, 
Anglija un ASV – tobrīd uzskatīja, ka lieli-
nieku vara ilgi nepastāvēs, un rēķinājās, ka 
tām drīz nāksies atjaunot attiecības ar tādu 
Krieviju, kura iepriekš bija Antantes sabied-
rotā un kuras sastāvā līdz 1918. gadam atra-
dās arī Baltijas valstis. Turklāt tajās tobrīd 
bija nestabila iekšējā situācija, norisinājās 

cīņas ar jauniegūtās neatkarības pretinie-
kiem. Tikai tad, kad šīs cīņas beidzās un 
padomju Krievija atteicās no pretenzijām 
uz Latvijas teritoriju 1920. gada 11. au-
gusta miera līgumā, un izgaisa cerības uz 
drīzu režīmu maiņu, Latvijas diplomātisko 
pārstāvju pūliņi vainagojās panākumiem – 
1921. gada 26. janvārī sabiedroto Augstākā 
padome Lielbritānijas, Francijas, Itālijas, Ja-
pānas un Beļģijas vārdā nolēma atzīt Latviju 
un Igauniju de iure. Lietuvu de iure lielval-
stis atzina 1922. gada 20. decembrī.

Janvārī Latviju atzina Somija, Lielbritā-
nija, Francija, Itālija, Beļģija, Japāna un Po-
lija, februārī – Vācija, Zviedrija, Norvēģija, 
Dānija, Persija, Austrija, Portugāle, Rumā-

nija. Martā un aprīlī – Holande, Spānija, 
Šveice, bet jūnijā – Vatikāns. ASV Latviju 
atzina 1922. gadā.

Termini de iure un de facto tiek lietoti 
situācijās, kad jānorāda uz atšķirību starp 
formālo un praktisko valsts starptautisko 
stāvokli. Valsts atzīšana ir vienpusējs suve-
rēnas valsts paziņojums, ar kuru tiek atzīta 
citas valsts pastāvēšana. Valsts atzīšana de 
iure nozīmē beznosacījuma un neatsauca-
mu valsts pastāvēšanas atzīšanu, kuras kla-
siskā forma ir diplomātisko attiecību nodi-
bināšana. Savukārt valsts atzīšana de facto 
parasti tiek piemērota gadījumos, kad nav 
pārliecības par atzīstamā starptautiskā sub-
jekta noturību, vai arī tad, ja tas sevi atzīst 

par pagaidu veidojumu.
Uz 1921. gada 26. janvārī iegūtās starp-

tautiskās atzīšanas de iure pamata Latvijas 
nonākšana PSRS sastāvā Otrā pasaules kara 
laikā bija starptautisko tiesību pārkāpums, 
kas Rietumvalstīm ļāva Baltijas valstis pa-
domju okupācijas periodā atzīt par juridiski 
joprojām pastāvošām. Vēl spēkā esošais de 
iure statuss 1991. gadā atjaunotajai Latvijas 
Republikai ļāva tikt uzskatītai par pirmska-
ra Latvijas Republikas tiesību pārmantotāju 
un strauji īstenot ārpolitiku pilnā apjomā 
saskaņā ar starptautiskajās attiecībās pie-
ņemto praksi.

lvportals.lv


